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Valio Nepriklausoma L’aiuva! Įvairios žinios

Septynioliktas Neprikišu 
somybes Sukaktuves 

Švęsdama

Lietuvos Nepriklausomybes 
Paskelbimo Aktas

Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 dieną, 1918 
m., vienbalsiai nutarė kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir 
kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos 
atstovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsė­
jo mėn. 18—23 d., 1917 metais, SKELBIA ATSTA­
TANTI NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVOS VALSTY­
BĘ SU SOSTINE VILNIUJE ir tą valstybę y atski­
rianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su ki­
tomis tautomis. '

Lenkija

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia; kad LIETU­
VOS VALSTYBES PAMATUS IR JOS SANTI­
MUS SU KITOMIS VALCTYBEMIS PRIVALO 
GALUTINAI NUSTATYTI SEIMAS, demokratiniu 
bildu visų jos gyventojų išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.
Lietuvos Tarybos nariai:

Dr. J. Basanavičius, K. Bizauskas, 
M. Biržiška, S. Banaitis, P. Dovydai-^ 
tis, St. Kairys, P. Klimas, D. Mali­
nauskas, V. Mironas, St. Narutavičius, 
A. Petrulis, Dr. J. Šaulys, K. Šaulys, 
J. Sernas, .1. Sttilginskas, A., Smetona, 
J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vai­
lokaitis, J. Vileišis.

DIDELĖ BAIMĖ KANKINA 
EUROPĄ.

Paryžius. — Neturėdamos 
užtikrinto rytojaus, Europos 
valstybės pergyvena baimę. Pas 
taraisiais metais ant viso Euro­
pos žemyno užgulė nacionalio 
izoliavimo jėga. Kiekviena val­
stybė bijo kaip politinio, taip 
ir ekonominio izoliavimo. Veik 
visos valstybės yra susirišusios 
tarpusaviny įvairiais paktais 
(sutartimis), tačiau ir tas ne­
užtikrina joms saugios ateities. 
Štai, del pavyzdžio:
glaudžiai susijungus su Vokie­
tija. Bet jos agresyviai atsineša 
į Lietuvą, Čekoslovakiją ir So­
vietų Rusiją. Pastarosios gi vai 
stybės turi draugingus ryšius. 
Dar ir daugiau — Sovietų Ru­
sija yra pasirįžusi ginti Lietu­
vą, jei ją kas pultų. .Sovietų 
Rusija, savu keliu, bijo japonų. 
Franci ja ginkluojasi prieš Vo­
kietiją. Ir su Lenkija jos sen­
tikiai jau įra. Taip yra Europos 
rytuose ir vakaruose. Nekitaip 
ir vidurinėje Europoje, Balka­
nuose ir kitur. O valstybių ne­
pasitikėjimas valstybėmis ir 
viėnų kitomis nepasitenkinimas 
yra persimetęs net į Afriką. Vi­
sa Europa pergyvena nepapras­
tus laikus,, nes nežino, ką atneš 
rytoj u sk >

ORLAIVIS „MACON” 
ĮPUOLĖ J JŪRA

San Francisco, Cat — Vasa­
rio 12 d. povakary, skrisdamas 
virš Ramiojo Vandenyno, neto­
li nuo San Francisco, sugedo ir 
į vandenį įpuolė Jungtinių Val­
stijų laivyno orlaivis „Macon”. 
Iš buvusių 83 įgulos karininkų 
ir jūreivių 81 išgelbėta, o 2 žu­
vo. Tai jau trečia panaši nelai­
mė su Jungtinių Valstijų laivy­
no orlaiviais: 1925 pi. beskris- 
damas užsidegė ir sudužo orlai­
vis „Shenandoah”, su kuriuo žu­
vo 14 žmonių, 1933 m. į jurą į- 
puolė. „Akron”, nusinešdamas 
73 gyvybes ir dabar „Macon”. 
Be gyvybių, šios nelaimės kraš­
tui jau padarė virš 8,000,000 
dolerių nuostolių.

dai parodo, kad prasikaltimų 
buvo 47,285, kuomet 1933 m. jų 
buvę 46,442. Neišspręstų pik­
tadarysčių buvo 24,392 arba 
52.5 nuošimtis, žmogžudysčių 
papildyta 555. Vagystės suda­
rė 69.1 nuošimtį visų piktada­
rysčių. Suareštuota viso 653,159 
asmenys, arba 7.1 nuošimčių 
mažiau, negu praeitais metais. 
Areštavimai už girtuokliavimą 
pakilo 13.6 nuoš., arba viso už 
girtuoklystę suareštuota 51,363 
ypatos.

TRUMPOS ŽINELĖS.

(>

SLA. Prezidento Proklamacija

URUGVAJAUS SUKILIMAS 
SUTRUŠKINTAS.

L Buenos Aires, Argentina. — 
Sulig gautų žinių iš Urugva­
jaus, tenai jau su traškinta re­
voliucija, kuri buvo pastaruoju 
laiku net kelias provincijas apė­
musi. Vyriausias sukilėlių va­
das, Basilio Munoz, atsidūręs 
Brazilijoje ir paskui ji bėga ir 
kiti vyriausieji sukilimo vadai. 
Dideli būriai ir eilinių sukilėlių 
į Braziliją nešdinasi.

JAPONAI PASIRENGĘ 
KARAN.

Manila, Filipinų Salos, -m Fi­
lipinų Salų vyriausybė susekė, 
kad japonai neteisėtai nuomuo- 
ja didelius žemės plotus Davav 
provincijoje. Vyriausybė nu­
sprendė juos iš ten prašalinti. 
Iš Japonijos sostinės Tokio ofi­
cialiai pranešta, kad japonai 
griežtai kovos prieš tokį Filipi­
nų vyriausybės nuosprendį.

VOKIETIJA VIS DAR NORI 
AUSTRIJOS.

Vasario 16-tą, siu metu, sukanka 17 metu nuo tos 
dienos, kurioj lietuvių tautos noni pareiškėjai, Lietu­

-vos Valstybės Taryba Vilniuj pasiremdama Vilniaus 
--Seimo nutarimais iš rugsėjo 18—23, 1917 metų, paskel­
bė Lietuvą nepriklausoma, demokratiniais pagrindais 
paremtą, valstybę su sostine Vilniuj. Po šimtmečių 
vergavimo musų stipresniems kaimynams, musų tauta 
rado galimybę pareikšti pasauliui musų nepriklausomy­
bę. Tai yra lietuvių „Fourth of July” (Ketvirta Lie­
pos), tai buvo diena musų „Declaration of Indepen­
dence”.

Mes, Amerikos lietuviai, per metų eiles prieš tai 
ir per visą laiką po tam, iki šiai dienai, ant Lietuvos 
aukuro dejom tokias musų protines ir materiales aukas, 
kokiomis mes patys turtingi buvom, ir nors ne visi mu­
sų įsivaizduotos laisvos ir laimingos Lietuvos idealai . Roma' — Nesenai Italiją pa­
tera virtę tikrenybe ir daugely kame mes apsivilėm, vie- SJek^ Vokie^J®s mimsterio Go- 
nok musų tėvų žeme (nors ir nevisa, nes svetimus jun- praRalba kurioje jis pareiškė> 
gus tebeneša musų žmonės lenkų okupuoto.] Lietuvoj ir >Austrija priklauso Vokie- 
prūsų — Tilžės-Karaliaučiaus-Gumbinės — Lietuvoj) tijai” ir kad visų vokiečių pa­
jau yra nepriklausoma ir mes turime tautų šeimoj LIE- reika kovoti už sugrąžinimą Vo- 
TUVĄ. Ateitis, beabejo, ištaisys padarytas klaidas ir kietijai visų vokiečiais apgyven 
išgydys gyvenimui ir vilčiai suteiktas žaizdas. tų kraštų. Ta kalba čia padarė

Musų Susivienijimas, jo kuopos ir jo veikėjai yra labai nemalonil isPudį, nes ji 
daugiau gal bent kaip kokia kita organizacija pasauly verčia visas valstybes nepasiti- 
pnsideję pnrengimui Lietuvos nepriklausomybes dir- , , .

• t 11 t • j • 1 I tOS OUCiCtl.vos ir paskelbus Lietuvą nepriklausoma, prie atstatymo Į 
jos gyvenimo ir pakėlimo jos vardo. Todėl musų orga­
nizacija, jos kuopbs ir nariai privalo atatinkamai tą 
musų tautos įvykį Nepriklausomybės Paskelbimą, įver­
tinti, paminėti ir 4jvęsti, taip ir tokiais budais, kaip da- | . Paryžius, 
kartinės gyveni męa pl inky bes leis. Lai musų nariai tos 
dienos paminoj i njeti surengtuose koncertuose, prakalbo­
se ar draugiškuose būreliuose kelia musų širdingi} lin­
kėjimų taures už Nepriklausomą, bet podraug Laisvą 
ir Laimingą LIETUVĄ.

MINĖJO RIAUŠIŲ 
SUKAKTUVES.

F. J. BAGOČIUS,
SLA. Prezidentas.

Pernai, vasario 
6 d.< Franci joje-, buvo, kilę poli­
tinės riaušės, kurios kainavo 20 
gyvybių, šiemet vasario 6 d. 
tos riaušių sukaktuvės minėta 
didelėmis demonstracijomis, ku­
riose įvyko keletas susirėmimų, 
virš 600 žmonių suareštuota, 
bet gyvybėmis nenukentėta.

PRO AUTOMOBILIUS MATO 
GERUOSIUS LAIKUS.

New York, N. Y. — Praeitą 
savaitę Automobiliiį Išdirbimo 
Asociacija laikraščiuose pas­
kelbė, kad sausio mėnesy paga­
mino ir pardavė 306,000 pasa- 
žierinius ir tavorinius automo­
bilius, kas reiškia 87 nuošim­
čiais daugiau, negu sausio mė­
nesy, 1934 m. Vienas automo­
bilių išdirbystės ofipialas pasa­
kė: „Kaipo požymis; sugrįžimo 
gerųjų laikų, kiekvienoje sek­
cijoje kožnas automobilių par­
davėjas automobilių pardavė 
daugiau vien sausio mėnesy, 
negu ’"Visais praeitais metais.”

STALINAS —- SOVIETŲ 
VALDŽIOS GALVA Ji

Maskva. — Sovietų Rusijos 
diktatorius, Juozas Stalinas, iki 
šiol bUvo ir valdė visą Rusiją 
tik kaipo komunistų partijos 
sekrėtorius. Pagaliau jis pateko 
sovietų valdžion, kaipo sovietų 
centralinio pildomojo komiteto 
nary§. Į tą komitetą Stalinas 
įėjo del to, kad dabar dus re­
formuojama Rusijos konstituci­
ja ir' jis nori prižiūrėti, kad ta 
konstitucija perdaug nebūtų nu- 
reformuota. Jis todėl ir paskir­
tas pirmininku to komiteto, ku­
ris tdrės paruošti pertaisas prie 
konstitucijos, kuria norima į- 
vesti demokratiškesnę rinkimų 
formą Rusijoje.

HAUPTMANN’O BYLOS PA­
BAIGA JAU ČIA PAT.

apklausinėti 
Lindbergh’o 
vogė j o Ha­
ir reikalas

Flemington, N. J. — Praeitą 
savaitę pabaigta 
visus liudininkus 
sūnelio įtariamojo 
uptmann’o byloje
dabar perduodamas džiurei, ku­
ri galės pasirinkti vieną iš šių 
keturių nuosprendžių: 1) Kal­
tas pavogime ir nužudyme kūdi­
kio; 2) Kaltas, rekomenduojant 
jį nuteisti visam amžiui kalėti; 
3) Kaltas antraeilėj žmogžu­
dystėj, už ką skiriama 30 metų 
kalėjimo ir 4) Išteisintas. Džiu_ 
re savo nuosprendį, tikima, pas­
kelbs šią savaitę.

N. Y. VALSTIJOJ PIKTADA­
RYSTĖS PERNAI PADIDĖJO.

Albany, N. Y. — New Yor- 
ko valstijos Commission of 
Correction vasario 10 d. paskel­
bė, kad šioje valstijoje pernai 
piktadarystės padidėjo 2 nuo­
šimčiais, palyginus su 1933 m. 
piktadarystėms. Policijos rekor-

Klaipėdiečiai Protestuoja Prieš 
Germanizaciją

Roma. — Arti Ualual, Abisi­
nijoje ir vėl pasikartojo abisi- 
niečių ir italų kareivių susirė­
mimas. Iš abiejų pusių pasi­
keista šūviais ir italų nukauta 
5, kuomet abisimečių kur kas 
daugiau. Italija dabar mobili­
zuoja 100,000 gerai apginkluo­
tą kariuomenę ir siunčia į Pie­
tinę Afriką abisiniečius nubau­
sti.

Philadelphia, Pa. — šiauri­
nėje Mezopotami j oje Pennsyl­
vania universiteto mokslinė eks 
pedicija daro tyrimus, ieškoda­
ma senovinių palaikų. Pastaro­
mis dienomis ta ekspedicija pra 
neša, kad buk atkasanti griuvė­
sius miesto, kuris bus vienas 
seniausių miestų pasauly, nes 
turįs 5,700 metų senumo. (

Maskva. —- Prie Karian-Stro- 
gąnoff geležinkelio stoties, kuri 
randasi netoli Saratovo miesto, 
nutiko traukinių susikulimas. 
Aštuoniolika keleivių užmušta 
ir devyni sužeisti. Tai jau tre- 
či3 panaši geležinkelio tragedi­
ja Rusijoje bėgy penkių savai­
čių ir 40-ta bėgy metų laiko, 
bų, šelpiamus bedarbius, kurie 
grįžo iš darbo.

. ^Berlynas. — Minint buvusio 
Vokietijos kaizerio, kuris dabar 
gyvena Olandijoje, 77 metines 
gijntadienio sukaktuves, buvo 
pareikšta noras, kad jam butų 
leista sugrįžti į Vokietiją gy­
venti. Bet Vokietijos diktato- 
rius-kancleris von Hitler pareiš­
kė; „Negalima!”

Grapeland, Texas. — Rytinės 
Texas ir Louisiana valstijų da­
lis vasario 9 d. nusiautė didelė 
audra (tornado). Dvylika žmo­
nių užmušta, septynios dešim­
tys * sužeista ir padaryta gana 
didęlių medžiaginių nuostolių.

Berlynas. — Paskutiniai pra­
nešimai nusako, kad Vokietijo­
je pradėjusi didėti bedarbė. 
Vien tik sausio mėnesy bedar­
bių skaičius padidėjęs iki 
369,000. Viso Vokietijoje be­
darbių dabar priskaičiuojama 
iki 2,973,000.

Fort William, Kanada. — Ka­
nados Nacionalio Geležinkelio 
traukinys užgavo važmos auto­
mobilių ir užmušė devynis dar­
bu šelpiamus bedarbius. Bedar­
biai grįžo iš darbo.

Vienna, Austrija, r— Tyro- 
liaus, Vorarlberg ir Salzburg 
provincijose siautė didelės snie­
go pūgos. Keli kloniai yra už­
versti sniegu ir del to net susi- 
nešimas pertraukta ir dvylika 
žmonių žuvo.

Pittsburgh, Pa---- Panelė So­
fija Zove, kuri jau turi 102 
metu amžiaus, prašo teismo,

Nors Klaipėdos krašto prieš­
valstybiniai gaivalai jau yra 
žymia dalimi sutramdyti, ta­
čiau jų pasėta pikta sėkla dar 
galutinai neišnyko. Dar atsiran­
da hitlerininkų agentų, kurie 
mėgino kartkartėmis pademon­
struoti savo priešvalstybinį nu­
sistatymą. Tačiau dabar jie 
jau neranda didelio pritarimo. 
Patys krašto gyventojai daž­
nuose susirinkimuose protes­
tuoja prieš hitlerininkų agentų 
išsišokimus ir jų varomą ger­
manizaciją.

Štai Priekulės apylinkės gy­
ventojai nusiskundžia del esa­
mos mokyklos, kurioje germa­
nizuojami jų vaikai. Anksčiau 
ten veikusi privatinė lietuvių 
mokykla, bet pereitą vasarą, 
kaip kitos lietuvių privačios mo 
kyklos, taip pat ir Priekulėje 
buvusioji perėjo krašto valdžios 
žinion. Lietuvių mokyklos mo­
kiniai buvo perkelti į krašto 
valdžios išlaikomą mokyki ą. 
Del to mokyklos vedėjo hitic- 
riško nusistatymo ir vaikai bu­
vo pradėti mokyti tik vokiškai, i voja ir Klaipėdos krašto darbi- 
Gi lietuvių kalbos čia beveik J ninkhi. Jie gubernatoriui ir di- 
nemokoma. Pats vaikų auklėji- rektorijai siunčia protestus, kū­
mas varomas grynai vokiškoje riuose prašo sudrausti visus 
drąsioje.- Mokyklos vedėjas su agitatorius. Tsb.

mokiniais teliuviškai visai nesi­
kalba. Kai kurie mokyklos vai­
kai, nerasdami užtarimo pas 
mokyklos vedėją, jos ieškojo 
pas vietos pasienio policijos 
viršininką.

žinoma, šiai mokyklos vedė­
jo varomai germanizacijai tu­
rėjo būti padarytas galas. Jį 
padarė patys mokinių tėvai. Jie 
buvo sušaukę gausingą susirin­
kimą, kuriame aptarė visus 
priešvalstybiškai nusistačiusio 
mokyklos vedėjo išsišokimus. 
Po susirinkimo, jie krašto gu­
bernatoriui ir direktorijai pa­
siuntė protestą. Jame mokinių 
tėvai reikalauja: 1) ligšiolinį 
mokyklos vedėją pašalinti ir jo- 
vieton paskirti lietuviškai nu­
sistačiusį žmogų; 2) atsižvel­
giant į tai, kad Priekulės prar 
džios mokyklą lanko daugumoj 
lietuvių vaikai, pakartotinai 
reikalaujama mokykloje įvesti 
lietuvių kalbą, kaipo dėstomąją 
kalbą.

Panašiai su germanizacija ko-

Kaip Ruošiamasi Lietuvos 
Mokyklas Pertvarkyti

Jau kuris laikas Lietuvoje j to iš pradžių mokytojų tniku- 
ruošiamas tam tikras mokyklų 
pertvarkymas, šis pertvarky­
mas pagrindinai pakeis ligšioli­
nę mokyklų sistemą ir' mokymo 
dalykus.

Dabar pradžios mokslas Lie­
tuvoje yra privalomas. Kiekvie­
nas vaikas, sulaukęs 7 m. am­
žiaus, privalo lankyti pradžios 
mokyklą. Joje mokslas išeina­
mas per 4 metus. Pertvarkius 
pradžios mokyklas, jose moks­
las tęsis 6 metus. Augštesnėse 
mokyklose-gimnazijose mokslas 
bus 7 metų. Už tai bus panai­
kintos dabartinės vidurinės mo­
kyklos, kurios yra lyg tiltas iš 
pradžios mokyklų į gimnazijų 
augštespies klases. Dalis dabar­
tinių gimnazijų mokslo bus iš­
einama pradžios mokyklose.

Visoms mokykloms ir moky­
tojai bus atatinkamai paruošti. 
Dabar jie ruošiami dešimtyje 
mokytojų seminarijų. Netrukus 
šios seminarijos bus panaikin­
tos, o jų vietoje bus įsteigti 
mokytojų institutai. Dabartinių 
vidurinių mokyklų mokytojai, 
panaikinus jas, eis dirbti į pra­
džios šešiametes mokyklas. Del

mo nebus.

Greta to, dar svarstomas ama 
tų mokyklų plėtimo klausimas. 
Manoma miestuose ir didesniuo­
se miesteliuose steigti žemes­
nes amatų mokyklas. Jos taip 
pat bus derinamos prie šešiame­
tės pradžios mokyklos. Plečiant 
šių mokyklų tinklą, reikės ne­
mažai ir pinigų. Mat, dabar to­
kių mokyklų ir mokymo įrankių 
Lietuvoje yra kuomažiausiai. 
Užtaigi amatų mokyklų plėti­
mas bus spartus, kaip reikalin­
ga.

Šios mokyklų reformos Lie­
tuvoje daromos keliais sumeti­
mais. Norima, kad pradžios mo­
kyklas išėjusieji butų daugiau 
apsišvietę. Juk pradžios moks­
las Lietuvoje nieko nekaštuoja. 
Ligšiol baigusieji gimnazijas jo­
kios specialybės dar negaudavo. 
Jų šimtai likdavo be darbo, nes 
augštasias mokyklas eiti ne vi­
si turėdavo pinigų, šiuo mo­
kyklų pertvarkymu dar norima, 
kad lietuviai daugiau domėtųsi 
amatais ir ateity jais plačiau 
verstųsi. Tsb.

kad jaį suteiktų Amerikos pi­
lietybę. Ji yra gimusi Austrijo­
je. Į Ameriką atvykusi 1898 
metais.

Washington, D. C.
teniso (ping-pong) tarptautinė­
se rungtinėse Londone Lietuvos 
komanda vasario mėn. 8 d. nu­
galėjo Amerikos Jungtinių Val­
stijų komandą 5 prieš 0. „Daily 
Sketch” rašo, kad tai buvo pir­
ma rungtynių; sensacija.

Stalo

bankrotavusieji asmenys, kurie 
bausmei išvengti pabėgs i vie­
ną kurią iš abiejų susitarusių 
valstybių — iš Lietuvos į Ame­
riką, arba atvirkščiai.

Sutartis jau veikia. Ratifika­
cijos dokumentais pasikeista 
sausio 8 d. Vašingtone.

BANKROTĄVUSIEJI NEGA­
LĖS PABĖGTI Į AMERIKĄ.

Lietuva sudarė su Jungtinė­
mis Amerikos Valstijomis nusi­
kaltėlių išdavimo sutartį. Pagal 
šią sutartį bus išduodami su-

ŽYMUS LENKŲ VEIKĖJAS 
ATVYKSTA Į KAUNĄ.

„Sekmadienis” patyrė, kad 
artimiausiu laiku į Kauną pa­
siryžę atvykti vienas labai žy­
mus lenkų politikas, artimiau­
sias Pilsudskio bendradarbis. 
Jo kelionės tikslas — konkre­
tus pasiūlymas lietuvių lenkų 
santikių sureguliavimo klausi­
mus.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

DIDŽIOJI TAUTOS ŠVENTE
Vasario 16 dieną sukanka sep­

tyniolika metų Lietuvos Nepriklau­
somo gyvenimo. Kiekvienas nuošir­
dus lietuvis jaučia, kad vasario 16 d. 
švenčiame didžiausią ir svarbiausią 
visos tautos džiaugsmo šventę — 
musų senosios tėvynės išsiliuosavi- 
mo iš svetimų vergijos šventę. Jau 
septynioliktu kartu prisimename 
sunkiausias ir daugiausiai brangių 
aukų prarijusias kovas už Lietuvos 
laisvę ir didžiausį tautos laimėjimą 
— sukūrimą Nepriklausomos Lietu­
vos Valstybės.

Taip, vasario 16-ta yra didžiau­
sia ir kilniausia Tautos Švente kiek­
vienam lietuviui. Tačiau šių metų 
vasario 16-ta yra liudininku pasi- 
reiškusio naujo pavojaus Lietuvos 
valstybei. Neribotu nacionalizmu 
apsvaigę Vokietijos avantiuringi 
hitlerininkai barškina kalaviju Lie­
tuvos pasieniais ir grūmoja išplėšti 
Lietuvai didelę brangenybę — Klai­
pėdos kraštą, kuris yra Lietuvos 
langu į pasaulį. Septyniolikti Lie­
tuvos nepriklausomo gyvenimo me­
tai palieka musų tėvynei netik se­
nas neužgydytas žaizdas — Vilniaus 
ir visos okupuotos Lietuvos dalies 
atvadavimo klausima, bet dar pasta­
to Lietuvą prieš naują pavojų, kuris 
grūmoja ir Klaipėdos krašto nete­
kimu.

Tokia nelaiminga Lietuvos pa­
dėtis santikiuose su jos piktais kai­
mynais dar kartą mums parodo, 
kaip yra reikalingas visos lietuvių 
tautos vieningumas, kaip budriai vi­
sa lietuvių tauta turi budėti savo 
nepriklausomybės ir Lietuvos terito­
rijos čielybės sargyboje. Septynio- 
liką metų išgyvenus nepriklausomu 
gyvenimu Lietuva vis dar negali 
laisvai atsikvėpti ir visas savo jėgas 
pajungti kultūros ir visokios pir- 
myneigos darbams. Vis dar prisei- 
na budėti sargyboje prieš tuos pa­
čius išlaukinius pavojus, kurie iš 
pat pradžių Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo grūmojo. Tokia padėtis 
verčia Lietuvą žymią dalį savo dva­
sinių ir ekonominių jėgų panaudoti 
neproduktingam tikslui — militariz- 
mui. Jei tos jėgos butų buvę galima 
panaudoti kūrybiniams valstybės vi­
duje darbams, tai šiandie Lietuvos 
gyvenimo progresas butų žymiai di­
desnis, našesnis, butų lengviau ir 
maloniau musų broliams senojoj tė­
vynėj gyventi.

Vis tik Lietuva išsilaikė ir pa­
jėgė atsispirti prieš tuos visus išlau­
kinius pavojus ir kartu nemažą pro­
greso žingsnį savo vidujiniam gyve­
nime nužengė visais žvilgsniais. 
Netenka abejoti, kad ir ateityje Lie­
tuva pajėgs sėkmingai atmušti visus 
išlaukinius pavojus valstybei ir kar­
tu savo vidujinį gyvenimą tobulins 
ir gerins. Amerkos lietuviai visuo­
met nuoširdžiai kooperavo visais 
Lietuvos reikalais ir posenovei ko­
operuos. Ypatingai Amerikos lietu­
vių išeivija labai budriai jaučia 
kiekvieną Lietuvos išlaukinių prie­
šų žygį Lieiuvos nenaudai. Nežiū­
rint kokius politinius skirtumus su­
lig Lietuvos vidujinės santvarkos 
atskiros lietuvių grupės palaiko, ta­
čiau išlaukinių Lietuvai pavojų atsi­
tikimais visų vienodas nusistatymas: 
ginti Lietuvą! Lietuvos nepriklau­
somybės sargyboje, Vilniaus ir kitų 
Lietuvos žemių atvadavimo kovose 
visos tautos vieningo fronto jokios 
Lietuvos priešų pastangos negalės 
sulaužyti.

Vasario 16-tą kiekvienas nuo­
širdus lietuvis užmiršta visus idėji­
nius skirtumus tautos gyvenime, už­
miršta savo partinius siekinius ir 
lietuvių visuomenės gyvenimą ap-

globia visų bendro džiaugsmo gied­
ra. 'Visi vienodai džiaugiamės di­
džiuoju Lietuvos laimėjimu, visi 
vienodus linkėjimus savo senajai 
tėvynei siunčiame. Kiekvienas trok­
štame, kad Lietuva butų tvirta po­
litiniai ir ekonominiai, kad galimai 
artimiausioje ateityje išvaduotų iš 
svetimų vergijos sostinę Vilnių ir 
kitas savo žemes, kad senojoj tėvy­
nėj musų broliai galėtų laisvai ir 
laimingai gyventi, kad visokie dva­
sinės ir politinės priespaudos šešė­
liai iš Lietuvos gyvenimo ant visa­
dos išnyktų.

Tokius linkėjimus kiekvienas 
nuoširdus Amerikos lietuvis siunčia 
savo senajai tėvynei Lietuvos Nepri­
klausomybės Šventės proga.

—'—o-----
TAUPUMO KLAUSIMU

Vienos SLA. kuopos veikėjas 
reikalauja paaiškinti sekamą daly­
ką:

„Pastaruoju laiku labai daug 
kalbama apie taupumą Susivieniji­
mo išmokėjimuose, tačiau pažvelgus 
į SLA. Sekretoriaus apyskaitas jo­
kio taupumo nesimato. Tad malonė­
kite paaiškinti, kur jus tą taupumą 
matote, kokiuose SLA. išmokėji­
muose tas taupumas pasireiškia?”

Begalo keista, kad gerb. šio 
klausimo autorius nematė specifiniai 
., Tėvynėj e ’ ’ nurodytuose organizaci- 
jos administravimo išmokėjimuose 
taupumo. Buvo atvejų atvejais .nu­
rodyta, kad pasikeitus SLA. Centro 
Raštinėje administracijai 1933 me­
tų pradžioje, pasiekta žymus taupu­
mo progresas. Labai aiškiai SLA. 
Iždo Globėjų raportas pereitam Sei­
mui nurodo, kuris tilpo „Tėvynėje”, 
kad palyginus 1932 metų išmokėji­
mus, iš lėšų fondo su 1933 metų iš­
mokėjimais, sutaupyta net $4,530.53. 
Tik vienos „Tėvynės” išleidimo rei­
kalais sutaupyta $4,102.54. Taip pat 
ir 1934 m. išlaidos iš lėšų fondo bus 
net truputį mažesnės, negu 1933 me­
tais. Reikia atminti, kad pereiti 
metai buvo Seimo metai ir . Centras 
turėjo nepaprasti} išlaidų. Tik vie­
nos pereitam Seimui darbų knygos 
atspausdinimas kainavo virš $600. 
Palyginus 1932 metų išmokėjimus iš 
lėšų fondo su 1934 metų išmokėji­
mais (abeji Seimo metai), sutaupy­
ta $5,332.

Pagaliau šių žodžių rašytojui 
teko girdėti SLA. Sekretorių p. Vi- 
niką raportuojant Prezidentui p. 
Bagočiui, kad jo apskaitliavimu į- 
vestos reformos „Tėvynės” išleidimo 
reikalais šiemet sutaupys apie 
$2,000. Šitą sutaupymą SLA. Sekre­
torius paremia tuomi, kad perkant 
„Tėvynei” truputį mažesnę, leng­
vesnę ir pigesnę popif rą, bus sutau­
pyta minėta suma pešto ir popieros 
pirkimo išlaidose. Šitos reformos 
įvesta jau pradžioje gruodžio mėne­
sio pereitais metais ir be abejonės 
.nei vienas „Tėvynės” skaitytojas 
nepastebėjo šitų permainų. „Tėvy­
nė” išrodo tokia pati, kaip ir se- 
niaus. O vienok tokia „Tėvyne”, 
kokią šiandie nariai gauna. Susivie­
nijimui kainuos apie $2,000 mažiau 
į metus.

Palyginus pastari}jų trijų metų 
išmokėjimus iš ligoje pašelpų fon­
do, gauname sekamus davinius: 1933 
metais išmokėta ligoje pašelpų 
$18.656 mažiau, negu 1932 metais. 
O 1934 metais išmokėta net $26,691 
mažiau. Žinoma, už tai nemaža kre­
dito priguli ir SLA. kuopų veikė­
jams ir visiems nariams už budres­
nį pridabojimą sergančiu ir iš SLA. 
pašelpą imančių narių. Bet ir Cen­
tro Raštinei didesnė kontrolė ser­
gančių narių žymiai padidino darbą. 
Tuo tarpu Centro Raštinėje nėra 
nei vienos raštininkės daugiau, negu 
1932 metais. Pagaliau ir SLA. na­
rių skaičius yra truputį didesnis, 
negu 1932 metais. Visi kiti Susi­
vienijimo reikalai netik nesumažė­
jo, bet dar padidėjo, nes daugiau 
priseina vesti visokius susirašinėji­
mus, visokias informacijas teikti val­
stijų apdraudos departamentams.

O vis tik žymus taupumo pro­
gresas padaryta. Tačiau neužtenka 
reikalauti vien Centro Raštinės ir

Pildomosios Tarybos, kad prisilai­
kytų kuodidžiausio taupumo. Tokio 
taupumo privalo prisilaikyti it S. 
L. A. kuopų veikėjai santikiuose su 
Centru. Kaipo pavyzdį galime nu­
rodyti, kad kuopų valdybų nariai 
netaupo iš Centro gaunamų įvairių 
blankų, konvertų ir kt. reikmenų. 
Daugelio SLA. kuopų veikėjų ir val­
dybų narių darbuotėje pastebima 
bereikalingas eikvojimas visų iš 
Centro gaunamų reikmenų. - Tūli 
net korespondencijas rašo ant SLA. 
blankų. Tuo tarpu Susivienijimui 
kainuoja tų visų reikmenų atspaus­
dinimas ir kuopoms išsiuntinėjimas 
mažiausiai apie $4,000 į metus. Be 
mažiausios abejonės apie pusė tų 
reikmenų kuopose bereikalingai su- 
eikvojama. Vadinasi, apie $2,000 
bereikalingi} išlaidų.

Taupumas reikalingas ir gali­
mai didžiausio taupumo pasiekimu 
rūpinasi tiek SLA. Centro Raštinės 
administracija, tiek ir visa Pildomo­
ji Taryba. Todėl ir SLA. veikėjai 
prašomi kooperuoti su organizacijos 
viršininkais tuo reikalu, kaip kad 
jie gražiai kooperuoja sergančių ir 
iš SLA. pašelpą imančių narių pri­
žiūrėjime. Tik visiems bendrai ven­
giant bereikalingų išlaidų, pasieksi­
me SLA. administravime visų pagei­
daujamo taupumo laipsnio.

—*—o-----
NERIMTAS TRUKŠMAVIMAS

SLA. 286 kuopos valdyba iš 
McKees Rocks, Pa., savo rezoliuci­
jomis SLA. Pildomąja! Tarybai ir 
polemika su SLA. Sekretoriaus laiš­
ku, užpildo net pusketvirtos skilties 
Brooklyno bolševikų organe. Ir ko 
tenai neprirašyta! Kaltinama Pildo­
moji Taryba už viską, ką tik ji vei­
kia ir nutaria organizacijos reika­
lais.

Protestuojama ir smerkiama 
Pildomoji Taryba net už tai, kam ji 
pareikalavo, kad nariai gautas duok­
lių užsimokėjimui paskolas, kurių 
atmokė j imui laikas išsibaigė, grą­
žintų Susivienijimui, arba atnaujin­
tų sutartis. Šiai kuopai visai nes­
varbu, kad valdžios įstaigos įsakė 
Pildomąja! Tarybai sutvarkyti na­
riams suteiktas paskolas, arba ne­
skaityti išduotų paskoloms sumų S 
L. A. turtu.

Ypatingai polemikoje su SLA. 
Sekretorium nepamirštama labai 
smarkiai patrukšmuoti SLA. invest­
ment!} klausimu ir, pagaliau, pasta­
toma sekamas reikalavimas:

„SLA. sekr. ir P. T., ar Jus, 
gerbiamieji, negalėtute pasirinkti bi­
le kurios dienos rinkos vertę ir pas­
kelbti SLA. nariams, kiek dabar 
tikrai verti tie bondsai? Slėpti tas 
nuo SLA. narių negražu ir nesąži- 
niška. Bukite vyrai ir paskelbkite, 
kiek tie ,popieriukai’ verti.”

Taigi, labai negražu ir .nesąži­
ninga užsimerkti prieš paskelbtus 
faktus ir kitus kaltinti, kad kas ten 
„slepiama nuo SLA. narių”. Jie ci­
tuoja SLA. viršininkų raportų 
skaitlines pereitam SLA. Seimui, 
tačiau jie nusiduoda nematę, kad S. 
L. A. Sekretoriaus Dr. Viniko ra­
porte tam pačiam Seimui nurodyta 
net dviejų skirtingų datų SLA. 
bondsų rinkos vertė, būtent nurody­
ta kiek SLA. bondsai buvo verti rin­
kos kaina skaitant gruodžio 1 d., 
1933 m. ir gegužės 1 d., 1934 m. Ši­
ta dalis SLA. Sekretoriaus raporto 
tilpo „Tėvynės” 29 .num. pereitų 
metų.

Pagaliau, SLA. bondsų rinkos 
vertė nėra jokia slaptybe. „Tėvynė­
je” paskelbta SLA. bondsų surašąs 
ir kiekvienas narys gali kiekvieną 
dieną sužinoti tų bondsų rinkos ver­
tę. Kiekvienas finansinį skyrių tu­
rintis amerikonų dienraštis‘tarpe ki­
tų sekuracijų skelbia ir tuos bond- 
sus, kuriuos Susivienijimas yra pir­
kęs.

Šis nerimtas trukšmavimas ke­
liamas vardu kuopos, kuri turi vos 
devynis narius ir jei SLA. Pildomo­
ji Taryba laikytųsi griežtumo, tai 
turinti mažiau 10 narių kuopa nega­
lėtų fukcionuoti kaipo pilnateisė 
kuopa. Bet ir didžiausios SLA. kuo­
pos šitokis nerimtas trukšmavimas 
būti} Ivgiai smerktinas. Vyrai, labai 
nerimta laužtis pro atviras duris.

Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS.
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PAPRASTAS ŠALTIS.

Rašo Dr. I. B. Bronušas

Dabar yra tokis metų laikas, kad greitai su­
sergama nuo šilčio. Pastaruoju laiku buvo nu­
statyta, kad susirgimai nuo šalčio pakįla arba 
nupuola sulig metų laiko. Taigi, susirgimai 
nuo šalčio pakįla rudens pradžioje ir apie šį lai­
ką žėdną metą.

Daug brangaus laiko susitrukdo ir nesma­
gumo pasidaro nuo susirgimų įvairiomis kvėpa­
vimo sudėjimo ligomis, kaip, pavyzdžiui, šalčio, 
gerklės uždegimo ir influenzos. Beveik kiek­
vienas žmogus suserga nuo šalčio vieną-kitą 
kartą į metą; daugelis ir gerai paserga, pasi­
traukia nuo darbo, o kartais ir jį visai praran­
da.

Apsisaugojimui nuo susirgimo šalčiu nėra 
jokio lengvai prieinamo budo. Beveik kiekvie­
nas, kaip išrodo, vartoja savotišką būdą apsi­
saugojimui nuo šalčio pagavimo, bet nei vienas 
tų būdų nei vieno neapsaugojo. Net geriausiai 
žinomieji budai apsisaugojimui nuo šalčio paga­
vimo pasirodo mažai vertais, kaip pirma buvo 
manyta. Šaltos maudynės ir mankštinimąsis 
mažai tegelbsti apsisaugojimui nuo šalčio paga­
vimo. Tai matoma iš patyrimo. Taipgi ir įvai­
rus, taip vadinamieji, įšvirkštimai po oda ma­
žai arba ir visai negelbsti nuo šalčio pagavimo. 
Mažai vertės tematoma ir iš visokių, taip vadi­
namų, saulės šviesų, vartojamų apsaugojimui 
nuo šalčio.

Kalbėjimas apie tokį neprielankų dalykų 
padėjimą iš atžvilgio į trukumą arba stoką pri­
einamų būdų apsisaugojimui nuo šalčio pagavi­
mo, savaime, žinoma, paneigia musų pirmesni 
supratimą toje srityje, tačiau labai nenusimin­
kime, nes naujų žinių šviesoje išrodo, kad mes 
apsiginsime ir išsisuksime nuo priešlaikinio ko­
jų pastatymo.

Kaslink šalčio priežasčių, tai yra žinoma, 
kad apsileidimas ir kūno išstatymas į pavojų 
prisideda iš atžvilgio į ligos pagavimą, bet tik­
roji šalčio priežastis pareina nuo gyvo mikrobo. 
Įvairus bandymai parodė, kad šaltis yra užkre­
čiama liga, .šalčio mikrobai yna toki mažyčiai, 
kad jie lengvai persisunkia per tankiausius sie­
telius ir užtai juos vadinama sietelių persisun­
kiančiais mikrobais. Įvairiais bandymo budais 
mums pasisekė susargdinti mažyčius gyvulėlius 
nosiniais plovimais nuo šalčio sergančių ypatų. 
Kitas, nesenai pastebėtas, faktas apie šalčio ypa­
tybes parodo, kad nuo šalčio daugiau serga vai­
kų, nesulaukusių penkių metų amžiaus, ir su­
augusių — tarp dvidešimties penkių ir trisde­
šimties penkių metų senumo. Tarp kitų amžių,

šalčiai rėčiaus tepasitaiko.
Ką reikia daryti iš atžvilgio į apsisaugoji­

mą nuo šalčio ir jo pasekmių?
Pirmiausiai, laikykitės sveikatos apsaugo­

jimui priimtų taisyklių.
Paskui, saugokitės tokių žmonių, kurie ser­

ga nuo šalčio, šalinkitės nuo kosčiančių ir čiau- 
dinčių žmonių — gera taisyklė. Toliaus, pasi­
traukite nuo tokių ligonių, kurie stačiai kosti 
ir čiaudi be pridengimo burnos nosnypštukais 
ir nukreipimo galvos į šalį, šalinkitės nuo čiau- 
dinčių ir kosčiančių nepažįstamų žmonių krautu­
vėse, gatvekariuose, krutamųjų paveikslų teat­
ruose ir kitose susirinkimų vietose. Mat, laike 
kosulio ar nusičiaudėjimo į orą pakįla daugybė 
šalčio mikrobų, kurie paskui įsigauna į sveiko 
žmogaus kvėpavimo sudėjimą.

Teisybė, oras lošia svarbią rolę iš atžvilgio 
į šalčio mikrobų išnešiojimą, bet ne visuomet 
pasigauname šaltį iš oro. žmogus užsikrečia 
šalčio mikrobais nuo kitų žmonių, sergančių nuo 
šalčio.

šalčio mikrobai išsivysto ligonio nosyje ir 
gerklėje. Paskui, jie dasigauna ant drapanų 
ir rankų, šitie mažyčiai nevidonai greitai iš­
siplatina nuo rankos ant rankos, nes, mat, jie 
lengvai susidraugauja. Tokių mikrobų randame 
ant paišelių, durų ir kitokių rankenų ir įvairių 
rakandų, nors jie, teisybė, greitai žūva, kaip ap­
leidžia žmogaus kūną. Todėl, kaip sutinkate to­
kį žmogų, kuris serga nuo šalčio, tai saugokitės 
nuo pasibučiavimo, nors tai yra maloniausias 
pasisveikinimo būdas, rankomis pasisveikinimo 
ar kitokių artimų ryšių.

Atsitikime susirgimo nuo šalčio, tai tuo- 
jaus gydykitės be jokio atidėliojimo, maukite 
gydytoją į namus, jei pasirodo, kad šaltis yra 
kiek sunkesnis ar karštis apsireiškia.

Laike ligos, apsisaugojimo nuo šalčio pas­
tangos mažai ką reiškia, bet tokios pastangos 
daug reiškia iš atžvilgio į žmogaus apsaugoji­
mą nuo plaučių uždegimo ir kitokių komplikaci­
ją-

Vargu rastųsi kitas kokis neišmintingesnis 
dalykas, kaip bandymas apsieiti be prideramo 
gydymosi nuo šalčio, žmogus greičiaus, pas­
veiksta, nuo gydytojaus vaistų. Todėl, sakau, 
gydykitės ir klausykite gydytojaus patarimų 
iki karštis neprapuola. Dar ir tuomet reikia 
prižiūrėjimo, kad ligonis, taip sakant, neatkris­
tų.

Pagaliau, kiekvienas ligonis turėtų atsimin­
ti, kad jis serga užkrečiama liga. Tai yra tokia 
liga, kuria kitas lengvai apsikrečia ir suserga. 
Todėl rūpinkitės, kad to šalčio namiškiai ir 
draugai nepagautų.

Vasario 16=ta
Visas pasaulis, kiekviena tau­

ta ar atskiras žmogus turi iš­
kilmingesnių ir minėtinų dienų.

Tautos taip pat turi savo mi­
nėtinų dienų. Tauta turi dau­
giau jų, negu atskiras žmogus. 
Vienos-jų buna linksmos, o ant 
ros — liūdnos. Linksmų švenčių 
proga, tautos džiaugiasi savo 
laimėjimais ir svarsto ateities 
darbo gaires. Per liūdnas šven 
tęs tautos turi prisiminti del ko 
jos liūdi, turi nepamiršti savo 
klaidų ir stengtis ateity jų ne­
kartoti. Ir nelaiminga ta tau­
ta, kuri iš savo praeities nesi­
moko.

Po Didžiojo Karo audrų at- 
gimusioji Lietuva savo trumpa­
me gyvenime jau turi keliolika 
minėtinų įvykių. Tačiau, bene 
svarbiausia minėtinoji diena yra 
Vasario 16 d.

Kodėl ? Pirmiausiai, turime 
atsiminti, kad 1918 m. vasario 
16 d. Lietuvos Valstybės Tary­
ba Vilniuje paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybę. Vadinasi, va­
sario 16 d. yra musų tėvynės 
atgimimo diena.

Kai tik susikūrė Nepriklauso­
moji Lietuva, tai dauguma už­
sienio senesniųjų valstybių ma­
nė, kad ji negalės tinkamai 
augti ir tobulėti, nes esanti ma­
žas kraštas ir negausingas gam 
tos turtais. Šią pažiūrą į tuome­
tinę Lietuvą ypač ėmė platinti 
lenkai ir kitos tautos, kurioms 
rūpėjo atstatyti didelė Lenki­

ja ir panaikinti vos atgimusioj! 
Lietuva.

Tačiau gyvenimas parodė, 
kad Lietuva, nors ir maža bū­
dama, yra daug vertesnė valsty­
bė, negu kai kurios didžiosios. 
Ji greitai ir sumaniai pastatė 
valstybės pamatus, sutvarkė ad 
ministraciją ir pačius svarbiau­
sius ūkiškus ir ekonominius 
krašto reikalus, švęsdama savo 
pirmąjį gyvavimo dešimtmetį, 
Lietuva, daugelio kaimynų buvo 
įvertinta, kaipo galinti gerai 
gyvuoti ir turėti puikią ateitį 
valstybė. Tuo pačiu buvo pa­
neigta anoji lenkų skleidžiamo­
ji mus žeminančioji nuomonė.

1927 m. vasario 16 d. Vilniu­
je mirė musų tėvynės atgimimo 
patriarchas Dr. Jonas Basana­
vičius. Vadinasi, šiais metais 
vasario 16 d. sueina lygiai aš- 
tuoni metai, kai Vilniuje mirė 
žmogus, visą savo gyvenimą 
paaukojęs Lietuvos atgimimui.

Iš vienos pusės vasario 16 d. 
yra mums džiaugsmo diena, nes 
tada musų tauta numetė ilgus 
metus slėgusius vergijos pan­
čius; iš kitos pusės žiūrint, at­
rodytų, kad vasario 16 d. yra 
liūdesio diena, nes 1927 m. iš 
gyvųjų tarpo atsiskyrė Dr. Jo­
nas Basanavičius. Tačiau šią 
dieną liūdesio diena negalima 
pavadinti, nes Dr. Jono Basa­
navičiaus mirtis mums dar kar­
tą primena, kad reikia kuodau- 
giausiai jėgų aukoti Vilniaus

atvadavimui ir visą laiką stovė­
ti musų sostinės vaduotojų ei­
lėse. Abu šie svarbieji musų 
tautai įvykiai atsitiko Vilniuje, 
'tai dar kartą įrodo, kad ne kur 
kitur, o Vilniuje koncentruoja­
si musų visos dvasinės pajėgos.

Vasario 16 d. aktas, kuriuo 
buvo atstatoma Nepriklausomo­
ji Lietuva, daugelio tuometinių 
Europos žemėlapio tvarkytojų, 
buvo gana skeptiškai sutiktas. 
Tačiau neįveikiamas musų pasi- 
rįžimas yra geriausiu įrodymut 
kad turint aiškų tikslą, norą 
ir valią jo siekti, jis visuomet 
pasiekiamas.

Minėdami vasario 16 d. sep­
tynioliktąsias sukaktuves, mes 
turime atsigrįžti ateitin, paklau 
sti savęs ką pamiršom ar neno­
rėjom padaryti. Reikia prisipa­
žinti, kad svarbiausią musų sie­
kimą — Vilniaus atvadavimą, 
lyg ir buvom pamiršę, jei ne 
visai, tai bent dalinai. Todėl da­
bar turime visi aiškiai ir .nedvi­
prasmiškai nusistatyti visomis 
jėgomis siekti Vilniaus, nes tik 
Vilnių turėdami užtikrinsime 
savo tėvynei ateitį.

Tad minėdami Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo sep­
tynioliktąsias sukaktuves ir Dr. 
Jono Basanavičiaus mirties 8 
metų sukaktuves, turime visi 
sau pasisakyti, kad didžiausias 
musų ateities darbas, tai visų 
Lietuvos žemių sugrąžinimas jų 
teisėtam šeimininkui.

Be Vilniaus nėra mums tėvy­
nės ir jam atgauti nesigailėsi- x 
me jokių aukų.

J. Senkus.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jauna*. o broli, sėk pasėlio erodo* 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada laosi. 
Kaip koos ima įtinsti, dvasia jau sosaudos. 
Vėlo juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj Šventa usnis toji.
Kor traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jos menkas ir silpnas nei milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų usnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Vasario 16-tą. Minint
Vasario šešioliktą, š. m., bus jau ly­

giai septyniolika metų, kai musų senoji 
tėvynė nepriklausoma. Tai reiškia, kad 
jau tiek metų, kai Lietuva savų žmonių 
valdoma, kad i jos vidujinį susitvarky­
mą svetimieji nesikiša, kad jos ir savo 
likimu patys lietuviai rūpinasi.

O iki to laiko, iki septyniolika metų 
atgal, Lietuvą valdė žiaurusis rusas. Jis 
netik valdė, bet ir didžiausioje priespau­
doje lietuvius laikė. Iki 1904 metų net 
tik ko, bet ir sava kalba laikraščių leisti 
ir knygų spausdintis lietuviui neleido. 
Pavergtas lietuvis ir jokių lengvatų ne­
turėjo. Jis buvo tikras vergas. Jo vai­
kams buvo sunku mokslus išeiti, nes Lie­
tuvoje nė vienos amatų mokyklos, nė 
vienos kolegijos, nė vieno universiteto 
tuomet nebuvo. Kraštas ekonominiai 
buvo nualintas, kultūriniai užmirštas. At- 
sivaizdink, mano jaunas skaitytojau, 
kaip sunku tuomet tenai buvo gyventi! 
Del to daugumos jus tėveliai į šį laisvės 
kraštą atvyko Del to ir jums čia pri­
sieina gyventi.

Bet, lietuviškas priežodis sako: 
„Ąsotis iki laiko vandenį neša.” Iki lai­
ko ir rusas Lietuvoje ponavojo. Kilo Di­
dysis Karas, žlugo žiauriųjų Romanovų 
dinastija. Išbrėško saulutė Rusijos val­
domose žemėse. Dar skaisčiau ji prašvi­
to musų tėvynėje Lietuvoje. Nusikratė 
visokių priespaudų nemaža tautelių, ku­
rias rusas laikė pavergęs. Nusikratė 
priespaudos ir lietuviai.

Netikiu, kad kuriam nors mano jau­
nųjų skaitytojų teko būti kalėjime. Ne­
buvau niekad jame ir aš. Bet mes gali­
me atsivaizduoti, kaip smagiai jaučiasi 
žmogus, kuomet jis kalėjimą apleidžia! 
Jam ir saulė skaisčiau šviečia ir paukš­
teliai gražiau čiulba ir visas gyvenimas 
malonesniu išrodo. Taip buvo ir su Lie­
tuvos žmonėmis. Kuomet lietuviai pasis­
kelbė laisvais — jie paukščio sparnais 
skraidė ir džiaugėsi. Lietuvos jaunieji 
berneliai griebėsi ginklų, atstatė kruti­
nės, kad tos laisvės iš jų niekas jau dau­
giau neatimtų. Jie kovojo ir kovojo tol, 
kol tai laisvei gręsė pavojus iš tų pačių 
kacapų-rusų bolševikų, iš tų pačių vokie- 
čių-bermontininkų, iš tų pačių musų 
„brolių” lenkų. Savo krūtinėmis tie ber­
neliai išlaikė Lietuvos nepriklausomybę. 
Savo krauju jie aplaistė tėvynės laukus, 
kad ten gyvenantiems žmonėms butų 
gera gyventi.

Minėdami Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktuves, prisiminkime visa tai ir 
nulenkime galvas tiems, kurie dar senes­
niuose laikuose Lietuvos išsilaisvinimo 
misiją skelbė ir dėlto žuvo. Pagerbkime 
ir tuos, kurie jau laisvę atgavus, savo 
gyvybėmis ją apgynė. Tai darydami, 
taipgi prisižadėkime, kad jei dar kartą 
kas nors užsimotų musų senąją tėvynę 
pavergti, — tai ir mes, svetur gyvenanti, 
stosime ir ją ginsime. Dar ateis valan­
da, kuomet visai lietuvių tautai reiks 
stoti ir išvaduoti lenkų užgrobtąjį ir var­
ginamąjį Vilnijos kraštą. Pasižadėkime 
mes ir tame dalyvumą imti.

Filosofas.

1,000 nepilnamečių narių. Tai mažas 
nuošimtis visų Amerikos lietuvių ir visų 
narių, kurie prie SLA. priklauso. Juk, 
kalbant bendrais ruožais, tie 15,000 su­
augusių SLA. narių turi nemažiau 20,000 
jaunuolių, kurie galėtų prie šios organi­
zacijos priklausyti. Na, o tų narių sūnų 
ir dukterų prie SLA. priklauso tik apie 
1,000... Vadinasi, iš kiekvienų 20 maža­
mečių tik vienas yra .SLA. nariu. Ar gi 
tai, ištiesų, nepermažas nuošimtis?! Be 
abejonės, kad permažas.

Kame čia kaltė? Nepasitikėjimas or­
ganizacija? Ne. Susivienijimu pasitiki 
visi, kas tik prie jo priklauso, išskyrus 
gal vieną-kitą nevierną tamošių, kuris 
niekam gyvenime netiki. Visi nariai ge­
rai žino SLA. naudas, kokias jie iš šios 
organizacijos gauna. Susivienijimas vi­
są patarnavimą savo nariams suteikia 
pavyzdingai ir sąžiningai. Dar nė vie­
nas narys sužiniai Susivienijime nebuvo 
nuskriaustas. Tai kas gi čia kaltas, kad 
tėvai ir motinos savo vaikų prie Susivie­
nijimo nerašo? Aš tokių priežasčių šiuo 
syk paminėsiu tik dvi, nors jų gali būti 
ir daugiau.

Pirma — svetimtaučių apdraudos 
kompanijų agentų saldus liežuvėliai, ku­
rie lietuviui visokių „malonybių” prikal­
ba ir musų jaunimą apdraudos tikslais 
pas save nusiveda. Antra priežastis, tai 
iki šiol Susivienijime neturėjimas išmo­
kamojo (endowment) skyriaus, iš kurio 
narys dar gyvu būdamas sulygtą pinigų 
sumą atsiimti galėtų. Svetimtaučių ap­
draudos kompanijose tokie skyriai jau 
senai įvesta. Tai labai traukia jaunimą, 
nes tai apčiuopiama nauda nariui, kuris 
bemokėdamas gali susitaupyti ir senes­
nėse dienose tuos pinigus atimti. Na, o 
kuomet musų organizacijos narys, pa­
klausęs agento saldžialiežuvavimo ir pa­
masintas išmokamuoju skyrių, prirašo sa­
vo jaunuolį į svetimtaučių apdraudos 
kompaniją, tai jau ir nenori savo sūnelio 
ar dukrelės prie SLA. rašyti, nes tai per­
daug — negali išsimokėti.

šios dvi priežastys, man rodos, ir 
bus svarbiausios, kodėl pas mus jaunimo 
nedaug. (Neturi jo daug ir kiti lietuvių 
susivienijimai.)

Bet netrukus Susivienijime bus į- 
vesta išsimokamasai skyrius. Tuomet bus 
proga jaunuoliams prisirašyti tokiais pa­
grindais, kokiais jie rašosi į apdraudos 
kompanijas. Tuomet ir musų organiza­
toriams ir visiems darbuotojams ir pa­
čiam Centrui prisieis daugiau padirbėti. 
Dabar gi laikas prie to darbo .rengtis ir 
prganizatoriai jau gali verbuoti naujus 
narius į tuos skyrius, kurie jaunimui yra 
labai pageidaujami. Jaunuolis K. J.

VĖJELIUI . .
(Liaudies Motyvais)

Ak, vėjeli, lakunėli,
Kam taip rustinies skrajodams, 
Ir su medžiais
Pakelėj žiauriai kovodams? —

Nedainuok man tiek dainelių, 
Nesek pasakų slaptingų, 
Nekalbėk gražių žodelių — 
Man šiandieną ilgu-ilgu...

Pasakyk, vėjeli geras, 
Aš klausysiuosi ilgai — 
Tik ištark man bent žodelį, 
Kur bernelis yr’ nūnai.

Ag. Andriuškevičiute.

Mažamečių Kampelis
ANTANUKAS IR ŠALTINIS.

Mažas Antanukas taip privargo be­
uogaudamas per kaitrą, kad prakaito sro­
vės varvėjo jam nuo kaktos, gerklė iš­
džiuvo nuo troškulio. Staiga pamatė 
skaitų šaltinį.

— Koks aš laimingas! — sušuko 
Antanukas. — Dabar galėsiu atsigerti 
ligi soties ir nuraminti savo baisų troš­
kulį.

Ir išsitiesęs ant žemės gėrė ir gėrė 
šaltą, kaip ledas, vandenį.

Sugrįžęs namo, pasijuto esąs silpnas 
ir nesveikas. Tėvai paguldė jį į lovą. 
Vakare atsirado karščio. Sunkiai susir­
go. Išgulėjo tris savaites. Daug sykių 
burnojo Antanukas šaltinį:

— Kas galėjo tikėtis rasiąs tyrame 
vandenėly tiek daug nuodų!

— šaltiny nebuvo nuodų, — tarė 
jam tėvas, — ne duodai, bet tavo ne­
atsargumas įvarė tau ligą, žinosi da- 
bas, mano sūneli, jog sušilusiam nerei­
kia gerti šalto vandens, nes lengva nu­
šalti ir susirgti.

Patarlė: Liga raita atjoja, pėsčia 
išeina.

Iš Didžiojo Karo Šmėklos Į
Parašė St. Miliauskas. g

(Tąsa)
Leitenantas prieš langą ant kelių atsiklau­

pęs prieš minią kartojo priesaikos žodžius, ku­
riuos pirmas 'kalbėjo artileristų puskarininkis.

— Paliksim jį, biesas su juo, — kalbėjo 
priesaikos žodžių suraminti kareiviai.

Minia ėmė skirstytis. Nuėjau į komandą 
ir aš. Buvo aišku, kad abaze jau nebeliks nei 
viršilos nei leitenanto, nes iššauktas neregėtas 
pažeminantis kareivių maištas, čia pat fronto 
užpakaly galėjo suardyti frontą kaip tik žinia 
nueis į apkasus.

Mane pažinojo daugelis kareivių šalimoj 
divizijoj, kur aš instruktavau veiksmą prie lau­
ko prožektorių. Mano sušaudymas but galėjęs
iššaukti kareivių maištą, nes karu jau baras 
buvo pailsęs ir išbadėjęs. Karo vadovybei inci­
dentą reikėjo likviduoti nežymiai, bet greitai, 
nes mano buvimas komandoje karo disciplinos 
atžvilgiu jau buvo negalimas.

Rūta

ARKLYS, MEDŽIOTOJAS IR BRIEDIS.
• Tarp arklio ir briedžio įvyko nesu­

sipratimai ir todėl arklys nuėjo pas me­
džiotoją prašyti, kad šis pagelbėtų atker­
šyti briedžiui. Medžiotojas sutiko ir ta­
rė:

— Jei tu nori atkeršyti briedžiui, tai 
turi man duoties įsprausti tau į tarp- 
dantį geležies šmotelį, kad aš- galėčiau 
pavadžiais nurodyti tau kelią. Duokis 
taipgi uždėti ant nugaros balną, kad ga­
lėčiau atsisėsti, kuomet mudu vysivos 
priešą.

Arklys sutiko su visomis išlygomis, 
ir medžiotojas tuojau jį pažabojo ir pa­
balnojo. Su medžiotojo pagelba arklys 
veikiai pasivijo briedį ir tarė medžioto­
jui:

— Dabar lipk sau sveikas žemyn ir 
atsiimk tuos savo daiktus nuo mano nu­
garos ir iš tarpdantų!

— Ne taip greit, mano drauge, — 
atsakė medžiotojas. — Dabar aš laikau 
tave pasižabojęs ir pentinais suspaudęs 
ir visados laikysiu tave tokiu, koks tu 
dabar esi!

Jei leidi žmonėms, kad jie panaudo­
tų tave taviems reikalams, tai jie netru­
kus panaudos tave ir saviesiems.

Kareivis nuvedė į bataliono štabą. Patran­
kų šovinių sudaužytas dvariuko rūmas buvo pil­
nas šiaudų prineštas. U? upeliuko ant kalniuko 
tarškėjo šautuvai ir kulkosvaidžiai, čia ties 
namais kareiviai kasė apkasus. Viduje stovėjo 
aplaužytas rojalis, kurį vienu pirštu pažįstamas 
karininkas skambino. Iš gretimo kambario išė­
jo bataliono vadas, kuris jau visą su manim is­
toriją žinojo. Jis prašneko:

(Užbaiga bus)

Gyvenimo Kalba
(Fantazija)

Did elė Jėga
SLA. turi apie 375 kuopas, kurios 

randasi virš 300 didesnių ir mažesnių, 
lietuviais apgyventų, miestų. SLA. 
taipgi pastaruoju laiku turi apie 15,000 
suaugusių narių. Tai didelė jėga. Tai 
jėga, su kuria ne bile kas pas lietuvius 
gali susilyginti, šita jėga judina kaip 
sociali, taip ir kulturinį Amerikos lietu­
vių gyvenimą, ši milžiniška jėga aprūpi­
na savo narius laike ligos ir išmoka mi­
rusių narių šeimoms pomirtines, šita jė­
ga leidžia savaitinį laikraštį „Tėvynę”, 
kuris suteikia gražių pasiskaitymų, kuris 
savo narius lavina protiniai ir idėjiniai.

Lietuvių tautoj jau iš senų senovės 
rūta turi didelės pagarbos. Reta lietu­
vaitė apseina savo daržely be rūtos. Rū­
ta simbolizuoja lietuvaitės nekaltybę. Ki­
tur rūtos naudojamos įvairiems praktiš­
kiems reikalams, nes rūta yra vaistas. 
Ji švelnina odą, stiprina dantų smegenis, 
šalina nemalonų burnos kvapą, net stip­
rina širdies veikimą, nes rūtos turi savy 
gydomųjų medžiagų. Vokiečiai, pav., 
nitas susmulkintas mėgsta ant duonos su 
sviestu. Portugalai ir net kai kurie bra­
zilai jas vartoja vietoj salotų prie žuvų 
arba net sriubą verda. Mokslininkų pa­
tirta, kad tautos, kurios nebrangina mo­
ters nekaltybės, nebrangina nė rūtos. 
Pavyzdž., rūta kaip skaistybės gėlė, tėra 
žinoma be Lietuvos dar vienoj kitoj tau­
toj ir tai tik kaimuose.

Dar ir šiandien daugumas musų 
mergelių prie šliubo einant vainikėlį — 
nekaltybės simbolį — pina iš rūtų. Mums 
įdomu, kur išaugo pirmoji rūta? Kitaip 
tariant kur jos gimtinė? Kai kurių gam­
tininkų manymu, rūta yra kilusi Pietų 
Europoj, būtent — Ispanijoj ir Italijoj.

Bet šitoje didelėje jėgoje aš matau 
vieną, daliną, trukumą, šitos jėgos ran­
kose gali būti ir Amerikos lietuvių jauni­
mo judėjimas. Jaunimu, tačiau, musų 
organizacija negali pasigirti. Kiek man 
žinoma, tai dabar SLA. turi tik apie

Tačiau galutinai tai gėlei kilimą nustaty­
ti sunku, nes ji buvo žinoma dar prieš 
Kristaus gimimą. IX šimt. Francijoj, 
vienam vienuolyne, tarp kitų sudžiovintų 
gėlių, buvo rasta. Be to, apie rūtą mini 
ir Šv. Raštas. Bonifacas M.

ŠALIA KELIO-VIEŠKELĖLIO
Šalia kelio-vieškelėlio
Gyveno šaltyšius;

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai dūda, dudytėlė, 
Gyveno šaltyšius.

Jis turėjo tris sūnelius, 
Visus tris kaip vieną;

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai ęįuda, dudytėlė, 
Visus tris kaip vieną.

Vienas Jonas, antras Baltrus, 
O trečias Tamošius;

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai dūda, dudytėlė, 
O trečias Tamošius.

Nuvažiavo į Alvitą
Pirkti Jonui dūdą;

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai dūda dudytėlė, 
Pirkti Jonui dūdą.

Jonui dūdą, Baltrui skripką,
Tamošiui pyragą; <

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai dūda, dudytėlė, 
Tamošiui pyragą.

Anei dūdos, anei skripkos, 
Anei pyragėlio;

Vai dūda ir vėl dūda, 
Ai tai dūda, dudytėlė, 
Anei pyragėlio.

JUOKAS
Gamtos muzėjun atsilankė mažas berniukas 

su savo tėvu. Jie sustojo ties žmogaus griau­
čiais. Berniukas klausia:

— Tėveli, kas čia?
— Čia visa kas liko iš mirusio žmogaus
— Tai argi tik viena mėsa į dangų eina?!...

Sekančią dieną vakare aš ir dar du mano 
komandos kareiviai gavom įsakymą nuvykti į 
I-jo skyriaus abazą. Jis buvo už 20 klm. atstu. 
Išvykome. Kadangi dienos buvo trumpos, o 
naktį eiti sunku, tai kaime apsinakvojom. čia 
stovėjusi pėstininkų dalis jau žinojo apie 
maištą Ržgove. Kai pasakiau kareiviams, kad 
tai aš esu šį visą ermyderį sukėlęs, tai nepažįs­
tami kareiviai mane vaišino arbata ir bene iki 
vidurnakčio kalbėjome apie visas įvykio smulk­
menas.

Sekančią dieną pavakary atėjome į I-jo sky­
riaus abazą. Ogi pasirodė, kad aš esu areštuo­
tas su įsakymu pristatyti mane į pulko štabą. 
Čia apie įvykį jau visi žinojo, o kareiviai šne­
kėjo, kad Ržgove aš nušovęs abazo- viršininką ir 
kitus karininkus. Du karininkai ištolo į name 
pažiurėjo ir įėjo į vidų. Kareiviams buvo įsa­
kyta prie manęs nesiartinti. Aš pajutau, kad 
su manim blogi dalykai. Bet aš ginkluotas ir į 
areštantą nepanašus.

Čia aš gavau pavalgyt. Kareiviai būreliais 
ištolo pirštais rodė ir tarėsi. Tuoj aus gavau du 
palydovus ir išėjome į pulko štabą, kurs buvo 
ant ugnies linijos.

Tuojaus sutemo. Vokiečių ir rusų didžio­
sios ir mažosios patrankos lyg perkūnija griovė. 
Girdėjosi kulkosvaidžių tarškėjimas ir šautuvų 
šūviai.

Miškas buvo artilerijos šovinių sulaužytas 
ir išardytas. Kelias medžiais apverstas. Kai­
mas Maskva patamsėse. Čia vakar musų pulko 
ištisos kuopos žuvo ir kareiviai dar guli nepa­
laidoti.

Tamsu nors į akį durk. „Kas bus? Ar su­
šaudys mane?” galvojau eidamas.

Jau atėjom į šovinių kritimo šoną. Grana­
tos patamsėse staugė ir tai dešinėj, tai kairėj 
kelio krito. Daugelį kartų gulėm. ant žemės, 
kol sviedinys krito. Skeveldros aplink kaukė, o 
žemė lyg lietus lijo. Jau aiškiai matėsi apkasų 
linija. Priėję kokią tai tvorą sustojom. Kol 
kareivis nuėjo į vidų pranešti kad atvykome, 
man atsiminė musų buvęs komandos viršininkas 
vyresnysis — leitenantas Beginąs. Jis buvo 
augšto mokslo vyras ir kartą man sakė: „Kuo 
daugiau rusų kariuomenėje meluosi, tuo dau­
giau busi teisus”. Tai buvo man išganinga pa­
siteisinimo mintis. Nutariau gerai apdumti 
akis.

Patamsėse ant gonkelio išėjęs su bizunu 
musų tikrasis abazo viršininkas pulkininkas, 
(nes su bizunu jis ir čia komandavo), prašneko:

— Tai šitą galgoną atvedėt? Aha! Nu, tai 
<ą dabar su tavim daryti? Ką daryti?...

— Turiu garbės prašyti žodžio pasiaiškinti. 
Pone pulkininke, aš visai nenorėdamas pakėliau 
;rukšmą. Aš tą tyčia padariau, kad mane pas 
Tamstą atvarytų. Aš žinau Tamstos tėvišką 
širdį. Karas baigiasi, o aš jau trys mėnesiai 
užpakaly bastaus be Jurgio kryžiaus. Man ame­
rikonui tatai baisiai nepadoru. Aš noriu pakliū­
ti į apkasus, atsižymėti ir jei, liksiu gyvas, pa­
reiti namo su Jurgio kryžiais. Kitaip ir mer­
gelė nuo manęs atsisakys, kurią žadėjau grįžęs 
iš karo vesti jei iš karo grįšiu be nieko...

— Aha, taip... taip... Ar nemeluoji biskį? — 
tarė pulko vadas. *

— Kaip Dievą myliu, teisybę sakau! — su­
šukau.

Viskas tas įvyko patamsėse per galvas be­
ūžiant sviediniams.

— Ar sargyba dar čia? — jis paklausė.
— Taip, čia jūsų augštoji malonybė, — at­

sakė sargyba.
— Gr Jc sau eiti, — įsakė pulko vadas. — 

Tu’ palauk čia. Eisi į antrą batalioną ir į apka­
sus tarnauti.

Pasilikęs lauke patamsėse ir vienas, pasa­
kiau sau minty: „Aš jums patarnausiu...”

Teka pro šalį Nemunas, ir jo vanduo savo 
tamsiu sukuriu kalba:

— Aš gyvas!
Bitutės zimbia, sustodamos ant laukinių 

dobiliukų, ir jos — ir dobiliukai sako:
— Mes gyvos!
— Mes gyvi!
Auga laukinė žolelė, išdygusi iš cementinio 

muro plyšio, ir savo nauju žalumu byloja:
— Aš gyva!
Ir — nėra noro tikėti, kad ten, už cemen­

tinio pastato lango, butų mirtis. O ten — senas 
karstas, su senai nuvytosiomis gėlėmis ant dang­
čio. Bet ir tos nuvytusios žolės dar sako norin­
čiai gyventi minčiai:

— Mumyse yra sėklų. Jos dar gali išdyg­
ti. Jos dar gali ateityje sudaryti ir ne karstui 
paskutinį papuošimą, o jaunai moteriai —- vai­
niką. Moteris — bus motina; jos jaunas vyras, 
kuriam bus brangiu atminimu tas jo žmonos 
vestuvinis vainikas iš gėlių ant skobnies, yra 
prie jos — gyvas ir laimingas. Iš tų pačių gė­
lių sėklų, kurios bus prieš jauną moterį ant ves­
tuvinio skobnies, galės būti ir gėlių, kurias su 
džiaugsmu skins mažas, tyr$s vaikas — su aki­
mis kaip rugiagėlės, su vaikiškomis svajonėmis, 
kaip eiklios, liaunutės vasaros smilgos margoje 
lankoje...

Taip... Bet už cementinio rūsio sienų — 
karstas. Jame — senai tas buvo, — gal turėjo 
vilčių, gal džiaugėsi, gal kentėjo, — žmogus, jo 
likučiai...

Bet aplinkui liūliuojanti vasara verčia ne­
tikėti, kad ir karste butų mirtis. Tik iš parko 
atskridęs muzikos garsas, nebesuradęs jautrių 
ausų, kurios nuneštų į smegenis ir širdį gyvy­
bės kalbą — muziką, pasiblaško už seno karsto 
antvožo, išsprūsta atgal ir, atsimušęs į cementi­
nio rūsio kertę subįra šia mintimi:

— Taip! Nors aplinkui bujoja gyvybe, bet 
karste — tikrai mirtis, nes ten nebėra, kas gir­
dėtų gyvenimo kalbą — muziką...

Arėjas Vitkauskas.

Saules Vaikas
(Iš tylių rudens nuotikių)

Sveikas vaikas visuomet toks: judrus, link­
smas, aplinkui linksmumą sėjas.

Arėjėlis atsisėdo su tėčiu pusryčiauti, o tas 
vaikas tuojau jo domę patraukė, „žiūrėk, žiū­
rėk!...” — Arėjėlis tėčiui suriko. Ir nušvito 
Arėjėlio veidas — taip pat, kaip vaiko, kurį jis 
pastebėjo. '

Lauke, už lango, matėsi kai krito geltoni 
plačiaspamiai kaštonų lapai, taigi ir tėčiui ir ki­
tiems susėdusiems pusryčiauti nuo atsiradusio 
vaiko pasidarė pavasariškai jauku — lyg pro 
langą butų įkritusi graži nuoduža pačios Vasa­
ros.

Kol dar Arėję.’s buvo atsiradusio kamba­
ryje vaiko nepastebėjęs, šis pažvelgė į prieš 
Arėjėlį stovintį dubenėlį, linksmai suvirpėjęs 
pasidairė po skobnį ir staiga nušoko ant toli 
esančios priešakinės sienos.

„žiūrėk, žiūrėk!...” — krykštė Arėjėlis, ir 
tikrai visiems norėjosi žiūrėti į šią gražią Va­
saros nuodažą, nors dar ką tiktai visi buvo visu 
Vasaros gražumu besigėrėję. Atėjusios tam­
sesnės rudens dienos akinis sukėlė šviesos alkį.

„žiūrėk, žiūrėk!...” — nenustojo krykštęs 
Arėjėlis. „žiūrėk, — saulės vaikas, saulės vai­
kas !...”

Ir tikrai, norėjosi visiems tikėti, kad pati 
Saulė pasiuntė Arėjėliui į kambarį savo vaiką, 
kad jo sėjamas auksinis džiaugsmas ir didelius 
paliestų: ant sienos žaidė rudens rytą įsibriovęs 
į kambarį saulės spindulio atspindys iš šilto gė­
rimo indo, kuris buvo prieš Arėjėlį ant skobnies 
pastatytas... Arėjas Vitkauskas.



Dr. J. T. Vitkus 
Sveiksta

CLEVELAND, OHIO.
Virš trys savaitės laiko atgal 

ištiko nelaimė SLA. Sveikatos 
Komisijos narį Dr. J. T. Vitkų. 
Jis operuodamas kraujo užsi- 
nuodijimu sergantį ligonį, nelai­
mingai pats užsikrėtė tuo krau­
jo užsinuodijimu ir tikrai rim­
tai susirgo. Buvo net pasklidę 
gandai, kad Dr. Vitkus „mirė”.

Apie Daktaro „mirti” kalbos 
paplito štai kokiu budu: šv. 
Jurgio parapijos mokykloje se­
serys suklupdė vaikus ir Įsakė 
jiems melstis už daktarą Vitkų. 
Vaikai šitokią maldą suprato, 
kad daktaras jau miręs ir pa­
pasakojo namiškiams apie tai. 
Tik vėliau paaiškėjo, kad sese­
rys vaikams buvo įsakusios pa­
simelsti už daktaro pasveikimą, 
o ne už jo dūšią.

Bet kol šis nesusipratimas iš. 
siaiškino, tikrai sužinota kokią 
didelę svarbą turi Dr. Vitkus 
Clevelando lietuvių tarpe. Buvo 
tiesiog sumišimas tarpe lietu­
vių visų pažiūrų.

Šia proga, tačiau, tiksliomis 
žiniomis pasiremiant galima 
pranešti, kad Dr. Vitkus sveik­
sta ir visi jo gyvybei pavojai 
jau praėję. Linkiu Dr. Vitkui 
kuoveikiausiai pasveikti ir vėl 
stoti prie savo svarbios profe­
sijos darbų — tarnauti nelai­
mingiems sergantiems žmo­
nėms. SLA. Veikėjas.

P. S. „Tėvynės” Redakcija 
taip pat ilnki gerb. Daktarui 
kuogreičiausiai pasveikti. O de] 
ištikusios Dr. Vitkų nelaimės, 
reiškiame jam ir poniai Vitkie­
nei nuoširdžios užuojautos žodi.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

SO. BOSTON, MASS.
Įspūdingas SLA. 43 Kuopos 
Pirmas 1935 Metų Susirin­

kimas.
Sausio 9 d. SLA. 43 kuopa 

turėjo savo susirinkimą, šituo 
susirinkimu mes pradėjom 
naują žingsni; atvertom vėl 
naują istorijos lapą. Tas lapas 
dar baltas. Jame tik ką pradė­
jome rašyti ir ką jame įrašysi­
me per 1935 metus, tą ir turė­
sime. Stengkimės jame įbrėž­
ti ne tik sau, bet ir Susivieni­
jimui Liet. Amerikoje naudin­
gus dalykus.

šiais metais musų kuopos 
vadovybėje Įvyko pasikeitimų. 
Ir jie neišvengiami. Vieni dirba 
ir pailsta. Jiems reikia duoti 
pasilsėti ir jų vietas privalom 
užimti kiti ir vėl energingai 
darbą varyti pirmyn. O darbas 
platus, gražus, doras. Gelbėti 
viens kitą nelaimėje, ligoje, ne­
apleisti viens kito vaikučių mi­
rus kurtams nors iš mus juk 
tai kilnesnio, augštesnio daikto 
negali būti.

šiemet iš kuopos pirmininko 
vietos išėjo p. J. Kasmauskas. 
Jis kuopai pirmininkavęs 12 ar 
13 metų. „SLA. besidarbuoda­
mas ir žilo plauko sulaukiau”— 
sako p. Kasmauskas.

šių metų kuopos valdybos są­
statas toks: Petras Jankus 
(Jankauskas) pirmininkas, Va­
lentina Minkienė (buv. Palta- 
navičiutė, muzikė) vice pirmi­
ninkė, Jonas Krukonis prot. 
raštininkas, Juozas Lėky s iždi­
ninkas, St. Mockus (Pild. Tary­
bos narys) finansų raštininkas, 
Dr. Jakimavičius ir Dr. Lan­
džius daktarai kvotėjai, Zavad- 
skas ir Klimas iždo globėjai, J; 
Lekys ir Žilinskienė organizato­
riai.

Susirinkimą atidarė senasis 
pirmininkas, J. Kasmauskas. 
Priėmus protokolą, senasis pir­
mininkas pranešė, kad šiandien 
jie, senoji valdyba, savo vietas 
užleidžia . naująjai. Susirinki- 
man atvyksta SLA. Preziden­
tas F. J. Bagočius. Jis, vieto­
je gyvendamas, gali ir norį nau­
jąją valdybą įvezdinti, įparei­
goti ir tuo lyg ir energijos dau­
giau priduoti. Pirm, negu nau­
joji valdyba užims savo vietas, 
į susirinkimą prabyla buv. 
pirm. p. Kasmauskas. Jis nu­
pasakoja, kokiose sunkiose są­
lygose teko jam dirbti Susivie­
nijime. Padėkojęs nariams už 
kooperavimą su juo ir išreiškęs 
pageidavimus Susivienijimo la­
bui, jis pakviečia SLA. Prezi­
dentą, p. Bagočių, prisaikinti 
naująją valdybą. Ponas Prezi­
dentas pirmoj eilėj paaiškina 
konstitucijos patvarkymus apie 
naujų valdybų Įvezdinimą ir 
paskui prabyla į susirinkimą, 
plačiai nušviesdamas SLA. da­
bartinę būklę, praeitį ir ateities 
perspektyvas. Jis sako, kad ne 
senoj praeity SLA. viršininkai 
padarę klaidų, bet tai buvę, dau 
gumoj, ne blogos valios padari­
nys, o dabartinių aplinkybių, 
depresijos kaltė. „Jei ne jie, 
gal dabar mes butume tas klai­
das padarę” — sakė Preziden­
tas. Vienok, jo žodžiais ta­
riant, ratai iš dumblyno trau­
kiami. Dalykai bus' sutvarkyti 
ir Susivienijimui jis numato 
dar gražią ateitį. Apart teikimo 
nariams materialės naudos, jis 
nupasakojo savo (t. y. Pild. Ta­
rybos) planus, kaip manoma 
veikti kultūros ir lietuvybės dir 
voįe. Planai ištikrųjų gražus 
ir jei juos Įvykdžius, nereikė­
tų skųstis, kad mums gręsia 
ištautėjimas. žodžiu, p. Prezi­
dentas pasakė puikią prakalbą 
ir įžiebė narių širdyse dar di­
desnį prisirišimą prie Susivie­
nijimo.

Pakviesta naujoji valdyba, 
kuri pakėlus dešiniąsias rankas 
ir visam susirinkimui stovint, 
davė gražų pasižadėjimą veikti 
energingai ir teisingai kuopos 
ir viso Susivienijimo naudai.

Po šitų ceremonijų naujosios 
valdybos nariai užėmė savo vie­
tas ir susirinkimas ėjo savo pa­
prasta eiga. Smagu, kad pir­
mam susirinkime šių metų pri­
imta du nauji nariai: Dr. Aren­
tas ir Valerauskas. Tai darbš­
taus p. J. Lėkio darbas.

Susirinkimo smulkiųjų nuta­
rimų čia nei neminėsiu. Pami­
nėsiu tik, kad naujoji valdyba 
pasirįžusi energingai veikti. 
Jau pirmam susirinkime ji Įne­
šė ruošti koki nors parengimą 
tuoj aus po Velykų. Susirinki­
mas tam pritarė ir pavedė ko­
misijai, kuri beveik tik iš vai­
dybos ir susideda, viską pri­
rengti. Jonas Krukonis,

SEBASTOPOL, PA.
Iš SLA. 203 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 203 kp. metinis susi­

rinkimas Įvyko sausio 6 d., K. 
Skiečiaus svetainėje. Kadangi 
šis susirinkimas buvo metinis, 
tai ir narių atsilankė daugiau, 
negu paprastuose susirinkimuo­
se. Bet dar kita tiek daugiau 
galėjo atsilankyti.

Pirmininkui, P. Rymui, ati­
darius susirinkimą, buvo vardo- 
šaukis. Viršininkai radosi visi. 
Skaitytas protokolas ir priim­
tas. Finansų raštininkas išdavė 
metini .raportą. Priimtas. Iš­
šaukti ligoniai, pripažinti ser­
gančiais. Skaitytas laiškas iš 
Centro pakėlime 5c. pašelpos 
lėšoms. Priimtas kaip skaity­
tas. Išduota raportas delegatų 
iš 7-to apskričio suvažiavimo.

T - E V Y N E 

atsilankiusius. Turiu pasakyti, 
kad SLA. 51 kp. pirmininkas 
daug pasidarbavo tame paren­
gime. Kadangi jis dirba „bifau- 
zėj”, tai suteikė valgio nebran­
giai, todėl gal liks gero pelno.

Turėjom svečių ir iš kitų 
miestų: iš So. Norwalk St. Rai­
la atvežė pilną automobilį pri­
krovęs. Taipgi SLA. 51 kp. 
širdingai taria ačiū visiems So. 
Norwalkieciams, kurie atsilan­
kė. Turiu dar . pasakyti, kad 
musų parengimui gerai pasi­
darbavo ir draugai Režaięiai, 
nesigailėdami savo truso pridė­
ti. Už tai SLA. 51 kp. taria 
jiems širdingą ačiū. Taipgi 
ačiū ir visiems, kurie atsilankė 
ir parėmė SLA. 51 kp. paren­
gimą. Jei kas buvo neužganė­
dintas, tai rengimo komisija 
atsiprašo. Kitą syk geriau pa­
tarnausime. P. R.

1. • * «

AUBURN, ILL.
Iš SLA. 27 Kp. Susirinkimo.
Sausio 13 d. SLA. 27 kuopos 

laikytame susirinkime narių at­
silankė 19; viso kuopoj narių 
priklauso 42, bet laike bedarbės 
daug narių yra išvažinėję kitur 
ir čia negyvena.

Kp. pirm., V. Tutlis, atidarė 
susirinkimą. Perskaityti laiškai 
ir oficialis pranešimas Pildorųo- 
sios Tarybos. Priimta vienbal- 
šiai.

Nutarta į kuopos lėšų fondą 
imti nuo, narių po 5c. vietoje 
10c. Kuopos valdyba pasirįžus 
apsieiti su mažesnėmis išlaido­
mis ateinančiais metais, kad 
neapsunkinus narių didesnėmis 
mokestimis iš priežasties be­
darbės, nes pusė kp. narių neiš­
gali nė tų 5c. užsimokėti i ~kp. 
lėšų fondą.

Sekr. išdavė metini; raportą. 
Paaiškėjo, kad Centras 1934 m. 
daugiau išmokėjo kuopos na­
mams pašelpos ir apdraudos, 
ne,gu kuopa si Centrą pasiuAtė. 
Iš to nariai diš^iai gali supras­
ti, kodėl P. T. buvo priversta 
pakelti 5c. pašelpos skyriaus 

/reikalams. m
Antanas ir Ona Pieteriai, ąt- 

fmokėjo paskolą Centrui Į. be­
darbių fondą $12.60. Antanas. 
Pieteris. priklauso prie SLA, 2.7 
kuopos nuo pat jos įsikūrimo 
šioj kolonijoj, tai kitaip ir žiuri 
į organizacijos reikalus. ( J

Yra kuopoj narių, kurie pas­
kolas išėmę iš bedarbių fondo,. 

‘Centrui dMČJneatmokėjo, ir, §ro- 
gai pasitaikius, nebandė metė­
ti, todėl ir liko iš organizacijos 
išbraukti. Tuo sudaro sunkes­
nių kliūčių reikalingiems ha- 
riams paskolų teikimą iš bedar­
bių fondo duoklėms užsimokė­
ti.

SLA. 27 kp. valdyba 1935: 
metams: pirm. Vincas Tutlis, 
vice pirm. Jonas Miliauskas, 
prot. rašt. Juozas žvingilas, 
fin. sekr. Stasys Petrila, iždin. 
Minie Stočkienė, iždo glob. J. 
Andriejauskas ir K. Bendorai- 
tis, maršalka J. šeškauskas, dr. 
kvot. Dr. S. P. Hart.

SLA. 27 kp. susirinkimai la­
bai ramus ir draugiški. Tik vi­
sa bėda, kad jau bus 3 metai, 
kai Auburn angliakasyklos už­
darytos. Didelė bedarbė pavei­
kė visus kuopos narius.

S. Petrila,

CARNEGIE, PA.
SLA. 323 Kuopa.

Dangus apsiniaukęs. Lietutis 
lynoja. Didmiesty nejauku. Tai 
buvo nedėldienis, sausio 13 d., 
š. nu Pamaniau išvažiuoti iš 
miesto ir aplankyti Carnegie, 
Pa.,v savo senus draugus ir 
draugijų narius, su kuriais per 
keletą metų sykiu darbavomės.

Užėjus į Lietuvių Svetainę, 
girdisi kas tokio nepaprasto, 
žingeidumo paimtas, pradariau 
svetainės duris — nagi visi S. 
L. A. 323 kuopos nariai ir sve­
čiai apsėdę ilgą, valgiais ir gė­
rimais apdėtą stalą. SLA. 323

Priimtas. Agota Skiečienė per­
sikėlė iš SLA. 79 kp. į SLA. 
203 kp. Priimta.

Kuopos valdyba 1935 metams 
išrinkta sekanti: pirm. P. Ry­
mas, vice pirm. A. Banionis, 
užrašų rašt. J. Maceina, fin. 
rašt. J. Galinskas, iždin. J. 
Šiugždinis, iždo globėjai K. 
Krušnauskas, M. Juozaitis, ape. 
kūnas ligonių J. Baranauskas, 
organizatorius ir koresponden­
tas J. Galinskas, delegatai i su­
važiavimus metams: A. Banio­
nis, O. Galinskienė, dr. kvotė­
jas Dr. B. S. Andrijauskas, 
maršalką pirmininkas pasiskirs 
laike susirinkimo.

Dar pranešu visiems SLA. 
203 kp. nariams užsimokėt mėn 
nesines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti ir lankykitės 
koskaitlingiausiai į susirinki­
mus. Ateidami, atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
203 kuopos. J. Galinskas,

______________ J.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, vasario 3 d., 
Lietuvių Svetainėje, buvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinkiiųas. 
Del nežinomos priežasties, kuo­
pos pirmininkas, J. Galeckas, 
neatsilankė i susirinkimą, todėl 
užrašų raštininkas pakvietė vice 
pirmininkę, V. Motuzienę, ati­
daryti susirinkimą. Apart pir­
mininko, visi kiti valdybos įja- 
riai buvo susirinkime. Pereito 
susirinkimo protokolas skaity­
tas ir priimtas. Naujų narių 
prirašyta vienas, būtent ponia 
Mikulskienė, kuri Įstojo ant 
$600.00 apsaugos. Taipgi atsi­
kėlė vienas narys iš SLA. 265 
kp., kuriuo, yra Jonas Radzevi­
čius.

Valdybos raportai priimti. 
Prie komisijų raportų, mokyk­
lėlės steigimo komisija skaitą 
savo ^pagamintą prašymą SLA. 
Pildomą j ai Tarybai, kad ji iš­
leistų mokyklėlėms Savo vado­
vėlius/ arba kad tinkamų vado­
vėlių partrauktų iš Lietuvos, o 
prireikus kuopoms, turinčiom^2 
mokyklėles, galėtų iš Centro par 
sitraukti. Komisijos prašymas" 
priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytojų pranešimai" 
priimti. Sirgusiam nariui, An­
tanui Janušui, pripažinta pa­
šelpos $34.00.

Pasiūlyta sumanymas parem­
ti Pittsburgho Universiteto lie­
tuvių kambario reikalą, paren­
kant aukų narių tarpe bei pa­
aukoti iš kuopos iždo. Suma­
nymą pagerinus, nutarta su­
rengti didelį balių Su programų 
ir to baliaus pusę pelno skirti 
augščiau minėtam reikalui. Ba­
lius įvyks sekmadieny, vasario 
24 d., Lietuvių Svetainėje, šį 
parengimą turėtų paremti visi 
Susivienijimo nariai ir visi Det­
roito lietuviai. Prie paminklinio 
kambario Įrengimo visi Ameri­
kos lietuviai turi vienokiu ar 
kitokiu budu prisidėti.

Baigiantis susirinkimui, pir­
mininkė priminė, jog numirė 
senas Susivienijimo darbuoto­
jas, Kaj atomas šnuolis. Nors 

' velionis priklausė paskutiniu 
laiku 200 kuopai, bet seniaus 
drauge dirbo su šios kuopos na­
riais, tai paprašė porai sekundų 
atsistojimu velioni pagerbti, ką 
nariai ir padarė.

F. Motuzas,

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 51 Kp. Parengimo.
SLA. 51 kp. parengimas — 

vakarienė ir šokiai puikiai pa­
vyko visapusiškai. Minimas pa­
rengimas buvo 19 d. sausio. 
Publikos nemažai buvo; net ne­
buvo ir tikėta, kad tiek galėtų 
atsilankyti. Turbut liks nema­
žai ir pelno.

Turiu pasakyti, kad nariai 
gerai dirbo išplatinime tikietų. 
"Rengimo komisija taipgi dirbo 
neblogai: stengės kogeriausia 
daryt, kad tik užganėdini visus 

kp. narys, p. P. J. Liepas, grei­
tai mane pamatė ir tuoj aus lie­
pė pasidėti rudinę ir sykiu su 
visais dalyvauti. . ..Užklausus, 
kodėl negarsinot laikrašty, nes 
bučiau daugiau svečių atsive­
dęs. Gavau atsakymą, kad šis 
vakaras surengtas delei vieti­
nės kuopos narių ir jų šeimynų.

Užsikandus skanių užkandžių, 
vakaro vedėja, p. M. Liepienė, 
tarė keletą žodžių apie šio va­
karo tikslą, kad jis esąs su­
rengtas nariams veltui, kaipo 
padėka už jų draugiškumą 1934 
metais ir priminė, kad per pe­
reitus metus nebuvo jokių gin­
čų ir piktumų vietinėje kuopo­
je. Jeigu ką veikė ar dirbo, 
tai visi sutartinai. Taipgi pri­
minė, kad SLA. 323 kuopos na­
rės — p. M. Balčiunienės-Bara- 
nauskienės — sukaktuvės 50 
metų amžiaus, o ši narė per ei­
les metų šioj kuopoj yra užrašų 
sekr. ir neatsisako dalyvauti S. 
L. A. Seimuose ir kitokiuose su­
važiavimuose. Velijo sulaukti 
kitą 50 metų ir darbuotis kaip 
kuopos, taip ir Susivienijimo la­
bui. Ponia M. Baranauskienė 
tarė visiems ačiū už gerus veli­
jimus, o labiausiai, kad suteikė 
jai garbę dalyvauti SLA. Sei­
muose ir kitokiuose suvažiavi­
muose. ,

Kiti gi nariai išsireiškė, kad 
kaip tik įeis į galę naujų ap- 
draudų skyriai, tai stengsis 
traukti čiagimios i Susivieniji­
mą. Svečiai irgi išgyrė už jų 
toki draugiškumą,

NuOi.savęs turiu tiek pažymė­
ti, kad jei visose SLA, kuopose 
butų toks draugiškumas, kaip 
SLA.- 323- kuopoje, tai šiandien 
Susivienipimas butų dvigubai 
skaitlingesnio nariais^ parengi­
mais, ir kitokiais naudingais 
darbais. •

Baigdamas ši, straipsnelį, ve­
liju SLA. 323 kuopai šiuose 'me­
tuose geriausių pasekmių gavi­
me naujų narių ir surengime' 
gerų parengifhų. ! X M.

ST. LOUIS, MO,
SLA. 214 Kuopos Sekretoriai 

Apsivedė.
Gerbiamas užrašų raštininkas 

Kazys Domash ir finansų raš­
tininkė gerb. Agnes Thomaš 
(.Zdažinskiutė) apsivedė sausio 
19 dieną, bet vestuvių iškilmių 
nedarė, tik ant kuopos susirin­
kimo 26 d. sausio finansų .rašti­
ninkė, priimdama narių mokes­
čius, į knygutes pasirašė ne 
Ages Thomas, bet Agnes Do­
mash, tai nekurie nariai paste­
bėjo, sakydami, kad „tamsta, 
pasirašai ne savo pavarde?” 
Bet musų sekretorė, Agnes, su 
šypsena ant veido atsakė, kad 
„tai yra mano tikra pavardė”.

Abudu yra gabus .raštininkai 
ir gerai išrodo jauna porelė. 
Taigi vardan SLA. 214 kuopos, 
pareiškiame jaunavedžiams link 
smo gyvenimo, laimingos atei­
ties ir grąžos šeimynėlės del 
j U-

Taipgi aš, kaipo minėtos kuo­
pos organizatorius, laikau sau 
už garbę, kad draugą Kazį Do­
mash aš prirašiau prie SLA. 
214 kuopos tik metai atgal ir 
jis pasinaudojo proga, pasipa­
žino su jauna Agnes ir šiandien 
jau turi savo gyvenimo draugę. 
Taigi yra labai geras pavyzdis 
del Amerikos lietuvių jaunimo 
ne tik St. Louis, bet ir plačioje 
Amerikoje, prisirašyti prie S. 
L. A. kuopų, atsilankyti Į susi­
rinkimus ir tąja proga susipa­
žinti jaunimui vieniems su ki­
tais ir pasekmės galėtų būti pa­
našios į musų pavyzdingus kuo­
pos raštininkus.

Taigi jaunimas yra širdingai 
kviečiamas prisirašyti prie S. 
L. A. ir pasinaudoti šią j a dvily­
pe proga: priklausydamas prie 
SLA. apsirgus apturėsi pašel- 
pą ligoje ir turėsite progą su­
eiti į artimą pažintį su savuoju 
jaunimu. Mokestis i SLA. yra 

pigesnė kaip Į insurance. St. 
Louis, Mo. SLA. 214 kuopa su­
sirinkimus laiko kas mėnosis 
paskutinėje subatoje, 7 vai. va- 
kare, Public Library, ant 14-th 
ir Cass Avė.

V. D., organizatorius.

BINGHAMTON, N. Y.
Padėka už Ligoje Pašelpą.

šiomis dienomis aplaikiau iš 
Susivienijimo ligoje pašelpą 
$54.00. Nuoširdžiai dėkoju Su­
sivienijimui ir jo viršininkams 
už teisingą ir skubų pašelpos 
išmokėjimą.

Yra neapsakomai naudinga 
prigulėti prie tokios garbingos 
organizacijos, kaip musų Su­
sivienijimas Lietuvių Ameriko- 
ję, kuris taip broliškai sušelpia 
savo narius nelaimėn pateku­
sius. Jau antru kartu iš Susi­
vienijimo aplaikiau pašelpą, bė­
gy keturių metų gavau $216.00. 
Labai ačiū, nes nė vieno karto 
neatsisakė: išmokėjo, kaip pri­
klauso.

Man tiesiog nesuprantama, 
kodėl kiekvienas Amerikos lie­
tuvis ir kiekviena lietuvaitė ne­
priklauso prie SLA. organizaci­
jos, kuri yra teisingai sušelpusi 
savo narius nelaimingoje valan­
dėlėje? Susivienijimas visuomet 
ištiesia pagelbos ranką savo na­
riams, kuomet juos liga ar kita 
kokia nelaimė ištinka. Linkėti­
na, kad kiekvienas doras lietu­
vis neatidėliodamas prisirašytų 
prie Susivienijimo; ypač darbi­
ninkams ir jų šeimynų globoto­
jams nereikia nė minutės lauk­
ti, bet tuojau prisirašyti prie 
SLA. Nelaimė gali atsitikti bile 
valandėlę, o priklausydami prie 
SLA. tokiuose atsitikimuose tu­
rime pilnai užtikrintą pageibą 
iš Susivienijimo. Yra labai 
brangus dalykas priklausyti 
prie šios organizacijos!

J D. J. Survilas,

MT. GREENWOOD, ĮLL. 
Laikykimės SLA. Konstitucijos 
ir Išvengtame Nesusipratimų.

Dažniausiai kuopų susirinki­
muose kįla nesusipratimai vien 
dėlto;. kad nesilaikoma SLA. 
konstitucijos patvarkymų,; kad 
nariai ir kuopų valdybos, bei 
komisijos neatlieka tinkamai 
savo pareigų, nesilaiko konsti­
tucijos nurodymų. t

Šia proga noriu priminti vi­
siems SLA. 178 kuopos nariams 
ir ligonių lankytojams, kad S. 
L.. A. konstitucija sergančių ir 
iš SLA. pašelpą imančių narių 
prižiūrėjimui ir kontroliavimui 
nurodo sekamas taisykles: su­
sirgęs .narys tuojaus privalo 
raštu pranešti savo kuopos fin. 
raštininkui apie susirgimą. Li­
gonių lankytojai privalo aplan­
kyt serganti narį bent du kar­
tu savaitėje ir išpildę No. 2 
blanką duoti kuopos sekreto­
riui ir pirmininkui pasirašyt ir 
pasiųst Į Centrą. Jei sergantis 
narys nesulaukia ištisą savaitę 
ligonių lankytojų ateinant jį 
aplankyti, privalo apie tai pra­
nešti savo kuopos fin. raštinin­
kui.

Ligonių lankytojų pareigos 
yra: gavus kuopos raštininko 
paliepimą aplankyti ligoni, pri­
valo jį lankyti nemažiau dvie­
jų kartų savaitėje ir kiekvie­
nam mėnesiniam susirinkime iš­
duoti raportą apie sergančio 
nario ligą, užsilaikymą ir tt. LL 
genių lankytojų pareigos yra 
nurodytos No. 2 blankos antro­
je pusėje. Jei ligonių lankyto­
jas negali ateiti į kuopos susi­
rinkimą del bent kokios svar­
bios priežasties, privalo priduo­
ti susirinkimui raštišką raportą 
apie nario ligą ir užsilaikymą. -

Jei ligonių lankytojai gerai; 
ištyrę narį surastų, Jog nario 
liga abejotina, tuojaus privalo 
pranešti kuopos valdybai apie 
tai, o kuopos valdyba pasišauks 
kuopos daktarą kvotėją ištyri­
mui mario ligos. Taip prižiu-
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rint ligonius, nebus kuopos su­
sirinkimuose diskusijų ir nesu­
sipratimų sergančių ir pašelpą 
imančių narių reikalais.

Kiekvienas SLA. narys pri­
valo žinoti, kad kuopą konsti­
tucija pastato atsakomybėje, 
jeigu iš jos priežasties, del ap­
sileidimo ar kitokių netikslumų, 
ligoje pašelpa butų .bereikalin­
gai ir neteisėtai išmokėta. Vi­
sų kuopos narių pareika dabo­
ti, kad nepasidarytų bereikalin­
gų nuostolių nei kuopai, nei jos 
nariams, nei visai organizacijai. 
Visi bukime teisingi ir sąžinin­
gi sulig savo organizacijos ir 
visuomet turėsime jos pageibą 
nelaimei ar ligai ištikus.

B. Valantinas,

WORCESTER, MASS.
Atsišaukimas į SLA. 318 Kp. 

Narius.
Gerbiamieji SLA. 318 kuopos 

nariai ir narės! Nenaujas daly­
kas man dirbti del kuopos ir 
Susivienijimo labo; per kelioli­
ka metų esu visokius darbus 
dirbęs. Bet urėdas, kuri šiuo 
tarpu užimu SLA. 318 kuopoje, 
yra vienas sunkiausių, kokį aš 
kada turėjau. Finansų raštinin­
ko pareigas atlikti apsiėmiau ne 
iš noro, bet tik todėl, kad nie­
kas neapsiėmė. Nors aš del savo 
privatiško darbo turiu skirti il­
gas valandas, bet turėsiu suras­
ti laiko ir toms pareigoms, ku­
rias einu kuopoje. Tad meldžiu 
gerbiamųjų narių šiame darbe 
su manim kooperuoti ir padėti 
man tą darbą atlikti kogeriau- 
siai. O jūsų pagelba reikalinga 
nedidelė: atsilankykit į kuopos 
susirinkimus ir užsimokėkit 
duokles, kad nebeliktumet sus­
penduoti ir atsitikus ligai, kad 
nebūtų sunkumų pašelpa gauti. 
Sunkumų nebus, jei tik bus mė­
nesinės duoklės sumokėtos ir 
jei jas mokėsite susirinkimuo­
se, nes .mokant kur kitur grei­
čiau pasitaiko klaidų. Na, o ži­
note, gerbiamieji, kas atsitinka 
su tokiais nariais, kurių duoklės 
užvilkta. O susirgus toks na­
rys vėliau pyksta ant kuopos 
sekretoriaus ir Centro, kad ne­
gauna tinkamo patarnavimo. 
Gerbiamieji nariai, kooperuoki­
te su visa valdyba ir jos dar­
buote, o tuomet mes galėsime 
atsistoti ant tokių pačių pama­
tų, kaip ir pirmiau stovėjome.

Žinote, gerbiamieji, kad per 
paskutinius keletą metų mes 
nustojome apie trečdalį kuopos* 
narių. Bet SLA. 318 kuopos nu­
meris keletą metų Susivieniji­
me skambėjo kaipo vienos iš 
pavyzdingiausių kuopų, šian­
dien musų kuopa jau apsilpus. 
Gal manysit, gerbiamieji, kad 
netiesą sakau. Tiesą, nes fak­
tai patys už save kalba, štai, 
dar į Chicagos Sermą siuntėme 
net devynis atstovus, į Pitts­
burgh© Seimą siuntėme jau tik 
du, o į Detroito Seimą jau neiš­
tesėjome pasiųsti nė vieno. Kas 
čia kaltas? Gal sakysime, kad 
sunkus laikai? Ne, kalte yra ne 
tame. Laikai sunkus visame pa­
sauly, ne vien musų mieste. Vi­
sa kaltė musų kuopos apmiri­
me, tai kuopos vaduose stoka 
vieni kitiems pasitikėjimo ir 
vieni kitų darbų Įvertinimo, del 
ko pastaraisiais laikais kai ku­
rie urėdai net po kelis syk me­
tuose mainėsi. Ir tame pasi­
reiškia visas musų kuopos nu­
silpimas, nes mes negalime pa­
sitikėti, kad musų eiliniai na­
riai darbuotųsi, kuomet jos va­
dai petis į petį neina, jeigu jie 
vienas kitu -' nepasitiki. Taip 
esant, nariai/ iš šabes žiūrėda­
mi, šaltai i kuopos darbuotę at­
sineša ir todri veikimas nesise­
ka.

Gerbiamieji, pradėdami 1935 
metus, pradėkime dirbti naujo­
mis spėkomis, vieni kitiems pa­
sitikėdami, o mums niekas ne­
bus sunku ir daug galėsime pa­
daryti savo kuopoje ir podraug
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atsistosime vėl į tą pačią p ir-, 
maeilių kuopų augštumą ir vėl 
musų kuopos vardas gražiai ir 
garbingai SLA. darbuotėje 
skambės.

Tad visi į darbą, o musų 
darbuotės pasekmės bus užtik­
rintos ! J. Dvareckas,

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.

gimo komisija susideda iš šių 
ypatų: V. Kaličienė, E. Savei- 
kienė, M. Zdankienė, A. Vikto- 
ravičienė, M. Šinkūnienė, J. 
Virbickas ir K. Šinkūnas.

Jau tik į komisijos sąstatą 
pasižiurėjus galima spręsti, kad 
bus šauni vakarienė. Na, o po 
vakarienės kokios linksmybės 
bus, tai tik tie žino, katrie da­
lyvauja LMD. Svetainėj paren­
gimuose. Juozas Virbickas.

5

Susirinkimas įvyko vasario 
3 d., šv. Jurgio draugijos sa­
lėj. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas p. P. Medelinskas. 
Atlikus kitus reikalus, priimti 
du nauji nariai: V. B. Lubins- 
kas ir O. Sadauskienė.

Priimta protesto rezoliucija 
prieš pakėlimą mokesčių į S. 
L. A. lėšų fondą. Nariai nepa­
tenkinti pakėlimu mokesčių, tad 
su pakilusiu upu balsavo už pri­
ėmimą rezoliucijos. Jeigu rezo­
liuciją netalpins „Tėvynėj”, ji 
bus patalpinta kitam laikrašty.

Surengimo baliaus komisija 
išdavė raportą. Balius gerai pa­
vyko. Išrinkta veikiančioji ko­
misija iš sekančių asmenų: J. 
Pranskaitienė, E. Misiuvienė, 
K. Andriušis, P. Kluonis ir M. 
Bernotienė.

Apsivedė SLA. 42 kuopos na­
rė panelė E. Kluoniutė su L. 
čižausku. šliubas įvyko vasa­
rio 5 d., lietuvių šv. Petro ir 
Povilo parapijos bažnyčioj. Jau­
navedžiams linkime laimingo 
ilgo gyvenimo. P. Greičaitis.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

ir

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kp. Veikimo.

Pittsburgh© kolonijoj didžiau 
šia SLA. kuopa yra 40 kuopa 
ir 1935 metais 40 kuopos vei­
kėjai buvo nusistatę, kad kuo­
pą dar dvigubai padidinti. Bet 
visa nelaimė, kad niekaip bega­
lima to kontesto sulaukti pas­
kelbiant.

Sausio mėnesy laikytame su­
sirinkime, kuriame dalyvavo‘Su­
virs 70 narių, buvo apkalbėta

Musų kuopos susirinkimas į- 
vyko vasario 3 d., kuriame na­
rių dalyvavo neskaitlingai, šio 
susirinkimo svarbiausiu nutari­
mu, tai nupiginti vienu ketvir­
tadaliu įstojimo mokestį į SLA. 
keturių mėnesių laikui, kad tuo 
budu palengvinus įstoti į SLA. 
tiems vietos lietuviams, kurie 
nori prisirašyti prie SLA. Rei­
kia pasitikėti, kad visi vietos 
lietuviai pasinaudos šiuo nupi- 
ginimu ir taip pat pareiga SLA. 
158 kuopos narių pasidarbuoti 
ir pakalbini savo draugus ir 
pažįstamus prisirašyt prie SLA. 
158 kuopos.

Toliaus išrinkta poaki dele­
gatai į SLA. 9-to apskričio su­
važiavimą, kuris įvyks vasario 
24 d., Auburn, Ill.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 3 d., toj pačioj sve­
tainėj ir tuo pačid IMku. Visus 
kuopos narius prašėme atsilan­
kyti į susirinkimą ir atsiveski­
te nors po vieną naują narį pri­
rašyti prie SLA. 158 kuopos. 
Visi aplikantai galės įstoti į S. 
L. A. už nupigintą įstojimo mo­
kestį. Šito fakto visi nariai ne­
užmirškite ir patarkite visiems 
šia

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Prašymas.

SLA. 60 kp., laikytame savo 
mėnesiniam susirinkime vasario 
1 d. tarp kitų bėgančių reikalų, 
rado reikalingu paklausti SLA. 
Centro Raštinės štai ko: jau 
per kelis „Tėvynės” numerius 
garsinamas P. Guston-Gustai- 
nis, kaipo SLA. 60 kp. nuo se­
nai sergantys narys, tuo tarpu 
P. Guston jau antras metas 
kaip iš musų kuopos išsibrau- 
kęs, persikėlimo lakšto jis iš 
musų kuopos neėmė, tai tas 
reiškia, kad jis kitoj kuopoj ne­
priklauso. Jei pavieniai siunčia 
duokles į Centrą, tai tas rodos 
neturėtų su musų kuopos vardu 
nieko bendro. Todėl lai ,SLA. 
Sekretorius per „Tėvynę” pa­
aiškina kaip tas narys gali im­
ti pašelpą, kuomet kuopa nie­
ko nežino apie jo stovį ir kuo­
met jis nėra musų kuopos na­
rys, gal čia kokia klaida yra? 
Mums rupi apie jį žinoti, nes 
jis dar turi_ paskolą. per musų 
kuopą iš Centro apie 40 dolerių, 
butų gerai, kad galėtų atsiteis­
ti.

Pildomosios Tarybos nutarimą: 
skelbti visus sergančius ir su­
sirgusius SLA. (narius, kurie 
reikalauja pašelpos iš SLA., 
buvo paskelbti visi i pašelpą 
pasidavusieji nariai, kurių atsi- 
maldavimo iš pašelpos No. 3 
blankų Centras negavęs ir taipgi 
negavęs jokių pranešimų, kad 
nariai yra pasveikę. Kadangi 
tuo laiku, kuomet p. P. Guston 
susirgo ir užsimaldavo į pašel­
pą, buvo SLA. 60 kuopos nariu, 
tai ir paskelbtas „Tėvynėje” 
kaipo šios kuopos narys. Visi 
nuo seniaus užsilikę nesutvar­
kytų pašelpų atsitikimai buvo 
skelbiami tuo tikslu, kad kuopų 
nariai ir valdybos tai pastebėję 
praneštų Centrui, kaip su to­
kiais nariais yra, kad kuopose 
nebaigiama sutvarkyti tokių 
narių pašelpų reikalas.

proga pasinaudoti. ’
Ig. Gregužauskas,

ROCKFORD, ILL. 
Perspėjimas.

Vasario 3 d. laikytame ŠLA. 
77 kuopos susirinkime, po visų

kaslink pakeltų mokesčių j pa-! kuopos atliktų reguliarių*- stfsi- 
šelpos lesų fondą. Po diskusijų Į rinkimui taisyklių, dažinojau iš
nutarta išrinkti rezoliucijos ko- ‘ 
misiją ir išrinkta J. Baltrušai­
tis, K. Leliušis ir J. Virbickas, 
kad minėta komisija pagamintų 
rezoliuciją ir kuopos valdyba 
pasirašys. Nutarta, padaryta: 
komisija rezoliuciją pagamino, 
bet kada reikia pasirašyt, tai 
kuopos pirmininkas atsisako pa­
sirašyt. Tuomet rezol. komi­
sija pesirašė ir pasiuntė į Cen­
trą.

Todėl sekančiam susirinkime, 
vasario 3 d., iškilo gana karštos 
^skucijos del pirmininko A. 
JEainoriaus nekooperavimo su 
Alsais 40-tos kuopos nariais. 
Todėl įnešta ir nutarta, jei atei­
tu bent kuris 40-tos kuopos 
valdybos narys nesilaikys kuo­
pos didžiumos nutarimų, tai tu­
rės rezignuot iš 40-tos kuopos 
valdybos. Bet kol kas niekas 
nerezignavo, matyt visi sutiko 
dirbti

Del geresnio veikimo nutarta 
prieš pat užgavėnias surengti 
blynų vakarienę, kuri įvyks sek 
mądienio vakare, kovo 3 dieną, 
L. M. D. Svetainėje. Kadangi 
40-ta kuopa turėjo vakarienę 
gruodžio 30 d., bet visą pelną 
paskyrė L. K. Fondui Pitts­
burgh© Universitete, kurio liko 
$44.30, tad šį sykį nutarta 
rengti vakarienę su šokiais S. 
L. A. 40 kuopos naudai. Musų 
gabus muzikantas A. Kaulakis 
jau rengia savo muziką, kad 
but viskas tvarkoj. ,9.

k Todėl šiuomi atsišaukiu į 40 
kuopos narius bei nares, kad vi­
si rengtumetės dalyvauti minė- 
toj vakarienėje Ar kas valgys 
ar nevalgys, bet pasilinksmini­
mas bus gana puikus^ Prašomi 
visi nariai atsivesti savo drau­
gus, nes kada sohiečiai ką ren­
gia, tai surengia taip, kad ga­
lima atsimint per ilgą laiką. 
Labai pageidaujama, kad tikie- 
tus įsigytumet iškalno. Paren-

išvieno.

veikiančios komisijos raporto, 
kad yra " rengiamasi prie ap- 
vaikščiojimo 17 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės. Tame rodosi 
butų nieko nepaprasto, jei vei­
kiančioji kom. nebūtų pasakiu­
si, kad ji užtikrina turėsianti 
apie du tūkstančiu publikos ir 
prašė išrinkti darbininkus, kad 
tinkamai aptarnavus tuos sve­
čius. Turiu pripažinti, kad tu­
rėjome didelį vargą išrinkti 
darbininkus, nes šiais „naujos 
dalybos” laikais žmonės atpra­
to sunkiai dirbti, o aptarnauti 
du tūkstantinę minią, tai nėra 
juokai. •

Po susirinkimui pasigavau 
viena veikiančios kom. nari ir 
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klausiu, kokiu budu jie mano 
tiek daug publikos sutraukti. 
„Mes žinome, sako jis, kad geri 
programai ir gera muzika šo­
kiams visuomet sutraukia daug 
•publikos, o programą, sako, tu­
rėsime labai įvairų, geriausi ar­
tistai mokinasi labai juokingą 
komediją, dainininkai mokinasi 
patriotiškas dainas, bus akro­
batiškų ir kliasiškų šokėjų, bus 
smuikininkų, pianistų, arpinin- 
kų ir...” Nežinau ką jis butų 
dar priskaitęs, jeigu aš nebū­
čiau pertraukęs ir užklausęs: 
o kaip su prakalba, sakau, aš 
norėčiau, kad kas išrėžtų kar­
štą spyčių. „O taip, sako, bus 
ir tas, bet kadangi neturėsime 
daug laiko, tai bus trumpas, 
storas ir, kaip pats sakai, karš­
tas”.

Padėkojau už informacijas ir 
dabar mano pareiga yra • "per­
spėti visus išanksto, kad įsigy- 
tumete tikietus, kurie norite pa­
matyti šį taip įvairų ir patrio­
tišką programą. To nepadarę, 
nekaltinkite manęs, jeigu rei­
kės grįžti nuo durų atgal, nes 
vieta yra limituota.

Taigi iki pasimatymo vasa­
rio 17 dieną. Bra.

Apgailėtina, kad toki nariai, 
kaip P. Guston gavo taip leng­
vai paskolą. Mat A. Bernotas, 
kaipo savo žentą, P. Guston į- 
.rašė į SLA. 60 kp. kol dar ne­
buvo skilus. Vėliau kada! skilo, 
tai A. Bernotas pasiliko 60 kp., 
o savo žentą paliko kaipo pa- 
gelbininką. Vėliau ir A. Ber­
notas likos perkeltas į 42' kuo­
pą ir nuo to laiko P. Guston 
pas mus daugiau nepasirodė. 
P. Guston prigulėdamas SLA. 
60 kp. vos tik sulaukęs 6 mė­
nesius po įsirašymui, susirgo ir 
ėmė po kelis kartus pašelpą, 
paskutiniu laiku buvo gavęs'pa­
šelpos apie 80 dolerių ir rodos 
galėjo Sžtvo duokles užsimokėti, 
bet kaip.^iK..tuot.laiku, žinoma 
pasidarbavus A. Bernotai, gavo 
paskolos 40 dolerių. Dabar at­
rodo, kad mis SLA. pametė.

SLA. 60 kp. įgaliotas parašy­
ti šitą pareiškimą —

S. Naudžius.

šituo atsitikimu SLA. 60 kuo­
pai sunkiau buvo tųojaus p. P. 
Guston užsilikusis pašelpos rei­
kalas sutvarkyti, nes šis narys 
susirgo kitame mieste būdamas 
ir) buvo. pavesta j o prižiurę j i- 
nias vietiniai kuopai. Dabar šį 
reikalą skaitome baigtu, kuo­
met* SLA. 60 kuopa pranešė 
apie jo padėtį. Už šią paskutinę 
ligą.p. P. Guston negavo jokios 
pašelpos.

š'ia proga, tačiau, noriu pas­
tebėti, kad P. Guston savo duok 
lių. užsimokėjimui gavo pasko­
los'iš .SLA. $26.36, o ne $40.00. 
Manomai, gerb. SLA. 60 kuopa

;jxi f.r<sumaišo kartu ir poniai Guston 
suteiktos paskolos duoklėms už­
simokėti sumą, kas kartu ir su­
daro virš $40.00. Tačiau ponia 
Guston ir po šiai dienai yra S. 
L. Ą. 42 kuopos nare ir savo 
paskolos atmokėjimo reikalą 
yra .^sutvarkius.
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7 Kp., Pittston, Pa.
P. Navickienė, 7
J. Simukonis, 7

Kp., Waterbury, Conn.
A. Jesinskienė, 11 gruod.
M. Butnarienė, Ii saus.
V. Zuvišius, * 11 gruod.
J. Ličnikas, II
J. Kruopa, 11

Kp'., Minersville, Pa.
Lisauskienė, 13 
Mažeika, 13 
Miliauskas, 13 
Stepanavičius, 
Venslova, 13

Kp., Cleveland, Ohio.
A. Kisel, 14 saus. I—35

Kp.„ Brockton, Mass.
P. Kapson, 17
P. Kapisauskienė,
J. Davidonis, 17

Kp., Westville, HL
Svidrienė, 18
Poškienė, 18
Šmitienė, 18
Mazutienė, 18

Kp., Shenandoah, i
J? Katilius, 23

Rakickas, 23

Kp., Aubūm, III.
Kasetienė, 27 '*
Velienė, 27 
Zakaitis, 27 
Šaudvitis, 27

Kp., Westville, Ill.
A. Apanaitis, 29

Kjp., Scranton, Pa.
,P. Astrauskas, 30

Kp., Miners Mill’s,
Ramanauskas, 33 saus.

J. Kvedaras, 33

34 ;Kp.» New Britain,
R. Pankunienė, 34

* ,(J. Čitešius, ‘34

lapkr. 9—34 
spal. 24—34

n

13

14

17

18

23

27

29

30

33

IOO

ioo saus.

O.
L.

Z.

D.
E.
M.
K.

E.
O.

19—34
25—34

204

saus.
saus.

29—34 
7—35 

20—34 
14—35 
14—35

spal. 5—34 
gruod. 
gruod.

13
saus.

20—34 
30—34

21—35

17 saus. 5—35 
saus. 21—35

29—34
22—34

1—35

M. J* Vinikas,
SLA. Sekretorius

NUO REDAKCIJOS. — Kei­
sta,' *kad gerb. SLA. 60 kuopa 
rado‘t!tėikalingu reikalauti šio 
menko netikslumo' atitaisymą 
skelbti net „Tėvynėje” ir be­
reikalingai vietą eikvoti laikraš­
tyje. Užteko laiškeliu šį netiks­
lumą'1 pastebėti SLĄ. Sekreto­
riui t ar pastarasis laišku galėjo 
tą p^tį paaiškinti, kas augš- 
čiau pasakyta.

SLA. SEKRETORIAUS PA 
AIŠKINIMAS. — Pildant $LA

\. •? J Zį--- -

Sergančių ir Pašelpą Imančių
SLA. Narių Surašąs

206 -Kp., -Harrisburg, Ill.
J, Repšienė, * 206 saus.

214 Kp., St. Louis, Mo.
K. Margis, 214

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUMIRGĘ NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą

13—35

saus. 6—35

7

10

11

18

23

Kp., Pittston, Pa.
A. Miliauskas, 7
P. Slavinskas, 7

Kp., Philadelphia, Pa.
M. Skarzinskienė, 10 saus. 31—35

Kp., Waterbury, Conn.
A. Gruzinskas, n
A. Starapolskis, n

Kp., Westville, Ill.
B. Burgus, 18

Kp., Shenandoah, Pa.
L. Dzinkaitienė, 23

Kp., Terre Haute, Ind.
K. Sabalius, 46

Kp., Ansociia, Conn.
S. Ruzinskas, 66

Kp., Rockford,
P. Trunca, 77

Kp., Pana, III.
M. Stebulienė,

Kp., Johnston
A. Alikonis, 103

Kp., Chicago, Ill.
D. Žilinskiene, 109

Kp., Plains, Pa.
A. Lugauskas, 'i 10
A. Jačiunas, no

vas.
vas.

saus.

46

66

77

82

103

2—35
2—35

3—35

saus. 19—35

109

110

II5

148

III.

82

vas.

vas.

2—35

1—35

saus. 25—35

vas. 4—35

City, III 
saus. 30—35

saus 21—35

šaus. 4—35 
gruod. 20—34

J. Derius, no^r gruod. 26—34

'Kp., Wilkes Barre, Pa*-'
A'. Aušrura, 145.
M. Jurkevičius, 115
J. Gudaitis, 115

Kp., Nokomis, HL
P. Rekesius, 148
J. Lukošiene, 148 

»

Kp., Ambridge, Pa.
A. Urbonas, 169

;yas. 
vas. 
vas.

saus.
saus.

2—35
7—35
4—35

26—35 
15—35

rugp.
lapkr.

saus.
saus. 13—35

rugp.
saus.

11—34
3—35

Kp., Racine, Wis.
P. Paricienė, 100 ląpkr.
B. Vaicekonienė, 100 spal.
A. Vaicekonis,

Kp., Paterson, N. J.
K. Miškinienė,

Kp., Haverhill, Mass.
F. Aibikas, 102 lapkr. 22—34

105 Kp., Dayton, Ohio.
J. Anušaitis, 105 gruod. 4—34

Kp., San Francisco, Cal.
R. Mitchell, 106 gruod.
A. Venckevicius, 106 saus.

Kp., Canton, Ill.
M. Burdulienė, 108
P. Uselienė, 108

Kp., Plains, Pa. 
p. Milius, no 
J. Brazas, no

Kp., Tuscarora, Pa.
S. Savickas, m saus.

Kp., Thompsonville,
A. Tamulevičienė, 113
V. Tamulevičius, 113

Kp., Hazleton, Pa.
j, Valinta, 113

115 Kp., Wilkes Barre,
p. Karalienė, 115

116 Kp., Kingston, Pa.
S. Gryskevičius, 116 saus.

Kp., Langleyville, I1L
D. Janušis, 119 saus.

Kp., Chicago, Ill.
L. Juozelunienė, 122 spal.

Gavėnienė, ’ 122
J. Parazauskas, 122 saus.
J. Zabela, 122

Kp., Hartford, Conn.
E. Bakšinskienė, 124 gruod. 28—34
N. Labanauskienė, 124 sau. 18—35

Kp., Chicago, Ill.
K. Rūkas, 129
P. Morkus, 129

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod.

Kp., Norwood, Mass.
O. Alikonienė, 131

Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132

Kp., Philadelphia,
S. Venslovas, 135

137 Kp., Wilburton, Okla.
saus. 4—35

101

102

106

108

110

113

114

ioi saus, i—35

26—34
21—35

gruod.
saus. 24—35

rugp.
spal.

21—34
29—34

27—35

Conn, 
saus, 
saus.

4—35
6—35

saus.

Pa. 
saus.

gruod.
saus.
saus.
saus. 22—35

14—34 
16—35 
14—35

spal

rugs.

Pa.

29—34

30—34

17—35
22—35

25—34

216'Kp., Erie, Pa.
P. Godalauskienė, 216

224 Kp., Bulpitt, Ill.
•A. Vasiliauskas, 224

saus. 23—35

saus. 28—35

248 Kp., E. Norwalk, Conn.
_A. Banelienė, 248 vas.

Kp., Spring Valley, Ill.
T. Gruozis, 274 vas.

Kp., Nanty Glo, Pa.
V. Jekaitienė, 281 saus.
jM. Kupcelaitis, 281 saus.

Kp., Shenandoah, Pa.
A. Ramanavičius; 303 saus.

Kp., Zeigler, Ill.
A. Višniauskas, 308 vas. 5—35

Kp., Worcester, Mass.
A. Zičius, 318
Ad. Zičius, 318 , saus.

Kp., Akron, O.
M. Matikonienė, 354 saus.

5—35

274

281

303

308

318

354

1

4—35

29—35
24—35

16—35

11—35

27—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Pasidavė
'į pašelpą

Kp., Edwardsville, Pa.
A. Butkevičius, 1 lapkr. 18, 1934, 
J.' Ivanauskas, 1

Kp.

gruod. 6—7-34

Kp.,

saus. 10—35
Forest City, Pa

M. Rimšiene, 2

Sioux City, la.
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth,- Pa.
J. Miliauskas, 5, rugs. 28—34
K. Kazlauskas, 5 saus. 14—35

Kp., Plymouth, Pa.
T. Jurčukonis, 6 gruod. 25—34

M. Lekanikienė, 203 saus. 2 35 
M. Maceina, 203 saus. 12—3$ 
M. Varinauskas, 203 saus.-* 25 35

Kp., Tamaqua, Pa.
D. Luganavičius, 204 saus. 24—35

2ix Kp., Mahanoy City, Pa.
M.
M.

rūgs, 
gruod. 
gruod.

5—34

5—35

7—35

119

122

124

12g

E. saus.

9—35

saus.

Conn, 
saus. 1—35 

lapkr.
35 fep., Wilkes Barre, Pa.

■J J. Agurkis, 35
YjJ. Liškauskas, 35
jj j. Sergalis,’- 35 1

. P. Misunas, 35
>ir,V. Karpavičius, 35 
Inr

36 Kp., Chicago, Ill.
' . Zinčiuę, 36

Gf,O. Lipnickienė, 36 spal.
-r.M. Rudis, • 36

. J. Kardinskas, 36 
Krugelienė, 36 
Katkevičius, 36 
Dementis, 36

3p ■' Kp., Brooklyn, N.
Juras, 38 
Bartkus, 38 
Morinas, 38 . 
Macy?, 38. 
Raškinis, 38

spal.
spal.

gruod.
saus.

i saus. 4—35

22—34 
15—34 
22—34 
I9t~35

gruod. n—34 
11—34

.M.
K.

■ S.

gruod. n—34 
saus. 2—35 

gruod.
gruod.

saus.

28—34
26—34
10—35

lapkr. 
gruod. 
gruodi 
gruod. 
gruod.

19—34 
*3—34 
18^-34 
24—34 
21—34

i .. M.

!■::?
į p.

39 Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus.-

Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Banaitienė, 40

Kp., Grand Rapids,
A. Jacobaitienė, 42

• ■ J. Lubinskis, 42

ąi’Kp., So. Boston, Mass.
‘ o. r ’ ‘ ’

21—35

4b,

42

saus.

Mich, 
lapkr. 
lapkr.

21—35

13—34 
26—34

Ramanauskienė, 43 lap.
saus. I—35 

saus.

Ind.
saus.

21—34

15—35

22—35

i ... A. Abazorius, 43
i A. Budrienė, 43
i T. Pivorunas 43

46 Kp., Terre Haute,
O. Latonienė, 46

52_JKp.» Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod.

Ij K.z Karasevičius, 52 saus. 7—35

53 Kp-, Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53 

. f)> • u . ’
54 . Kp., McAdoo, Pa.

A. Šerkšnis, 54

Kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56

Kp-, Worcester, Mas?.
M. Karpavičius, 57
M. Naujokienė, 57
O. Adomaitienė, 57

Platukis, 57
: J. Struckas, 57

Kp., Grand Rapids,
M- Uritis, 60

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurnėta, 63

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64

Kp., Lee Park, Pa.
T. Sailius, 68

27—34

56

57

60

63

64

68

73

75

76

86

lapkr.

lapkr.

lapkr.

13—34

30—34

30—34

gruod. 4—34 
lapkr. 19—34 
lapkr. to—34 
saus. 18—35 
saus., 2i—35

Mich.
lapkr. 12—34

lapkr. 25—34

lapkr. 1—34

gruod. 4—34

Pa.
rugp.

Cal. 
rugs.

3—34

15—34

92

Kp., Pottsville,
J. Macunas, 73

Kp., Los Angeles,
N. Patašienė, 75

Kp., Brooklyn, N. Yt
L. Šepeta, 76 saus. 5—35

Kp., N. S. Pittsburgh, ‘ Pa.
M. Macienė, 86 lapkr. n—34
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34 
J. Baranauskas, 86 gruod. 23—34
U. Barsceyičienė, 86 saus. 7—35

Kp., Courtney, Pa. ;
•J. Vaivadienė 92 -. -

89 Kp., E. Chicago, Ind.
. O. Vilutienė, 89 gruodi. 17—34

gruod.''6-7^4*
gruod. 10—34-

90 Kp., Meyview, Pa.
K. Zataveckas, 90 gruod. 28—34

Kp., Hridleberg, 
K. Plakiutė, 93 
P. Švelnis, 93

Baukus, 211
Brozdus, 211
Dunila, 211
Ragažinskas, 211 spal. 27—34

J. Šerpenskis, 211 gruod. 1—34 
A. Rėklaitis, 211 saus. 8—35

Kp., St. Louis, Mo.
T. Čebatorienė, 214 gruod. 29—34

Kp., Poolville, N. Y.
J. Juozaitis, 215 rugs. 2—34

Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 spal. 14—34 
M. Mulvihill, 219 gruod. 10—34
O. Černauskienė, 219 gr. 20—34

Kp., Westville, HL
J. Urbonavičius, 223 gruod. 25—34

Kp., Bulpitt, Ill.
M. Mikenienė, 224 saus. 12—35

Kp., Chicago, HL
T. Paliokaitienč, 226 gr. 23—34

Kp., Wanamie, Pa.
M. Stankevičius, 230 saus. 9—35

Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr. 19—34

Kp., Newark, N. J.
A. Narvaišienė, 245 lapkr. 30—34
P. Lajevičius, 245

Kp., Maspeth, L. I., N. Y.
P. Gedvilą, 250 gruod. 28—34 
D- Levanavičienė, 250 saus. 22—35

Kp., Chicago, Ill.
B. Nanartonienė, 260 spal. 24—34

Kp., Waukegan, HL
J. Dunauskas, 262 gruod. 30—34

Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slaževičienė, 265 lapkr. 25—34

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. 10—34 
J Urbanavičius, 266 lap. I 
J. Aimonienė, 266 saus.

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus. 16—35

269 Kp., Sydney Mines, N. S. Canada
J. Januša, 269 saus. 9—35

Kp., Amsterdam, N. Y.
A. Petrilienė, 272 lapkr. 19—34

214

215

219

223

224

226

230

240

245

250
10—34
13— 35
14— 35
15— 35saus. 260

262

265

spal. 9—34 
gruod. 12—34 266

130

31

132

135

19—34

saus. 9—35

lapkr.

Pa.
lapkr.

27—34

29—34

A. Kirdulienė, 137

139 Kp., Chicago, Ilk
A. Lankus, 139
J. Daveikis, 139

„P. Tarvidienė, 139
J, Butkus, 139 1

141 Kp.,' South Fork, Pa.
J. Kozičius/'*141

142 Kp., New Haven, Conn.
M. Ausukaitienė, 142 lap. 21—34 
V. Yakevičius, 142 lapkr. 25—34 
M. Daujotienė, 142 saus. 9—35
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34 
J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34

Kp., Byesville, Ohio.
D. Rečkienė, 145 lapkr.

Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147 lapkr.

151 Kp., Homestead, Pa.
J. Brazauskas, 151 saus.

Kp-, Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153 lapkr.

saus.
saus.
saus.

gruod.

11—35 
7—35 
7—35

16—34

145

147

153

gruod. 1—34

5—34

13—34

12—35

14—34

2—34
5—35

155

158

164

167

17—3.4 
15—34 
14—34 
26—34

saus. 1—35

lapkr. 
lapkr. 
gruod

p—35 
15—34

5—34 
19—34 

. 7—34 
rugp. 28—34 

lapkr. 16—34

rugs, 
gruod.

27— 34
28— 34

154 Kp., Ashland, Wis.
E. Micevičienė, 154

Kp., Benld, HL
O. Melnykienė, 155 ™gs.
V. Mickalaitienė, 155 spal.
M. Simanaitienė, 155 gr.
E. Lugailienė, 155 gruod.
K. Urbutis, 155

Kp., Springfield, I1L
M. Kalinauskiutė, 158 gr.
O. Letiikienė, 158 saus.
M. Kalinauskiutė, 158 gr.

Kp., Frackville, Pa.
V. Bartnikas, 164
J. Cickevičius, 164
M. Česlavičius, 164
J. Packevičius, 164
Z. Šukevičius, 164

Kp., Joliet, I1L
K. Levinskienė, 167
M. Žitkienė, 167

172 Kp., Duquesne, Pa.
S. Mileika, 172 saus.

173 Kp., Lowell, Mass.
S. Urbonas, 173 saus.

Kp-, Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus.

Kp., Chicago, HL
O. Prakopimienė, 178 spal. 29—34

Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
J. Martinkienė, 192 lapkr. ,4—34
A. Zagurskienė, 192 saus.

Kp., Akroft, Ohio.
• - J: Sajeta, 198 spal.

V. Vasiliauskienė, 198 lap.
• . B. Švelnienė, 198 gruod.

199 Kp., Shaft, Pa.
J. Paulukonis, 199 saus.

Kp., Sebastopol, Pa.
B. Basevičius, 203 spal.
J. Haley, 203 gruod.

15—35

14—35

177

178

188

192

198

17—35

13—35

22—34
13—34

25—35

272

274 Kp., Spring Valley, I1L
J. Masiulonis, 274 lapkr. 5—34
J. Bubelienė, 274 saus. 14—35

275 Kp., • Springfield, Ill.
M. Ęibzdienė, 275 saus. 15—35

283 Kp., Coaldale, Pa.
Ą. Bačkus, 283 lapkr. 24—34

284 Kp-, Tolleston, Ind.
P. Mališauskienė, 284 saus. 24—35

288 Kp., Willamette, Ore.
K. Laurusonienė, 288 saus. 15—35

293 Kp-, Wilsonville, Ill.
E. Butkienė, 293 saus. 4—35
M. Brusokienė, 293 saus. 3—35

296 Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp. 6—34

297 Kp., A. Greenfield, Mass.
M. Vaitkienė, 297 saus. 4—35

300 Kp., Aurora, III.
J. Kazukauskas, 300

301 Kp., Cicero, I1L
V. Šermukšnienė, 301 gruod. 8—34
M. Palinskas, 301 saus. 7—35

303 Kp., Shenandoah, Pa.
T. Kananavičius, 303 lap. 12—34
O. Petuškienė, 30J. rugp. 13—34
T. Rutkauskas, 303 saus. 2—35

304 Kp., Buffalo, N. Y.
J. Miliauskas, 304 rugp. 20—34

M. Petronis, 304 saus. 27—35

307 Kp., St. Clairsville, Ohio.
V. Vičiulis, 307 vas. 1—35

311 Kp-, W. Frankfort, I1L
J. Gražulis, 311* rugs. 11—34
M. Stanis, 311 saus. 2—35
M. Balsienė, 311 saus. 15—35
K. Adomaitienė, 311 saus. 19—35

318

323

333

341

kp., Worcester, Mass.
T. Balčiūnienė, 318 gruod. 26—34
P. Gvazdauskas* 318 saus. 9—35

Kp., Camegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod. 23—34

Kp., Bristol, Conn.
A. Mačys, 326 rugs. 15—34

Kp-, St. James, L. I., N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35

Kp., Rhinelander, Wis.
A. Šiugždinis, 341

343 Kp., Indiana Harbor, Ind.
M. Gudeliauskienė 343 sau. 19—35

Kp., Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

Kp., Hillside, N. J.
J. Bairunas, 351 lapkr. 23—34

Kp., Detroit, Mich.
j. Mockevičius, 352 saus. 7—35

Kp., Zeigler, Ill.
J. Mažeika, 356 gruod. 12—34
V. Lukošius, 356 gruod. 27—34

Kp., Cleveland, O.
M. Dubauskienė, 362 lap. 3—34

M. .J Vinikas,
SLA. Sekretorius.

347

351

352

356

36a

20393
169 25—34

30—35saus.

Pa.
lapkr. 29—34
gruod. 9—34
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Rašo A. B. STRIMAITIS

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ.
Nuo 1795 metų ligi didžiojo pasaulinio karo, per šimtą 

dvidešimts metų tęsėsi Lietuvos svetimiems vergavimo perio­
das. Kiek musų žmonės skurdo, persekiojimų, baudžiavos, 
kiek rykščių, kiek rusų kazokų nagaikų iškentėjo; kiek kalėji­
muose pūdomų buvo ir Sibiro tyruose žuvusių!... Trys kartos 
žmonių pasikeitė, o savo kalbos neišsižadėjo, savo tautinio sa­
vistovumo neatsisakė per visą tą laiką.

Politiniu arba valstybiniu atžvilgiu Lietuvos padėtis ne­
sikeitė ligi didžiojo karo. Rusijos revoliucijos banga 1905—6 
metais, nors ir davė progos susirinkti Didžiajam Vilniaus Sei­
mui, kuris paskelbė principe plačią Lietuvos autonomiją ir 
nors prieš tai mes Amerikos lietuviai, susirinkę visuotinajam 
seime Philadelphia, Pa., patys pirmieji iškėlėm Lietuvos atsi­
palaidavimo nuo kitų valstybių obalsį, siuntėme reikalavimus 
Rusijos carui varde visos Lietuvos gyventojų, kad Lietuvai 
butų grąžinta laisvė, nors nuo to laiko kultūros kėlimas ir 
platus tautos atgimimo darbas padarė žymios pažangos, ta­
čiau pati politinė padėtis nė kiek nepakitėjo. Lietuva buvo 
paprasta Rusijos imperijos provincija, suskirstyta j keletą gu­
bernijų, valdomų vienodai, kaip ir kitos Rusijos gubernijos.

Kilus 1914 metais pasauliniam karui, jau tų pat metų pa­
baigoje dalis Lietuvos buvo vokiečių užimta. 1915 metų rude­
nį, rugsėjo mėnesyje, jau visa etnografinė Lietuva Suvalkų, 
Kauno, Vilniaus, Gardino gubernijos, pateko vokiečių oku- 
pacijon, kuri tęsėsi ligi 1918 m. rudens, gruodžio mėnesio pa­
baigos.

Užimant Lietuvą vokiečių kariuomenei, visas buvęs rusų 
administracijos aparatas prašalintas, virto kita gadynė. Taigi 
didžiojo karo metu vokiečiams okupavus Lietuvą, virto gyve­
nimas tikruoju pragaru. Visa ta padėtis vertė šviesuomenę 
ieškoti būdų apginti žmonėms nuo visų tų skriaudų, nes nebe­
liko jokios teisės, nei užtarėjų. Tam tikslui lietuvių šviesuo­
menė Vilniuje dar 1915 metų pabaigoj slaptuose pasitarimuo­
se išrinko penkių žmonių komitetą: A. Smetoną (dabartinį 
Lietuvos prezidentą), J. Šaulį, kun. Stankevičių, S. Kairį ir 
K. Klimą, kuriems buvo pavesta Lietuvos ir jos gyventojų in­
teresai ginti prieš okupacijos valdžią visokiais tinkamais bu­
dais.

Vėliaus buvo susitvėrusi žmonių atstovybė, arba kitaip 
vadinama Valstybės Taryba.

Vieną žiemos vakarą 1918 metais vasario 16 d. Lietuvos 
padangė nušvito nepaprasta šviesa, žemai ore kabanti juodi 
debesiai, per 120 metų dengę Lietuvą nuo laisvės šviesos, pa­
raudo kraujo šviesos spalva. Lietuvos sostinė Vilnius drąsiai 
pažiurėjo pasaulio didikams į jų veidus ir tarė: Nuo šios va­
landos man laisvė — ar amžina mirtis! Praėjo tiek daug lai­
ko, tiek daug pergyventa, daug ko matyta; musų Vilnius, nu- 
teriotas rusų ir vokiečių, šaukėsi pagelbos, nes jam jau buvo 
nusibodę klausyti svetimų kareivių keiksmų. Pakarto žaliem- 
siems Vilniaus mūrams tūnoti pridengtiems parako durnais. 
Dėlto 16 d. vasario padarė nepaprasto įspūdžio Vilniuje ir vi­
soje Lietuvoje.

Toli, toli mums atskirtiems nuo musų tėvynės Lietuvos 
— Amerikos lietuviams, jaučiant kaip sunkiai alsuoja prislėg­
ta musų tėvynės motinos širdis, Vilnius, ir kuomet mes, Ame­
rikos lietuviai, patrijotai dėjome visas savo pastangas, kad 
išliuosavus musų tėvynę iš priespaudos, išgirdę, kad musų 
drąsus broliai susirinkę Vilniuje nutarė, pasirašė ir paskelbė 
pasauliui savo nepriklausomybės dekleraciją, džiaugėmės kaip 
kūdikiai sulaukę savo motinos iš atlaidų su dovanomis, kėlėm 
ovacijas, rinkomės į burius ir spaudėm vienas antram ranką, 
bučiavomės. Vasario 16-ta — Lietuvos išsiliuosavimo iš ver­
gijos diena! Pasižadėjom švęsti tą tautos šventę kiekvienais 
metais ir savo duoto pažado nepamiršome. Štai šiais 17-tais 
nepriklausomybės metais minime tos nemirtinos valandos įvy­
kius kaip spaudoje, taip ir susirinkimuose.

O musų sostinė Vilnius dar nesuspėjęs parako debesims 
išsiblaškyti, vėl pateko nelaisvėn ir vėl svetimo priešo ranka 
spaudžia, persekioja musų brolius vilniečius. Ne vieta Čion iš­
dėstyti, ką veikia ponai lenkai Vilnijos krašte ir Lietuvos šir­
dyje Vilniuje.

Ar daug mes esam susirūpinę Vilniaus klausimu? Deja, 
negalima tuomi perdaug pasigirti. Vienur, kitur veikia Vil­
niui Vaduoti Sąjungos skyrius, bet labai silpnai. Kiekvienais 
metais minėdami Lietuvos .nepriklausomybės sukak+uves, ar 
daug Vilniaus pasų esam išpirkę? Ar daug Vilniaus ir abel- 
nai Lietuvos reikalais rūpinasi čion, Amerikoje, gimęs musų 
lietuviškas jaunimas? Ar neprinoko sezonas pas mus ame­
rikiečiai daugiau pasirūpinti Lietuvos užimtais kraštais, o ypa­
tingai atvadavimu Vilniaus?

Letuvos Nepriklausomybės šventės dieną turėtų būti ome­
nyje kiekvieno lietuvio eiti į parengimus ir aukoti sulig* išga­
lės užimtų Lietuvos žemių vadavimui, o ypatingai musų sos­
tinės Vilniaus.

Vasario 16-tos 
Reikšmė

Šiais metais Vasario 16 dieną 
sukanka 17 metų, kaip musų 
tėvynė Lietuva tapo nepriklau­
soma. Tas 17 metų laikotarpis 
prabėgo labai greitai. Rodos, vi­
sai nesenai perbėgo žinia visą 
pasaulį, kad Lietuva tapo lais­
va. Bet žiūrint atgal, jau 17 
metų praėjo. Delko laikas taip 
nenubodo? Dėlto, kad nuo to 
laiko esame laisva tauta, jau­
čiamės, kad lietuvis lygus ki­

tiems žmogus, gėrimės savo 
garsia kalba, didžiuojamės sa­
vo istoriška tauta.

Nuo to laiko viso pasaulio lie­
tuviai pamini kaipo didelę šven­
tę vasario 16-tą. Mes, lietuviai, 
jaučiamės kaip ir kitos tautos, 
kurios jau seniau yra išsiliuosa. 
vusios iš svetimų vergijos. 
Mums, Amerikos lietuviams, ta 
diena turėtų būti tiek svarbi, 
kiek yra musų broliams ir se­
sutėms senoj tėvynėj gyvenan­
tiems. Nors mes ir išsisklaidę 
po visą pasaulį, bet vistiek ži­

nome ir norime būti tikrais lie­
tuviais.

Minėdami Lietuvos Nepri- 
klaus mybės šventę, mes nie­
kuomet negalėsim pamiršti ir 
musų sostinės Vilniaus ir lenkų 
valdomame krašte lietuvių, ku­
rie šiandie neša Lenkijos jun­
gą. Visuose parengimuose, vi­
suose mitinguose išneškim re­
zoliucijas, smerkim lenkus gro­
bikus, kurie išplėšė Lietuvos 
širdį — Vilnių ir laiko apie 
trečdalį Lietuvos žemių užėmę 
ir ten kankina musų brolius ir 
seseris lietuvius.

Joki teismai, joki ginčai 
negali užginčyti, kad Vilniaus 
kraštas priklauso Lietuvai. Kal­
bant apie Vilnių, iš kiečiausios 
lietuvio širdies kraujas teka. 
Patys lenkai žino, kad Vilnius 
yra Lietuvos širdis, lietuvių 
statytas, jų prakaitu pašvęstas, 
taip pat ašaromis ir krauju ap­
laistytas per šešis šimtus metų. 
Jame plėtėsi lietuvių kultūra ir 
Vilnius yra neatskiriama Lietu-

*• ,

Artistas Lietuvoje ir Amerikoje
Mes, lietuviai muzikai Ame­

rikoje, labai mylime, kuomet 
mus kas nors pavadina artistu 
arba artiste. O dažniausiai 
mes patys save vadiname „ar­
tistais”, kaip tik pramokstame 
padainuoti vieną ar dvi daine­
les, arba paskambinti kokią pol­
ką pianu. Keista, kad mes, 
muzikai, esame tokie egoistai. 
Paimkime, pavyzdžiu, kitą ko­
kią profesiją, sakykime, gydy­
toją. Ar drįsta save vadinti 
daktaru medicinos studentas, 
kai tik jis supranta kas yra 
tonsilai? Mes patys muzikai bei 
„artistai” juoktumės iš tokio 
žmogaus.

Dabar paklauskime patys sa­
vęs, ar mes, kurie save vadina­
me ir norime, kad kiti mus va­
dintų artintais, ar nesame kar­
tais tokie pat juokdariai, kaip 
ir medicinos studentas save 
daktaru besivadinąs? Musų pub 
lika jau dabar yra tiek suva­
džiota tų „artistų”, kad ištikrų- 
jų net baugu tikram daininin­
kui ir muzikui artistu pasiva­
dinti, kuomet tokie musų tarpe 
pasitaiko. Mat pas mus visi yra 
artistai, kurie tik moka padai­
nuoti „Ant kalno karklai siūba­
vo”. O kuris moka daugiau, 
kaip vieną dainelę, tai su tokiu 
„artistu” net susikalbėti sunku.

Kas kaltas tokios padėties 
sudarymu? Mano manymu, ne­
galima kaltinti užtai vięn pa­
čius muzikus ir dainininkus, 
nes kuomet žmogus pradeda 
mokytis, paprastai jis įsivaiz­
dina, kad jis vienas yra dievai­
tis toje šakoje, kurią studijuo­
ja. Kitaip sakant besimokinąs 
žmogus dar nepriaugo to, kad 
save pažinti galėtų. O ypač dai­
nininkui sunku, nes klausytojai 
nėra atviri ir nepasako teisybės 
apie dainavimą. Pavyzdžiu, 
kiekvienas pirmu kartu išėjęs 
scenon išsigąsta ir dažnai dai­
nuoja taip, kad bėgk iš salės 
ausis užsikimšęs, bet dainininko 
draugai ir šiaip klausytojai jam 
teisybės nepasako, kad brolau 
nekaip išėjo. Nėra atvirus ir 
vietoje tiesą pasakyti, išgiria, 
artistu išvadina. Na, žmogelis 
pripusta galva ir eina namo. 
Gauna savo partijos laikraštį, 
kuriame jis irgi didžiausiu ar­
tistu pastatomas — jau jam 
lygaus nėra.

Ar nereikėtų musų laikraš­
čių korespondentams susirūpin­
ti tuomi ir rašyti į laikraščius 
tik teisybę. Ir mes, daininin- 
kai-muzikai užsigaukim, jei 
mes esame tik mėgėjai, o mus 
vadina „artistais”. Pradiniams 
gal ir yra atleistina, nes jie 
geriau nežino, juk ir Kristūs 
pasakė: „Afteisk jienu:, nes jie 
nežino ką daro.” Bet turime 
ir tokių „artistų”, kurie visai 

vos dalis. Anksčiau ar vėliau 
Vilnius ir visas Vilniaus kraš­
tas turės grįžti prie Lietuvos, 
nežiūrint to, kad Lenkija yra 
daug galingesnė už Lietuvą ir 
turi didesnę armiją. Bet kada 
nors lietuviai atgaus Vilnių.

šiemet minėdami Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventę, turi­
me nepamiršti ir kitą lietuvių 
tautai labai svarbų klausimą, 
tai kito Lietuvos krašto — 
Klaipėdos. Taip pat turime 
išnešti rezoliucijas ir pasiųsti 
Vokietijai, nes mums yra labai 
aišku, kaip Vokietija nori pasi­
elgti su lietuviais.

Mes žinome, kad musų tėvy­
nė Lietuva yra maža šalis ir 
Lietuvoje nėra didelio skaičiaus 
gyventojų ir jai butų sunku su 
didele tauta kariauti, bet mums 
gyvenant svetimose šalyse rupi 
Lietuvos likimas tiek, kiek ir 
Lietuvos lietuviams, todėl mu­
sų pareiga jiems visukuo padė­
ti ir visuose reikaluose Lietuvai 
gelbėti. Jonas Jarus.

balso neturi ir jiems gero veli­
janti žmonės pataria: „jei ne­
nori savo draugus prarasti — 
nedainuok.” Bet tas „artistas” 
netik nenustoja „dainuoti”, bet 
dar skelbiasi, kad jis yra ope­
ros dainininkas. Tragedija, ar 
ne? Važinėja po kolonijas ir 
žmones apgaudinėja, čia vėl A- 
merikos lietuvių laikraščiai ir 
jų korespondentai kalti. Pasi­
rodo, laikraščiai nepaiso, nors 
ir gerai žino kas tie „artistai”, 
bile tik užmoka, vistiek garsi­
na ką tik parašo.

Lietuvoje, įbroliai, amerikie­
čiai, yra visai kas kita. Ten 
artisto vardą gauti nėra taip 
lengva, nes Lietuvos spauda 
(laikraščiai) turi savus muzi­
kos kritikus, kurie sijoja artis­
tus kaip reikiant. Be to, Lietu­
vos -artistai į savo tarpą neįsi­
leidžia mėgėjų dainininkų-muzi- 
kų. Ten ir pradinis dainininkas 
bei muzikas jaustųsi įžeistu, 
jei jį pavadintų artistu, nes jis 
suprastų, kad juokiasi iš jo. 
Man prisimena vienas koncer­
tas, kuris buvo surengtas vieno

Amerikiečio Nuomone 
Apie Franką Kruką

■■■■<■ ■ ■ 

Rašo Karolis Vairas.
II.

Petro Cvirkos „Franko Kru- 
ko arba graboriaus Lietuvoje” 
II tomas, ir amerikiečių ir ne 
amerikiečių lauktas, jau knygų 
rinkoje. Rašydamas apie I-jį 
tomą, kur Pranas Kriukelis išė­
jo į Franką Kruką, gyvenusį ir 
veikusį Amerikoje, pareiškiau 
amerikiečio protestą prieš au­
toriaus .bandymus nesąžiningu, 
rupiu, materialistu Franku 
Kruku, kurio ir credo ir gyve­
nimo tikslas Amerikoje buvo 
tiktai doleris, simbolinti visą 
Amerikos lietuvių gyvenimą, 
„sukrukinti” jų kultūrines įstai 
gas, išjuokti jų darbą, pasiau­
kojimą, jų tėvynės meilę. Į ma­
no, protestą atsiliepė p. P. Cvir­
ka, pažadėjęs man, Amerikos 
lietuvių graborių (veikiausia, 
jų ir neįgaliotas) vardu, nemo­
kamą pasivažinėjimą jų karie­
tose. Atsiliepė ir Amerikos lie­
tuviai, — „Tėvynės” New Yor­
ke, „Vienybės”, „Sandaros” ir 
„Dirvos” redakcijos plačiau ko­
mentavo mano recenziją. Iš ki­
tur girdėjau., esą „Chicagos 
(delko tik Chicagos?) graboriai 
ketinę griebtis kaž kokių prie­
monių tikslu išimti „Franką 
Kruką” iš apyvartos! žodžiu, 
Frankas Krukas, bent pirmuoju 
savo etapu, atseit Amerikoje, 
amerikiečiams pasirodė nevyku­
siu Amerikos lietuvių ironizavi­
mu.

amerikiečio „artisto”. Man tuo­
met būnant Kaune, po to „ar­
tisto” koncerto Lietuvos oficio­
zas „Aidas” štai ką pasakė: 
„Mes lietuviai negalime supra­
sti, kas tam „artistui” sakė, 
kad jis gali dainuoti. Kad jis 
neturi balso, tai jau aišku, bet 
kad jis nieko neturi, ko reikia 
artistui scenoje. Ar jis jau ne­
turi draugų Amerikoje, kurie 
jam pasakytų, kad jis negali 
dainuoti ir neturi balso?”

Amerikoje mes neturime to­
kių atvirų žmonių ir spaudos. 
Gaila. Jei musų laikraščiai ir 
parašytų, kad muzikas ar dai­
nininkas netikęs, bukite tikri, 
kad dainininkas ar muzikas yra 
geras, bet tik ne tos partijos, 
kurią laikraštis atstovauja. Mu­
sų laikraščiai yra taip sugadin­
ti tuo partyviškumu, kad ne­
galima žinoti, ar jų giriamas ar 
peikiamas menininkas yra tik­
rai vertas pagyrimo ar ne. Lie­
tuvoje jei laikraštis parašė, kad 
toks ir toks dainininkas ar mu­
zikas yra geras, tai be jokios 
baimės gali eiti į koncertą, ži­
nai, kad spauda tavęs neap­
gaus. Rasi artistą tokiu, kokiu 
jį laikraščiai nupiešė.

Musų tarpe, irgi y.ra vienas 
kitas rimtesnis laikraštis, pa- 
dėkim, kad ir „Tėvynė”. Kiek 
aš patėmijau, „Tėvynė” nežiūri 
partijų, tarnauja visiems lygiai. 
Bet pabandyk kitus Amerikos 
lietuvių laikraščius pajudinti, 
kurių atstovaujamai partijai tu 
nepriklausai, tai Dieve saugok! 
Jiems, tokis žmogus netik yra 
svetimas, bet jei tik gali, tai 
kuogreičiausiai apšmeižia, iš­
juokia.

Broliai, lietuviai, jau laikas 
mums nustoti užgauliot savo 
brolius lietuvius, kurie nėra 
musų partijos pritarėjais. Ati­
duokime tiems garbę, kurie jos 
verti, ar tai butų dainininkai- 
muzikai ar kitokie, Bet gink 
Dieve, neyadinkim tuos artis­
tais, kurie nėra verti to vardo, 
nes tik patys save išjuokiame 
tai darydami. Paimkime pa­
vyzdį iš musų brolių Lietuvoje 
ir bandykime sijoti musų artis­
tus per savo spaudą, kaip kad 
Lietuvos spauda sijoja savuo­
sius. Ona K—nė.

Antro tomo laukiant, buvo 
sakoma, kad paskutiniuoju sa­
vo romano etapu autorius re­
abilituos Kruką, parodydamas 
jį tėvynėje, Lietuvoje, idealis­
tu, kūrė j u, patekusiu į gudres­
nių už jį „krukų” ir biznierių 
naguosna. „Pamatysi”, man ir 
pats autorius sakė, gudruolis 
Frankas Krukas, mokėjęs lai­
doti milionierius ir stebinęs sa­
vo biznieriškais gabumais Ame­
rikos Lietuvą, tikroje ir laisvo­
je Lietuvoje bus ideališkesnis 
už savo brolius — lietuvius tė­
vynėje, bet beliks iš jo tiktai 
„yes” ir „šiur” su paskutiniu 
„gadem”!

Šitą savo pažadą autorius iš­
tesėjo. Sugrąžinęs Kruką į Lie­
tuvą, įdrąsinęs jį steigti savo 
apskrities mieste įvairias lietu­
viško verslo įmones, įraginęs jį 
padaryti tame savo mieste ant­
rą Brukliną, antrą Ameriką, ap­
stato jį visu plėšrių Sungailų, 
Kaributų — Gaidukų-Gaidelio- 
nių, Barniškių, Dūdų, Dirge- 
levičių pulku, nuvaro prie to, 
kad „pamažu aplink Kruką su­
sidarė pastovus viliokų, skudur- 
ninkų, lėbautojų būrelis”, ir 
Frankas, slysdamas žemyn, ger­
damas, nuslinko tiek, kad „iš 
pirmykščio Kruko pasiliko tik 
nenunešiotas smukusios didy­
bės etiketas ir auksiniai dan­
tys, bet ir tuos muštynėse jam 
išgrūdo”... Ir galiausiai, „vieną
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Fraternalizmas Žmonių 
Gyvenime

Adv. K. P. GUGIS, SLA. Iždininkas.

UŽBAIGAI
Eilėj straipsnių kalbėjau apie fraternanales apdraudos 

organizacijas. Šičia dar mėginsiu padaryti vieną, kitą pastabą 
ir baigsiu.

Jau gilioj senovėj gyvavo fraternalės pašelpos organizaci­
jos. Per amžius jos buvo biednuomenės organizacijos. Ir šian­
die čeko-slovakų susivienijimo sekretorius, p. Muzik, pasakys, 
kad 98 nuošimčiai jų organizacijos narių yra darbo žmonės, 
vyrai ir moterys. Tokį pat pareiškimą išgirsite iš p. Vider, 
pietų-slavų susivienijimo sekretoriaus. O žydai ir vadina sa­
vo susivienijimą Der Arbeiter Ring — Darbininkų Ratelis.

Ir jeigu prisižiūrėsime musų Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoj narių sąstatui, tai pamatysime, kad ir jis susidaro kuone 
vien iš darbininkų. Gal kas pasakys, kad mes turime (nemažai 
profesionalų ir biznierių. Bet jeigu turėsime omenyje tai,, 
kaip sunkiai iriasi daugelis musų biznierių ir profesionalų gy­
venimo bangomis, tai turėsime pripažinti, kad galų gale ir jie 
yra tik darbo žmonės. Taigi ir musų SLA. yra frateraalė dar­
bo žmonių, vyrų ir moterų organizacija.

Kokią vietą SLA. užima kitų fratemalių apdraudos or­
ganizacijų tarpt?

Iš trumpų paminėjimų pietų-slavų, čekų-slovakų, lenkų ir 
žydų susivienijimų, kuriuos sudaro mums geriau pažįstamų 
tautų žmonės, galima pasakyti, kad musų Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoj neturi progos daug kuo didžiuotis.

Atsižvelgiant į tai, kiek lietuvių yra Amerikoj ir į tai, kad 
SLA. tapo suorganizuotas jau 1886 metais, atrodo, jog mes ga­
lėję ..e šiandie turėti jame apie 50,000 narių, kuomet tikreny­
bėj vos keliolika tūkstančių turime.

Mintimi perbėgus porą desėtkų SLA. gyvavimo metų at­
rodo, kad pamate mes žiūrėjome (ir teisingai žiūrėjome) į sa­
vo Susivienijimą visų pirma kaip į apdraudos organizaciją; to­
liau — jau klaidingai žiūrėjome į jį — kaip į pridėčką kokiai 
politinei organizacijai. O tuo tarpu užmiršome antrą po ap­
draudos pagrindinį fratemalių apdraudos draugijų reikalavi­
mą, tai tą, kad SLA. butų ne tik apdraudos organizacija, bet 
ir socialės arba visuomenės tarnybos įstaiga.

štai kur, man rodosi, gludi musų SLA. darbuotojų klaida.
Prisiminkim keletą pavyzdžių paduotų pirmesniuose straip­

sneliuose. Ve pietų-slavų susivienijimas. Depresijai užėjus jis 
uždeda savo nariams specialę 5 centų mokestį. Per keletą me­
tų susidaro $100,000 fondas suvargusiems nariams pagelbėti. 
Rezultatas gi toks, kad tie nariai, kad jų šeimos, giminės ir 
draugai pasilieka dėkingi savo organizacijai, kad pietų-slavų 
kolonijoj susidaro visuomenės mintis, jog šitokiai organizacijai 
verta priklausyti.

Tai vienas socialės tarnybos pavyzdys. Dabar pažiurėki- 
mt į žydus. Iš kvoterių ir pusdolerių jie pastato ligoninę už 
pusketvirto miliono dolerių ir gydo* joje savo narius per 12 mė­
nesių veltui. Jie samdo daktarus, jų tarpe ir žymius specia­
listus, ir darbininkų ratelio narys ir jo šeima yra aprūpinta 
geru daktarišku patarnavimu už 4 dolerius per visus metas. 
Ar mėginome mes, kaipo SLA., ką nors panašaus atsiekti? Tu­
riu pasakyti, kad nemėginome.

O štai lenkai, kurie surinktus iš lenkų kapitalus skolina 
vėl lenkams, štai jų skautai, štai kolegija, štai ekskursijos 
jaunuomenei į Lenkiją, mokyklos vaikams, etc.

Ką gi mes, SLA. darbuotojai ir musų Susivienijimas, ga­
lime parodyti socialės savo tarnybos kreditui? Labai maža, 
visai maža.

Teisybė, kuris laikas atgal mes mėginome nupirkti musų 
jaunuomenei bolių ir lazdų bolėms daužyti. Bet ve jaunas pie­
tų-slavų susivienijimo darbuotojas, John Rak, pareiškia: gir­
di, mane ir mano draugus verčia visuomeninį darbą dirbti 
augštesnis idealas, negu bolės gėmio išlošimas; mane ir mano 
draugus šiam darbui verčia troškimas geresnės ateities darbo 
žmonėms.

Tur but nedaug tokių Raku užtiksime pietų-slavų tarpe 
arba lenkų, arba čekų. Jų betgi yra; jų yra ir musų, lietuvių 
tarpe. Ir mes turime švarios, sveikos, rimtos jaunuomenės. 
Tačiau ar mes dėjome rimtų pastangų ją surasti, ją suįdomin­
ti musų darbu, su ja arčiau susipažinti? Mano manymu, ne­
dėjome — bent pakankamai rimtų pastangų nedėjome.

Kaip man atrodo, stambiausia SLA. yda buvo ta, kad mes, 
SLA. nariai ir darbuotojai, iki šiol buvome pamiršę ar nesuge­
bėjome socialės tarnybos užduotis pildyti, šią, sakysiu, klaidą 
reikia būtinai taisyti.

šaltą Kūčių vakarą, gyvenęs 
kaimynystėje su Krukeliu še- 
šiapudžio žentas”, atplėšęs pri­
šalusį šulinio dangtį, „išvydo 
iš vandens baltomis žiūrintį, 
išsižiojusį didįjį Bruklino gra-. 
borių, veikėją, Franką Kruką”. 
Ir finalas, viso romano ir Kru­
ko finalas buvo šitoks:

„Apskrities mieste Kruko gy­
venimo misterijos paskutinis 
aktas buvusiems jo kompanijo­
nams nepadarė jokio įspūdžio, 
žinia atėjo kaip tik pirmą Ka­
lėdų dieną, kada ponai valgė 
tortus. Visa užuojauta ir istori­
ja, visi atsiminimai apie šį žmo 
gų buvo baigti vieno tūzo kir­
čiu. Niekas iš ponų nedalyvavo 
jo laidotuvėse. Šitą labdarį, fun­

datorių .net į bažnyčią atsisakė 
priimti jo gimtosios p rapijos 
klebonas, teisindamasis savižu­
džių nelaidosiąs ir į šventą ka­
pų žemę nepriimsiąs”.

„Sic transit gloria mundi”,— 
sako autorius, patiekdamas 
mums paskutinį savo romano 
skirsnį.

Jei amerikiečiai protestavo 
prieš Franką Kruką, kaipo jų 
visuomeniškos veiklos simbolf, 
tai man įdomu, ką pasakys Lie­
tuvos žmonės ne apie Kruką, 
bet apie tą visą „krukų” pulką, 
kurių naguose iš gudraus veik- 
jo ir biznieriaus beliko trys iš­
mušti auksiniai dantys ir sus­
tyrąs tėviškės šulnyje lavonas.

(Daugiau bus)
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS VISOMS SLA.
7-TO APSKRIČIO KUO­

POMS.

Praeitame apskričio valdybos 
suvažiavime, laikytame 13 die­
ną sausio, 1934 metais, V. Ka­
marausko nuosavybėje, 179 
Zerby Ave., Edwardsville, Pa. 
man teko išgirsti, kad iš SLA. 
7-to apskričio rengiasi išsimesti 
kelios kuopos. Del ko, tai aš ir 
pats nežinau. Bet tai butų la­
bai klaidingas dalykas tų kuo­
pų, kurios nori išsimesti. Pa- 
mislykit patys, kam jus skriau­
dą darot? Tik sau, o ne kam 
kitam. Jus žinote gana gerai, 
kas tą apskritį sutvėrė ir kas 
jį suorganizavo. Jus patys, ne 
kas kitas. Jus žinote, kiek tur­
to yra šiandien apskričio ižde. 
Kas jį sudėjo? Ar ne jus pa­
tys? Ir dabar norite atsimesti 
iš apskričio ir palikti visą turtą 
kam kitam sunaudoti. Tai but 
negeras dalykas tą padaryti. 
Atsimetę iš apskričio, jus patys 
paskui gailėtumetės.

Aš žinau tiek, kad mus ap­
skritys turi isirinkęs labai gerą 
ir veiklų organizatorių. Bet kur 
jis šiandien, tai aš nežinau. Aš 
■žinau tiek, kad kuris narys bu­
na išrinktas ir įeina į valdy­
bą — visados turi savo darbą 
atlikti. Bet mus apskričio or­
ganizatoriaus tai nebegirdėti. 
O apskričio organizatorius turi 
kuopas raginti prisirašyti į ap­
skritį ir kad kuopos neatsimes- 
tų taip, kaip dabartiniu laiku 
nori daryti.

Butų labai gražu, jei apskri­
tys butų nors kiek biskį dides­
nis, negu dabar yra. Kaip aš 
pamenu, tai suvažiavimuose 
1928 ir 1929 metuose visados 
dalyvaudavo delegatų apie 125 
iki 130, reprezentuojant nuo 44 
iki 50 kuopų. O kur jos šian­
dien yra? Tai yra kaltė depre­
sijos, bet biskį kaltė ir organi­
zatorių, kad nemėgina savo dar­
bo atlikti kaip jų užduotis pa­
rodo.

Man teko išgirsti, kad apskri­
čio valdyba yra negera ir nė jo­
kiu budu negalima jos praša­
linti iš vietos ir išrinkti kitus 
asmenis. Kodėl ne? Tas pri­
klauso nuo jus pačių: kokius 
jus isirenkate, tai tokie jums 
ir darbą turi atlikti. O jeigu 
ne, tai yra kiti, kurie tą darbą 
atliks taip kaip ir bile kas ir 
nereikia kuopoms turėti minty, 
kad apskričio valdyba yra už- 
sirubežiavus sau kelią, kad jos 
niekas negali nė iš vietos paju­
dinti, arba išmesti. Tokis daly­
kas yra tai visai prastas suma­
nymas. Aš arba bile kokis na­
rys iš SLA. 7-to apskričio val­
dybos, kurie savo darbo neat­
liekam kaip reikia, galima but 
prašalinti kad ir šitam pirmu­
tiniam pusmečio suvažiavime, 
kuris bus kovo mėnesy, šių me­
tų. Bet kuopos neturi iš 7-to 
apskričio atsimesti vien dėlto, 
kad valdyba yra užsirubežiavus 
sau kelią ir jos negalima nie­
kados išmesti iš tų pareigų. 
Tas priklauso nuo jus gerbia­
mieji SLA. nariai!

Aš Patarčiau visoms SLA. 
7-to apskričio kuopų valdyboms 
ir visiems nariams, kad savo 
susirinkimuose nutartumet ir 
išrinkę prisiųstumet delegatus 
į apskričio suvažiavimus taip, 
kaip prisiųsdavot pirmiau. Kad 
tik palaikius mus SLA. 7-tą ap­
skritį taip, kaip buvo palaiko­
mas pirmiau su dauguma kuo­
pų ir tt.

Jonas Andriušis, 
SLA. 7 apskr. iždo globėjas.

PROTOKOLAS
SLA. 10 Apskričio 28 Metinio 
Suvažiavimo, Laikyto 20 d. Sau­
sio, 1935 m., Polish Veterans 
Home, 1629 10-th St., Milwau­
kee, Wis.

SESIJA I.
1. Suvažiavimą atidarė 10:25 

vai. ryte pirm. C. K. Braze. 
Patikrinus valdybą — visa val­
dyba vietoje.

2. Patikrinimui mandatų, pir­
mininkas paskyrė M. Kasparai­
tį, S. Mockų ir F. Povilanską. 
Laike tvarkymo mandatų, pa­
kviesti pakalbėti delegatai A. 
Pakšis, J. Baukus ir J. Marcin­
kevičius. Mandatų komisija pri­
davė sekančius delegatų var­
dus:

100 kp., Racine, Wis.: M. 
Kasparaitis, J. Kapočius, J. Va­
siliauskas (nepribuvo S. Giba- 
vičius);

133 kp., So. Milwaukee, Wis.: 
J. Urlikis, B. Puikis, O. Jurkie­
nė;

177 kp., Milwaukee, Wis.: J. 
A. Baukus, A. F. Peletskas, M. 
Dzikevičius, L. Staškunas;

212 kp., Kenosha, Wis.: H. 
Labanauskas, A. Pakšis, A. 
Kvedaras, F. Povilanskis, J. 
Marcinkevičius, J. Mitka, E. 
Marcinkevičienė;

262 kp., Waukegan, Ilk: J. 
Matejaitis, A. Ribikauskas;

338 kp., Kenosha, Wis.: S. 
Levickis.

3. Skaitomas protokolas 27 
suvažiavimo per raštininką J. 
Radavičią. Protokolas vienbal­
siai priimtas.

4. Valdybos raportai priimti.
5. Parengimų komisijos ra­

portas. Buvo surengta du pik­
nikai S. Mockaus darže, Racine, 
Wis. Pirmas piknikas, 10 d. bir­
želio, 1934 m., davė' pelno 
$7.87; antras piknikas toje pa­
čioje vietoje, 26 d. rugp., jokio 
pelno nedavė. Raportas priim­
tas.

6. Kuopų stovio raportai. S. 
L. A. 100 kp. narių turi 56; 
kuopos reikalams mokama 10c. 
į mėnesį; jaunuolių kuopa Ra­
cine likviduota ir turtas per­
vestas SLA. 100 kp. Ižde yra 
$40.30. SLA. 133 kp. narių turi 
13 ir vieną jaunuolį; turto 
$197.33. SLA. 177 kp. narių 
turi 38; pernai skolos turėjo 
$29.00; šį metą sumažėjo iki 
$12.00. SLA. 212 kp. narių tu­
ri 92; paskolinusi nariams 
$55.00. SLA. 262 kp. narių tu­
ri 26; turtas $174.10. SLA. 
338 kp. narių randasi 9; pini­
gų ižde $3.00.

7. Skaitomi laiškai, kurie ne­
buvo skaityti 27 suvažiavime 
nuo S. Gegužio ir sekr. M. Vi- 
niko reikale rezoliucijos, išneš­
tos 26-tam suvažiavime, palie­
čiančios SLA. 60 kp., Grand 
Rapids, Mich. Įnešta rezoliuciją 
atšaukti. 14 balsų prieš 8 įneši­
mas atmestas.

8. Įnešta, kad butų rengia­
mas piknikas Racine bendrai su 
6 apskr. 16 balsų prieš 6 įne­
šimas atmestas.

Padaryta pertrauka pietums.

SESIJA II.
Antra sesija atidaryta 2:30 

vai. po pietų.
Delegatai visi randasi.
9. a) Nutarta rengti pikniką 

S. Mockaus darže 10 apskričio 
naudai ir tuo pat sykiu turėti 
pusmetinį apskričio suvažiavi­
mą.

b) Nutarta paliuosuoti kuo­
pas nuo apskričio mokesčių 
1935 metuose.

c) Nutarta laikyti 2 suvažia­
vimus metuose po senovei.

10. Pirm. C. K. Braze pasky­
rė į rezoliucijų komisiją delega­
tus : M. Kasparaitį, H. Laba­
nauską ir A. Kvedarą.

11. Parengimų komisija 1935 
m. išrinkta: SLA. 100 kp. S. 
Mockus, SLA. 133 kp. F. Jur­
kus, SLA. 177 kp. J. Baukus, 
SLA. 212 kp. A. Pakšis, SLA. 
262 kp. J. Mačiulis, SLA. 338 
kp. S. Levickas.

12. Valdybos rinkimas. Pirm. 
C. K. Braze gavo 13 balsų, J. 
Baukus 10; palieka pirmininku 
C. K. Braze; vice pirm., F. Jur­
kus išrinktas vienbalsiai; į sek­
retorius H. Labanauskas gavo 
14 balsų, M. Kasparaitis 11; 
sekretorium lieka H. Labanaus­
kas, 6631 — 11-th Ave., Ke­
nosha, Wis.; ižd. J. Mačiulis iš­
rinktas vienbalsiai; organizato­
riai S. Mockus ir S. Levickas iš­
rinkti vienbalsiai.

13. Priduotos rezoliucijos per 
rezoliucij ų komisiją:

a) Reikale persikėlimo narių 
ant žemiausio laipsnio apsau­
gos, kurie yra skolingi Centui;

b) Del ekonomijos atstatyti 
2 redaktorių P. Bajorą (P. Ba­
joras jokiu redaktorių nėra, to­
dėl nėra reikalo jį ir atstaty­
ti. Red.);

c) Sumažinti skaičių darbi­
ninkų Centro Raštinėj;

d) Panaikinti Prezidento ir 
Iždininko pagelbininkes;

e) Atšaukti Pildomosios Ta­
rybos nutarimą kaslink pakėli­
mo 5c. į pašelpos lėšų fondą;

f) Pervesti tautiškus centus 
laikinai į bedarbių fondą;

g) Paskelbti vardus delegatų 
ir kaip jie balsavo reikale ma­
žumos ar didžiumos projektų;

h) Papeikimas spaudai už lei­
dimą melagingų žinių apie S. 
L. A. ir dabartinę Pild. Tarybą.

Rezoliucijos priimtos didžiu­
ma balsų.

14. Suvažiavimas uždarytas 
per pirm. C. K. Braze 5:30 vai.
po pietų.

15. Finansų atskaita: 
Sausio 20, 1935 m.

ižde buvo------------- $51.05
Išmokėta sekretoriui

alga ir kelionė-------- 7.00
SLA. 177 kp. už svetainę 10.00 
C. K. Braze kelionė----- 1.20
J. Mačiuliui kelionė----- 1.75
S. Mockui kelionė--------1.00
F. Jurkui kelionė-------- .50

Labu išmokėta $21.45
Lieka ižde $29.60

Pirm. C. K. Braze, 
Sekr. J. Radavičia.

IŠ SLA. KUOPU DARBUOTES
OREGON CITY, ORE.

Iš SLA. 240 Kp. Parengimo.
Sausio 20 d. SLA. 240 kp. 

buvo surengusi įspūdingą vaka­
rėlį, paminėjimui 25 metų ju- 
bilėjaus. Tik lietuviai buvo 
leidžiami į svetainę, imant į- 
žangos po 25c. Už tą menką 
įžangą buvo duota už dyką už­
kandžiai ir gėrimas. Nors buvo 
nepaprastas oras, snigo ir buvo 
gana šalta, bet susirinko dik- 
čiai lietuvių, apie 50 ypatų, ku­
rie smagiai linksminosi: šoko, 
šnekučiavos tarpe savęs, nes 
labai retai susieina į būrį. Ta­
me nepaprastame vakarėly ir 
man teko būti.

Tik vienu sykiu sustapdė šo­
kį, o kuopos sekrotorius R. Si- 
dor, paprašė, kad publika užsi­
laikytų ramiai, nes turįs svar­
bų reikalą pranešti. Visi sus­
tojom šokę, sužiurom, kas čia 
tokio bus. O jis pastatė kėdę 
raudonomis rožėmis apkaišytą 
ir pasodino į ją poną Ludviką 
Stanevičių, SLA. 240 kp. dabar, 
tini prezidentą. Po to sekreto­
rius perstatė jį kaipo tvėrėją 
tos kuopos. Pasirodo, kad jis 
vienas likęs iš tų, su kuriais da­
lyvavo tvėrime kuopos. Sekre­
torius R. Sidor padavė L. Sta­
nevičiui dovanų auksinį žiedą 
su raidėmis „SLA. 240 Kp.” ir 
užmovė L. Stanevičiui ant pir­
što. Mes suplojom rankomis. 
Pakilęs nuo kėdės senelis norė­
jo ką pakalbėti, bet jį ta neti- 
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keta dovana taip sugraudino, 
kad negalėjo kalbėti, tik padė­
kojo sekretoriui ir visiems kp.
nariams ir prižadėjo ir toliaus 
darbuotis del SLA. 240 kuopos 
labo. Nors jis yra jau virš 70 
metų, bet labai gerai išrodo ir 
yra veiklus žmogus žemaitis. 
Gyvena vienas, nes šeimynos 
ir jokių giminių neturi; turi 
nuosavus namelius, gauna pen­
sijos iš Oregon valst. ir taip 
sau gyvena. Kad daug tokių 
narių rastųs prie SLA., tai ne­
reiktų turėti jokių nesmagumų 
kuopose.

Taipgi R. Sidor prakalbėjo 
keletą žodžių; papasakojo, kaip 
kuopa stovėjo pirmiaus ir da­
bar. Kol nebuvo suskaldyta 
turėjo apie 40 narių; dabar tu­
ri pilnų narių 23.

Ponas R. Sidor taipgi yra 
vertas pagarbos žmogus, kuris 
per tiek metų yra SLA. 240 
kuopos sekretorium ir nenuils­
tančiai darbuojasi.

Antras kalbėjo Antanas Bra­
zauskas, buvęs SLA. 240 kp. 
pirmininkas. Jis nurodinėjo, 
kad kuopų skaldymas yra nie­
kas kitas, kaip tik saumylystė 
ir pavydumas kitiems.

SLA. 240 kp. organizatorius, 
Jonas Laurušonis, pratarė kele­
tą žodžių, pranešdamas, kad 
kuopa nutarus priimti naujus 
narius už nupigintą įstojimą 
per tris mėnesius laiko. Tai yra 
Labai puiki proga del lietuvių, 
kurie norėtų įstoti į SLA. or­
ganizaciją.

Po prakalbų, pakviečia visus 
prie užkandžių. O stalai ap­
krauti visokių gardžių valgių ir 
šiltos kavos su šaltu alučiu vi­
siems pavaišinti. Tie gardus 
užkandžiai buvo paaukoti lietu­
vių moterų ir kuopai nieko ne- 
lėšavo. Moterys vaikščiojo apie 
stalus, ragindamos visus val­
gyti. Daugiausia darbavosi Mrs. 
Sidorienė, sekretoriaus žmona. 
Darbavos ir Baltutienė, bei ki­
tos, kurių pavardžių neteko su­
žinoti.

Viena moteris sėdėjo šalia 
manęs ir paprašė mane, kad 
paragaučiau jos pagaminto py­
ragaičio. Paėmęs pyragaitį, pa­
klausiau: „Ar ir tamstelė pri­
klausote prie šios kuopos?” Ji, 
šypsodamosi, atsakė, kad ne, 
bet ji mylinti visada prisidėti 
prie lietuviškų parengimų. Sa­
ko: „Kai aš mirsių,e.tai mane 
lietuviai gražiai palaidos už 
mano gerą patarnavimą jiems”. 
Ta moteris gyvena Portlande. 
Ir daugiau buvo iš Portlando.

Prie stalo visi gražiai pasiel­
gė, išskyrus vieną, kuris pradė­
jo blevizgoti.

Aš patarčiau kuopos valdy­
bai, kad ji praneštų per orga­
ną „Tėvynę” apie tokius ren­
giamus vakarėlius, kur buna 
proga susipažinti su lietuviais.

Buvęs Įspūdingam Vakarėly.

WORCESTER, MASS. 
Pagerbtini SLA. Darbuotojai.

Ar galima nutylėti' netarus 
žodžio, kuomet matoma žmones 
gerus darbus dirbant ir pasi­
šventusiai darbuo j anties del S. 
L. A. visos organizacijos.

Musų mieste SLA. 318 kuopa 
turi gana gerų veikėjų ir gar­
bės vertų žmonių. Bet apie juos 
visai nutylima, rodos, kad jų ir 
gyvų nebūtų.

Kiek man tenka pastebėti, 
per paskutinius metus, p. A. 
Kraučialiui pirmininkaujant, 
jaunuolių mokyklėlė buvo pui­
kiai tvarkoma, kuopa pakilo tur­
tu. Tai dėka ir visiems na­
riams, kurie atjaučia kuopos 
reikalus. Ponas A. Kraučialis, 
būdamas primininku per du 
metu, kiek pravažinėjo del kuo­
pos reikalų ir nėra pareikalavęs 
atlyginimo nė už gazoliną ir nė 
iš kuopos narių nė padėkos, žo­
džio nesusilaukęs. Nemaža yra 
dirbę ir aukoję ir kiti nenuils­
tanti'darbuotojai, kaip tai: Kle-

NEKROLOGIJA
DETROIT, MICH.

A. a. Kajatonas šmiolis, 
SLA. *200 Kp. Narys.

Sekmadienio ryte, sausio 27 
d., 1935 m., Eloęse Mich., nu­
mirė visuomenininkas Kajato­
nas šnuolis. Palaidotas antra­
dieny, sausio 29 d., Evergreen 
kapinėse. Velionio kūnas buvo 
pašarvotas graboriaus Ch. Ste­
panausko koplytėlėj, kur daug 
vietos lietuvių aplankė ir atsis­
veikino. Velionis visą savo gy­
venimo laiką Amerikoje pri­
klausė prie šių centralinių na- 
cionalių organizaci j ų, būtent: 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos ir Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sandaros. Taigi nuo visų 
šių organizacijų kuopų buvo 
prie karsto padėti gražus vaini­
kai: nuo SLA. 200 kp., nuo A. 
L. T. S. 29 kp., nuo T. M. D. 
68 kp. ir gražus bendras vaini­
kas nuo velionio artimesnių 
draugų, kuris buvo nupirktas 
pasidarbavus A. Strazdui ir K. 
Butui. Prie vainiko pirkimo pri­
sidėjo: A. Strazdas, K. Būtis, 
F. Motuzas, P. Šuipis, J. Am­
bros, M. Kučinskienė, J. Tamo­
šiūnas, Dr. J. Jonikaitis, P. Sa- 
dula, J. Smailis, L. širvaitis, 
p-nia Macijauskienė, T. Jurėnas 
ir J. Laukoms.

Velionis Šnuolis buvo neva- 
dęs, taip pat neturėjo šioj šaly 
artimesnių giminių. Prieš tris 
metus neteko (darbo, apart to 
sunkiai susirgo ir turėjo 1932 
metais pasiduoti operacijai. Iš 
visų pusių likimo suspaustas, 
atsidūrė Eloese Mich. valstijos 
prieglaudoje, kur ir mirė. Bet 
kadangi velionis šnuolis priklau 
sė įvairioms organizacijoms ir 
buvo jų uolus darbuotojas, tai 
nežiūrint, kad neturėjo giminių 
ir nepaliko jokių turtų — jo 
draugų rupesniu, ypatingai ru­
pesniu grabonaus p. Ch. Stepa­
nausko, tapo palaidotas gražiai. 
Nors laidotuvės įvyko darbo die­
noje, bet atsisveikinti su velio­
niu paskutinį kartą susirinko 
gražus ir skaitlingas būrys lie­
tuvių ir į kapus palydėjo dau­
giau kaip dvidešimts automobi­
lių.

Namie atsisveikinimo kalbelę 
pasakė F. Motuzas, gi ant ka­
pinių kalbėjo adv. J. P. Uvickas 
ir Dr. J. Jonikaitis. Kalbėtojai 
apibudino velionio gyvenimą ir 
rimtai įvertino jo nuopelnus 
Amerikos lietuvių išeivijai ir 
savo tėvynei.

Kajatonas šnuolis gimė 1877 
metais Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Radviliškio vals., Karčiamos ar 
Karčiunų kaime. Tenais ir au- 

ofas žurlis, J. Mozuraitis, J. 
Mitrikaitė, V. Bernatavičius, A. 
Šablinskas ir kiti.

Taip pat ir šių metų valdybą 
užima garbingi ir darbštus bei 
pasišventę Susivienijimo gero­
vei žmonės, kaip tai: žemaitis, 
Babraitis, šimkonis, Dvareckas, 
Juozunas ir kiti. Jie jau iš 
pat pradžių parodo savo darbš- 
tumą — jau yra rengiama 
MWhist Party” 22 d. vasario. 
Todėl kviečiu visus narius at­
silankyti ir draugiškai laiką 
praleisti. Narė. 

go Baigęs Radviliškio liaudies 
mokyklą, ten pat dirbo vals­
čiaus raštinėj už raštininko pa- 
gelbininką. Vėliaus kokį ten 
darbą turėjęs prie Libavo Rom- 
no geležinkelio. 1899 metais, 
turėdamas 22 metus, išvažiavo 
į Peterburgą (dabar Leningra­
dą), kur gyveno tris metus. 
Kadangi Rusijoje gyvenimo są­
lygos buvo sunkios, prie to ve­
lionis apsirgęs plaučių uždegi­
mu, šiaip taip išsikapstęs iš li­
gos grįžo į Lietuvą ir po trum­
po tėvynėj pabuvimo, 1902 me­
tais atvyko į šią šalį. Apsisto­
jo pirmųjų lietuvių kolonijoje 
Wilkes Barre, Pa., kur dirbo 
anglių kasyklose. Vėliau buvo 
nuvažiavęs į anglių kasyklas 
Illinois valstijoj, o 1916 metais 
atvyko į Detroitą.

Nuo to laiko teko pažinti ve­
lionį ir drauge darbuotis. Ve­
lionis pasakodavosi, kad ligi 
atvykimo į Wilkes Barre ir su­
sitikimo su p. A. B. Strimaičiu, 
buvęs ot taip sau žmogus: jo­
kiomis idėjomis nebuvo susi­
domėjęs ir jokie lietuvystės 
reikalai jam nelaužė galvos. 
Tik p. Strimaičio pažadintas, 
pradėjęs gilintis į lietuvių vi­
suomeninius reikalus. Pradėjęs 
domėtis lietuvių spauda ir litera 
turą, pastojęs SLA. ir TMD., o 
vėliau ir ALTS, nariu. O to pa­
sekmėje, tapo sąmoningai susi­
pratusiu lietuviu ir Amerikos 
lietuvių išeivijos uoliu darbinin­
ku.

Velionis K. šnuolis labiausiai 
pasižymėjo logika ir rimtu gal­
vojimu; ar tai rašydamas, ar 
kalbėdamas, jis niekados neiš­
sišokdavo. Jo kiekvienas žodis, 
darbas ar žygis buvo rimtai ir 
nuodugniai apgalvotas. 'Klaida 
pas velionį buvo retenybė; Ir 
tai, jei padarydavo klaidą, tai 
dažniausiai būdamas įtakoje 
vyno, nes kaip pas daugelį žmo­
nių, turinčių ir didelius gabu­
mus, randasi ir silpnų pusių. 
Taip ir pas velionį buvo viena 
silpnybė — nuo vyno taurės 
neįstengė pasiliuosuoti.

Lietuvių kalba velionis mo­
kėjo rašyti gana gerai ir tai­
syklingai. Rašydavo daugiausiai 
straipsnius, bėgančiais Ameri­
kos lietuvių bei Lietuvos reika­
lais ir žinutes, kurie tilpdavo 
„Tėvynėj”, „Sandaroj”, „Vie­
nybėj”, „Dirvoj”, „Naujienose” 
ir kituose laikraščiuose. Kartą 
man pasakojo p. Jonas Sekys, 
jog prieš 25 metus kuomet tarp 
Amerikos lietuvių buvo mažai 
profesionalių rašytojų, vienu 
kartu buvę nutarę velionį K. 
Šnuolį kviesti SLA. organo „Tė­
vynės” redaktorių. Nors augš- 
tumos velioniui nebuvo lemta 
pasiekti, bet iš to matome, jog 
jau anais laikais velionis šnuo­
lis buvo rimtai įvertintas.

Politinio nusistatymo velionis 
buvo kaip uola: demokratas, jo 
ideologijos kelrodžiu buvo Dr. 
Vincas Kudirka. Gi praktiška­
me gyvenime velionis Šnuolis 
griežtai laikydavosi ALTS, ir 
profesoriaus A. Rimkos, taipgi 
Kudirkos idealizuotojo parašy­
tų principų. Jeigu kas tiems de­
mokratiniams principams prieš­
taravo — velioniui buvo nepri­
imtini dalykai. Abelnai sakant, 
buvo žmogus augščiausiai ger­
bęs laisvę ir demokratiją, tei­
sę ir teisėtumą, nežiūrint viso­
kių politinių kombinacijų. Ve­
lionis savo pasauliažvalgos ne­
pakeitė nė vienu žingsniu iki 
pat mirties.

Aš šiuo sykiu pasitenkinu 
trumpai paminėjęs velionio, kai­
po visuomeninko, gyvenimą. 
Smulkmeniškai nė neįmanoma 
aprašyti jo nuopelnus, užtar­
nautus per 33 metus darbuo­
jantis intensyviai Amerikos lie­
tuvių išeivijai. Pagaliau ve­
lionis šviesesnėjai Amerikos lie-
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tuvių išeivijai iš savo darbų 
yra gerai pažįstamas. Taipgi 
nežiūrint, kad velionis šnuolis 
buvo visą amžių ištikimas savo 
senajai tėvynei Lietuvai, tuo 
pačiu kartu jis buvo geras ir 
Amerikos pilietis. Pilietybės po- 
pieras yra gavęs 1904 metais, 
neapleisdavo nė vienų balsavi­
mų. Pasitaikius progai, mažiau 
suprantantiems lietuviams ne­
patingėdavo paaiškinti apie A- 
merikos politinę mašineriją, uo­
liai sekdavo anglų spaudą. Bū­
davo, atsikėlus ryte, velionio 
pirmasis buvo dalykas, bėgti 
ant kampo parsinešti jo dau­
giausiai skaitomą laikraštį 
„Detroit Free Press”. Tiktai 
peržiūrėjęs rytinį laikraštį, ei­
davo pusryčiauti ir rengtis prie 
savo kasdieninio darbbo.

Apie emerikonišką sportą 
abelnai velionio nuomonė buvo 
neigiama. Bet vieną sporto ša­
ką buvo gana labai įsimylėjęs, 
tai beisbolę ir dažnai eidavo tos 
žaismės žiūrėti ir ja labai do­
mėdavosi. Velioniui visų beis- 
bolių jauktai ir lošėjai buvo ži­
nomi smulkmeniškai. Kai kada, 
sutikęs tokį pat interesantą, ne­
tingėdavo pasiginčyti.

Broli Kajatonai, tu dirbai ir 
viską sudėjai ant tėvynės au­
kuro! Tu buvai mums reikalin­
gas! Mes ilgai tavęs pasigesi- 
me, tavo gražius darbus minė­
sime ir laikysime tave pavyz­
džiu. Lai buna tau lengva ši 
žemelė. F. Motuzas.

WILKES BARRE, PA.
A. a. Antanas Jurgelaitis, 

SLA. 35 Kp. Narys.
Sausio 27 d. numirė čia pla­

čiai žinomas Antanas Jurgelai­
tis, SLA. 35 kp. narys, kuris 
buvo laisvos minties apie 35 
metai skleidėjas. Velionis pali­
ko moterį Antaniną, du sūnūs 
Praną namie ir Elvardą Wy­
oming, brolį Joną Rochester, N. 
Y., seserį Andziulaitienę, taipgi 
didelę giminę čia Amerikoje.

Velionis gyveno 185 Almond 
Lane. Iš Lietuvos paėjo nuo 
Griškabūdžio. Į Ameriką atke­
liavo prieš 40 metų atgal.

Kadangi buvo vienas laisvos 
minties pionierių jau 35 metai, 
tai ir palaidotas likosi į lietu­
vių laisvas kapines, Wyoming, 
daugelio giminių ir draugų pa­
lydimas.

Ilsėkis per amžius tarpe jau 
šimtų laisvų lietuvių.

Jonas J. Nienius.

ZEIGLER, ILL.
A, a. Magdalena Monkevičienė, 

SLA. 179 Kuopos Narė.
A. a. Magdalena Monkevičie­

nė su šiuo pasauliu persiskyrė 
sausio 24 dieną, 1935 metų, su­
laukusi 41 metų amžiaus. Ve­
lionė paėjo iš Kulių parapijos, 
Šimulių kaimo, po tėvais vadi­
nosi Glozeraitė. Velionė atvyko 
į šią šalį 1910 metais. Apsivedė 
su Antanu Monkevičium 1916 
metais. Įstojo į SLA. 7 d. kovo, 
1917 metais.

Velionė buvo linksmo budo 
moteris, su visais kaimynais 
gražiai sugyveno.

Dideliame nuliudime paliko 
vyrą Antaną, sūnų Praną ir 
dukterį Amiliją. Lietuvoj pa­
liko tris brolius — Apolinarą, 
Edvardą ir Kastantą, taipgi tris 
seseris — Kleofą, Valeriją ir 
Stanislavą, taipgi puseserę.

A. a. M. Monkevičienė palai­
dota sausio 27 d., Herrin kapi 
nėse. Ant kapinių Andrius No­
vas pasakė atsisveikinimo pra­
kalbą.

Velionė priklausė prie SLA. 
179 kp. ir prie L. P. Kliubo. Mi­
nėtos draugijos nupirko po gy­
vų gėlių vainiką.

Laidotuvėse dalyvavo pusėti­
nas būrelis žmonių — lydėjo J 
kapines apie 50 automobilių.

Lai jai buna lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.'

J. Vainauskas, 
SLA. 179 kp. sekr.
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Į VIETINES ŽINIOS
NEPAMIRŠKITE LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ŠVENTĖS IŠKILMIŲ.

Brooklyno lietuvių tautinės 
ir katalikų draugijos bendromis 
jėgomis rengia iškilmingą Lie­
tuvos Nepriklausomybės Šven­
tės — Vasario 16-tos paminė­
jimą sekmadieny, vasario 17 d., 
Klasčiaus Salėje, Maspethe. šio­
se iškilmėse dalyvaus lietuvių 
kaimynai: latviai, estai ir Uk­
rainai. Programas bus įvairus 
ir turiningas, kurį išpildys žy­
mus kalbėtojai, dainininkai ir 
keli vietiniai chorai.

Programas prasidės lygiai 
4-tą valandą popietų ir baigsis 
7:30 vai. vakare. Po programui 
bus šokiai ir basketbolo loša. 
Taipgi mažesnėje salėje bus va­
karienė, kurios metu irgi bus 
išpildytas dainų ir kalbų pro­
gramas. Norintieji dalyvauti va 
karienėje turės užsimokėti 
$1.00 įžangos.

Visi Brooklyno ir apylinkės 
lietuviai prašomi skaitlingai at­
silankyti į šias iškilmes. Visų 
mus pareiga dalyvauti paminė­
jime svarbiausio senosios musų 
tėvynės ir visos lietuvių tautos 
laimėjimo — sukūrimo Nepri­
klausomos Lietuvos Valstybės, 
šiemet sukanka jau septylioka 
metų nepriklausomo Lietuvos 
gyvenimo, todėl bus svarbu 
kiekvienam išgirsti Lietuvos po­
litinė, ekonominė ir kultūrinė 
padėtis, kurią nušvies kalbėto 
jai. Susirinkę pasidžiaugsime 
Lietuvos laimėjimais per tą 
septyniolika metų pasiektais ir 
panaujinsime savo pasirįžimą 
Lietuvos sostinės Vilniaus ir 
kitų Lietuvos žemių atvadavi­
mui iš svetimų vergijos. Visi 
prašomi atsilankyti. Įžanga tik 
50 centų. Rengėjų Draugas.

--------------- - "
LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Vasario 11 d. lankėsi „Tėvy­

nės” Redakcijoj Pennsylvanijos 
kietųjų angliakasyklų apylinkė­
je plačiai žinomi „Wyoming 
Klonio Juokdariai”. Šią linksmą 
menininkų-mėgėjų grupę suda­
ro: Antanas Ambrazaitis, SLA. 
115 kuopos veikėjas iš Wilkes- 
Barre, Pa., kaipo jų manedže- 
ris; Albinas šeporaitis, Kazys 
Šekočius ir Stasys šekočius iš 
Pittston, Pa., ir Vytautas Ka­
činskas iš Scranton, Pa.

Jie vaidino pereitą sekmadie­
nį Brooklyne, Apreiškimo Pa­
nelės šv. parapijos salėje su­
rengtame spektakly, kuris buvo 
labai sėkmingas visais žvilgs­
niais, ir grįždami į namus ap­
lankė SLA. Centro įstaigą, šis 
menininkų būrelis dažnai daly­
vauja ir SLA. kuopų parengi­
muose Wilkes-Barre — Scran­
ton apylinkėje.

ĮVERTINTAS LIETUVIO 
TEISINGUMAS.

New Yorko biržos centras 
Wallstrytas yra liudininku be­
širdės spekuliacijos, kuri jokio 
žmoniškumo, jokio teisingumo 
dėsnių nežino, čia, šioje speku­
liacijos lošoje, vieni didelius 
turtus sukrauja, kiti didelius 
turtus pralošia. Tačiau vasario 
5 d. Wallstrytas buvo liudinin­
ku nepaprasto teisingumo, ku­
riuo visus nustebino 67 metų 
amžiaus benamis senukas lietu­
vis Pranas Grigas. Jis nešioda­
mas Wallstryto distrikto gat­
vėmis tūlos sandvičius garsi­
nančios krautuvės iškabą, neti­
kėtai rado pamestą kapšelį su 
$45,0 9 vertės sekuracijų 
(bondsų), kuriuos galėjo by kas 
parduoti. Tačiau teisingasis mu­
sų Grigas sutikęs pirmą policis- 
tą šį radinį jam atidavė ir 
bondsai grąžinti jų savinin­
kams, Belden and Co. broke­
riams, 1 Wall St.

Gal dėlto visi New Yorko 
dienraščiai taip sensacingai per 
kelias dienas skelbė šį nuotikį, 
kad Wallstyto distrikte pasiro­
dė esąs tokio teisingumo žmo­
gus, kaip benamis senukas Gri­
gas. Pagaliau šis lietuvio teisin­
gumas tinkamai įvertintas ir 
musų Grigas momentaliai pasi­
juto pinigingu žmogumi. Pir­
miausiai apdraudos kompanija, 
kurioje šie bondsai buvo ap­
drausti, davė p. Grigui dovanų 
$75.00 ir pažadėjo jam mokėti 
po 20 dolerių į savaitę per se­
kančias 10 savaičių iki pasi­
baigs žiema. Turėjęs reikalą su 
šiais bondsais bankierius davė 
p. Grigui $25.00 ir garsiakalbių 
judomų paveikslų traukėjas 
$5.00. Pagaliau , sugrąžintų 
bondsų savininkai, Belden kom­
panija, suteikė p. Grigui pas­
tovų darbą su $70.00 mėnesinės 
algos.

Šiandie Wallstryto distrikto 
gatvėse jau nematyt sandvičių 
garsinimo iškabą nešiojančio 
nudriskusio, sušalusio benamio 
senuko Grigo, šiandie tomis 
pačiomis gatvėmis dideles su­
mas pinigų kainuojančias seku- 
racijas nešioja gražiai apsiren­
gęs, linksmas p. Pranas Grigas, 
kurį amerikonų spauda skelbia 
Frank Greges. Vadinasi, tinka­
mai įvertintas lietuvio teisingu­
mas, kuris gali būti pavyzdžiu 
kiekvienam doram žmogui, kad 
visuomet geriausiai apsimoka 
būti teisingu ir sąžiningu žmo­
gumi. Jūsų Reporteris.

VISI RUOŠIASI PAMATYTI 
ČIGONUS.

Brooklyno ir apylinkės lietu­
viai spektaklių lankytojai visi 
ruošiasi pamatyti gražią komp. 
S, Šimkaus operetę „Čigonai”, 
kurią stato scenoje Lietuvių 
Operetės Draugija sekmadieny, 
vasario 24 d., Labor Lyceum 
salėje, Brooklyne. Rengėjai vi­
su smarkumu ruošiasi tinkamai 
šią operetę perstatyti, o publika 
taip pat ruošiasi skaitlingai at­
silankyti pažiūrėt šios gražios 
operetės vaidinimo. Vadinasi, 
susidaro abipusė kooperacija. 
Taip ir reikia. Reporteris.

„MANO KARŽYGIS”.
Tokiu vardu trijų veiksmų 

dramukę suloš Lietuvių Radio 
Valandos mergaičių choras „Bi­
rutė”. Be lošimo, minimas cho­
ras ir jaunos solistės padainuos 
gražių lietuviškų dainelių. Po 
programo bus šokiai, Berenio 
orkestrui grojant. Visa tai ren­
gia „Birutės” choras ir Ameri­
kos Lietuvių Piliečių Kliubas 
vasario 22 ir 23 ir kovo 3 d., 
Liet. Pil. Kliubo Svetainėje, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Programo pradžia 5 vai. šokiai 
— po programo. Vasario 22 d. 
programas bus duotas tik Lie­
tuvių Radio Valandos lietuvių 
kalbos mokiniams ir jų drau­
gams. Tą dieną įžangos nebus. 
Vasario 23 ir kovo 3 dd. bilietų 
kaina 50c. Vien į šokius: vy­
rams 40c., o moterims ir mer­
ginoms tik 25c.

Patartina visiems atsilankyti 
ir paremti naujai susiorganiza­
vusį ir daug nuveikti norintį 
jaunų lietuvaičių chorą „Biru­
tė”. Programas bus įdomus, 
nes jį pildys išimtinai čia au­
gančios jaunos lietuvaitės, ku­
rios ne tik ką, bet ir vyrų ro­
les pačios suvaidys. Aš Busiu.

PASILINKSMINIMO 
VAKARĖLIS* <

Lietuvių Jaunų Vyrų Drau­
gija .rengia šaunų pasilinksmini­
mo vakarėlį šeštadieny, vasario 
23 d., savo kambariuose, 425 
Grand St, Brooklyne. Įžanga 
vyrams 50c., moterims ir mergi­

noms 25c. Bus teikiama alaus 
išsigerti ir užkandžiai nemoka­
mai visiems atsilankiusiems.

Tikimės turėti labai linksmą 
socialio pobūdžio vakarą, į ku­
rį užkviečiame visus vietos lie­
tuvius ir lietuvaites, kaip jau­
nuolius, taip ir suaugusius. 
Stengsimės visus maloniai pri­
imti ir širdingai pavaišinti.

Jurgis Balskis — pirm.

LIETUVIAI GRAŽIAI 
PASIRODĖ.

New Yorkas nerimsta, vis ką 
naujo sugalvoja. Pernai metais 
čia turėjome nepaprastą Lietu­
vos ir Estijos rankdarbių paro­
dą, dabar gi štai daugelis tautų 
pasirodė su savo rankdarbiais. 
Lietuviai žinoma neatsilieka: 
šalę suomių, švedų, ukrainų ir 
kitų tautų Brooklyno Lietuvių 
Meno Ratelis surengė labai vy­
kusiai lietuvių rankdarbių sky­
rių. Ko tame skyriuje nebuvo! 
Puikiausių šilkinių ir vilnonių 
mezginių; gražus ir mediniai 
baksukai (dėžutės); malonu 
pažymėti, kad rankdarbių kai­
nos šį sykį visai pigios.

Ši paroda, pasivadinusi ^In­
ternational Trade Fair” tęsėsi 
visą savaitę ir baigėsi pereitą 
šeštadieny, vasario 9 d., Grand 
Central Palace salėje, New Yor­
ke. Nemaža lietuvių šią parodą 
aplankė. Lietuvių Meno Ratelio 
pastangomis lietuviai galėjo šią 
parodą pamatyti nupiginta įžan­
gos kaina — tik už 25c., kuo­
met reguliarė įžanga buvo 4frc. 
asmeniui. Parodoje Buv^s.

PRANEŠIMAI r

■; BINGHAMTON, N. Y. į
Vilniaus Vadavimo Są-gos 

skyrius rengia Lietuvos Nepri­
klausomybės 17-kos metų su? 
kaktųvių paminėjimą šeštadie* 
ny, vasario 16 dieną, Lietuvių 
Saleje. Bus įvairus programas'; 
kurį sudarys kalbos ir dainos. 
Dainuos šv. Juozapo parapijos 
choras vadovaujamas p-lės K. 
Vencius, taipgi dainuos „Ūso? 
riai” ir kiti pasižymėję vietos 
solistai. Kalbės kun. K. Skrip­
ka, Dr. J. Braivis, inž. čižaus- 
kas-Shepe, bus ir svečių kalbė­
tojų. -

Programui užsibaigus bus šo­
kiai, kuriuos gros J. GudinaVi- 
čiaus orkestras. Prašome visus! 
vietos ir apylinkės lietuvius at­
silankyti. '; Rengėjai. *

----- o-----
NEWARK, N. J. n

Newarko ir apylinkės lietu­
viai bendrai rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės 17-kos metų 
sukaktuvių paminėjimą sekma­
dieny, vasario 17 d>, šv. Jurgio 
Draugijos salėje, 180—2 New 
York Avė., pradžią 7 vai. vaka­
re. ~ to

Bus gražus programas, kuria­
me dalyvauja: dainininkas 'Ka­
zys Kriaučiūnas, smuikininkas 
A. Brazauskas iš Union, N. J., 
pianistas M. Urban iš Maple­
wood, N. J., šv. Cecilijos cho­
ras vedamas muziko A. Stan- 
šausko, bus taipgi duetų. Kal­
bės: Lietuvos vice konsulas P. 
Daužvardis, adv. K. F. Paulau­
skas Jr., Vilniaus reikalais įga- 
lotinis J. Steponaitis, klebonas 
kun. Ig. Kelmelis ir miesto ma­
joro pagelbininkai, Kelly ir 
Thomson.

Kviečiami visi vietos ir apy­
linkės lietuviai skaitlingai daly­
vauti svarbiausios Tautos šven­
tės iškilmėse.

J. Ponelis Jr. — kom. pirm. 
----- o-----

PHILADELPHIA, PA. :
Philadelphijos lietuviai iškil­

mingai minės Lietuvos Nepri­
klausomybės 17-kos metų su­
kaktuves sekmadieny, vasario 
17 d., Lietuvių Muzikalėje Sve­
tainėje, Allegheny Ave. ir Til­
ton St., 2-rą vai. popietų. Pro- 

gramė dalyvaus du dideli cho­
rai, du orkestrai, solistės ir so­
listai, žymus kalbėtojai pasa­
kys atatinkamas kalbas ir bus 
kitokių pamarginimų. Bus pri­
imta atatinkamos -rezoliucijos 
Vilniaus ir Klaipėdos reikalais.

Širdingai kviečiame visus vie­
tos lietuvius skaitlingai daly­
vauti šios svarbiausios Tautos 
Šventės iškilmėse. Kas gyvas 
ateikite ir pareikškime savo 
balsą už taiką, prieš karą, už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso­
mybę, už Lietuvos teritorijos 
čielybę. Įžanga visiems nemo­
kamai. Visus širdingai kvie­
čia — Komitetas.

----- o-----
BRIDGEPORT, CONN.

Bendrai su krikščionimis de­
mokratais rengiame Lietuvos 
Nepriklausomybės 17-kos metų 
sukaktuvių paminėjimą šešta­
dieny, vasario 16 d., Parapijos 
Salėje, 443 Park Ave., 7:30 vai. 
vakare. Programas bus įdomus: 
kalbės buvęs senatorius David 
Goldstain- ir A. B. Stankus iš 
New Britain, Conn. Dainuos 
Bridgeporto Lietuvių Jaunuolių 
choras vadovaujamas P. Bru- 
žausko ir šv. Jurgio parapijos 
choras. Po programui bus 'šo­
kiai ir geram orkestrui grojant 
lietuviškus ir amerikoniškusyŠo- 
kius visi galėsite smagiai pasi­
šokti. •

Visus Bridgeporto ir apylin­
kės lietuvius kviečiame atsilan- 
kyti į šį . svarbų parengimą^ — 
į Lietuvos’ ’ Nepriklausomybės 
Šventės iškilmes. Nuoširdžiai 
visus kviečia, rengėjai.

B. Vedeikis.

WORCESTER, MASS.';J
UG;V. V. S-gos Skyrius rangia 

17 metų paminėjimą Lietuvos 
Nepr. Šis parengimas įvyk^ va­
sario 17 d., 1935 m., 7 vai..-va­
kare, 12 Verncn St., L. U. įęiiu- 
be. Programas ibus sekapias: 
vakarienė, ^prakalbos, muzika, 
dainos ir šokiai. Įžanga 50ę.‘, už 
kurią kiekvienas galės pavalgy­
ti, išsigerti ir pasišokti. Vf( V. 
S-gos Skyrius kviečia v^sus 
Worcesterio ir apylinkės lietu­
vius dalyvauti šiame parengi­
me. Koresp.

BOSTON, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės paminėjimui prografnas 
pirmu kartu bus duodamas iš 
.radio stoties WHDH Bostone 
sekmadieny, vasario 17 d., 9-130 
iki 10 ryte. Prašome visus 
klausytojus užsistatyti savo ra­
dio ant minėtos stoties ir pasi­
klausyti šio gražaus prograrho. 
Programe dalyvauja: Jono Dir- 
ve'lio orkestras ir Aušrelės Vy­
rų Choras iš Worcester, Mass. 
Gabijos Merginų Choras iš So. 
Bostono. P-lė Julija Mitrikaitė 
iš Worcesterio padainuos solo. 
Tinkamą prakalbėlę pasakys 
SLA. Prezidentas ADV. F. J. 
BAGOČIUS.

Taip pat prašome parašyti 
laiškelius arba atvirutę prane­
šant kaip jums patiko tos die­
nos programas. Mes labai nuo­
širdžiai darbuojamės ir norime 
jumis užganėdinti. Prašome .ra­
šyt laiškus šiaip: Station 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass.

Steponas Minkus, 
Jūsų garsintojas.

Kuopos Susirinkimas
Carlinville, Ill. Svarbus praneši­

mas SLA. 294 kuopos nariams. Aš 
gavau pranešimą iš Centro, kad kuo­
pa turi užstatyt kauciją už viršinin­
kus sulig Pildomosios Tarybos nuta­
rimo. Susirinkimas įvyks kovo 3 die­
ną, toj pačioj vietoj, pas S. Pangonį, 
tai meldžiu visų narių atsilankyti ir 
aptarti visus reikalus, nes mes kuo­
poj pinigų neturime, tai gal reiks 
pakelt mokesčius užmokėti už kau­
ciją $4-50. Taigi visi nariai atsilan­
kykite ir apsvarstykite šį SLA. 294 
kuopos svarbų reikalą.

. Stasys Pangonis — sekr.
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Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ Ė
į PARENGIMAI)
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia metinį Užgavėnių 
linksmą balių šeštadieny, kovo 2 
dieną, Lietuvių Salėje, E ir Silver 
Sts., So. Bostone, pradžia 7:30 vai. 

, vakare. Yra užimtos 3 svetainės, 
Bus skanių valgių ir gėrimų, bus 
duodamos 4 labai gražios dovanos, 
smagus šokiai, kuriuos gros Al 
Steven’s Orkestras viršutinėj salėj 
ir lietuviška kapelija apatinėj sa­
lėj. Kviečiame visus skaitlingai 
dalyvauti ir linksmai, maloniai lai­
ką praleisti. Įžanga asmeniui tik 
25c. — SLA. 359 Kuopa.

—o—
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kp. 

rengia linksmą balių su šokiais 
šeštadieny, vasario 23 d., Ukrainų 
Svetainėj, 250 Military Rd., pra­
džia 7 vai. vakare. Nuoširdžiai už­
prašome visus vietos ir apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti. 
Bus skanių gėrimų ir užkandžių. 
Doc Pęnkron’s Orkestras gros vi­
sokius šokius. Įžanga tik 25c. Ren­
gimo komisija dės visas pastangas, 
kad visi butumet patenkinti.

— o—
BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 

kuopa rengia perstatymą ir šokius 
penktadieny, kovo x dieną, 1935 
metų, Lietuvių Salėje, 315 Clinton 
St., Binghamton, N. Y. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus suvaidinta juo­
kinga dviejų veiksmų komedija 
„Pasaulis Be Moterų”. Po vaidi­
nimui šokiai, kuriems gera orkes­
trą gros lietuviškus ir angliškus 
šokius. Kviečiami visi Binghamto- 
no ir apylinkės lietuviai skaitlin­
gai atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti-. — Rengėjai.

S . --O--
SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 

kuopa rengia linksmą balių ket­
virtadieny, vasario 28 d., Mainie- 
rių Svetainėje, kampas Oak ir 
Main gatvių, Shenandoah, Pa. Bus 
geras orkestras šokiams, taipgi bus 
visokių gėrimų ir skanių užkan­
džių. Kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius, ypatingai SLA. 
narius skaitlingai atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti. Užtikrina­
me, kad visi busite maloniai pri­
imti ir visukuo patenkinti. — Ren­
gimo Komisija. • ?<

—P’— .-i
DETROIT, MICH. , r- SLA. 200 

kuopą rengią šąunų if linksmą ba­
lių su šokiais sekmadieny, kovo 
3 d., prieš užgavėnias, Rusų Sve­
tainėje, 9219 Russell St., pradžia 
6 vai. vakare. Įžanga tik 15 centų. 
Bus gera muzika, gėrimų , ir gar­
džių užkandžių taip pat nestokuos. 
Šiuomi širdingai kviečiame visus 
vietos SLA. kuopų narius ir apy­
linkės geros valios lietuvius atsi­
lankyti į musų parengimą ir links­
mai laiką su mumis praleisti. — 
Kviečia Rengėjai.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS. — SLA. 

365 jaunuolių kp. rengia šokius šeš­
tadieny, Lietuvos Nepriklausomy­
bės Dienoje, vasario 16 d., Lietu­
vių Svetainėje, South Bostone. 
Grieš Al Steven’s Orkestras ir 
bus valso ir polkos kontestas. Į- 
žanga, 35 centai. Malonėkite visi 
atsilankyti ir smagiai pasilinksmin­
ti. Kviečia visus. :— Rengimo Ko­
misija.;

. _ —o—
AKRON, OHIO. — SLA. 352 kuo­

pa rengia metini balių šeštadieny, 
vasario , 23 d., buvusioje Lietuvių 
Bažnyčios salėje, 1414 East Ave. 
Širdingai kviečiame visus vietos 
ir apylinkės lietuvius, ypatingai S. 
L. A. narius atsilankyti į šį balių, 
visi busite patenkinti. —- Rengėjai.

• .u. —O—
GREAT NECK, N. Y. — SLA. 234 

kuopa rengia vakarienę sekmadie­
ny, vasario 24 d., Z. L. Straukaus 
viešbuty, 28102 Northern Blvd., 
Manhasset, N, Y., pradžia 6-tą va­
landą vakare. Įžanga vienas dole­
ris. Nuoširdžiai kviečiame vietos 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti. Rengimo komisija dės visas 
pastangas, kad visi butumet paten 
kinti. — Rengimo Komisija.

RIMBAS 
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
Jeigu nuobodumas 
Prie tavęs vis kimba, 
Tuoj, nieko nelaukęs, 
Imk skaityti Rimbą.

RIMBE kas mėnuo buna 
daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

Rimbas
131 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

GERA ŽINIA INKSTŲ NE­
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Kunigas Jonas Reko­
menduoja KI-RETIC, 
jis sako: „KJRETIC 
tablets (plyskelės) yra 
neabejotina p a 1 a i m a 
kiekvienam, kurį kan­
kina inkstu ir pūslės 
nesveikumai.” Jei rūg­
štys inkstuose ir degi­
nantis šlapimas prike­
lia jus iš miego ir su- Rev. Father 
trukdo pasilsi, išveng- John P. S. D. 
kite didesniu kentėjimu, užsisakyda­
mi KI-RETIC Tablets (plyskeliu), 
kaip tūkstančiai yra padarę. Jos iš- 
plauja lauk nuodus. Nebelieka skau­
dėjimo strėnose, silpnumu pūslėje ir 
gėlimu sąnariuose, paeinančiu del 
inkstų neveiklumo. Tik išpildykite 
žemiau esanti kuponą ir šiandie pa­
siųskite i i

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite prisiųsti dėžute 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš­
kanešiui $1.25 kuomet pristatys vais­
tus. .1
Vardas ............. i
Adresas ....................................................... t
Miestas.......................... Valst...............

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- i 

šią rinkos kainą. Nepar- | 
duokite pirm parašymo i 
pas mus. :

Kuit H. Schurig & Co„ 
50 Broadway, New York. 
—.. _ -I

Žinotina
iMiiReumatizmas Sausgele

Amerikos lietuvi — jei tave pris­
paudė depresija, o turi „Varpo” ben­
drovės akcijas, tai žinok, kad žemiau 
pasirašęs supirkinėja ir moka už 
„Varpo” bendrovės akcijas grynais 
pinigais „cash”.

Parašyk kiek turi akcijų ir už ko­
kią kainą parduosi akcijas.

DR. A. L. GRAIČUNAS, 
3310 So. Halsted St., Chicago, Ill.

SUGRAŽINKITE JAU­
NYSTĖS dienas;

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Poto kaip jus jį vartosite vieną sa­
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė­
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus ' 
atgausite savo normalią sveikatą ii 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pas­
tebėtiną istoriją kaip NUGA-TONĖ.' 
Per 45 metus jo gyvavimo milionai į 
moterų ir vyrų atgavo savo sveikatą 
ir spėkas. NUGA-TONE parduoda- I 
mas visose vaistinyčiose:”-Žiu&ėkiic į 
kad gautumėte tikrą KUGĄ-^'TNE ■ 
Neimkite pavaduotoji], nes 1 jie' yra 
bevertės. f

Nuo užkietėjimo imkit' — jJGA- 
SOL — Idealų Liuosuojtoją vidurių 
25c. ir 50c. / /

Nesikankykite savęs skaus­
mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
•— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

PAIN-EXPELLER

KILLS PAIN

Nuo Peršalimo 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 
EKSPRESINIS TRAUKINYS taukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų numykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais - ekspresiniais laivais 

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios apystovos, priėinafi’Ja kaina.
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY. NEW YORK CITY —_

JAUNOJI LIETUVA 
Mėnesinis žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo. 
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

Vienas Numeris 15c.
Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­

lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės knpties 8-nių puslapių laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
Įdėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o Laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street — Worcester, Mass.




